
VALMIERAS NOVADA
PAŠVALDĪBAS 
INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Valmieras, Mazsalacas, Rūjienas, Sedas un Strenču pilsēta, Bērzaines, Brenguļu, Burtnieku, Dikļu, Ēveles, Ipiķu, Jeru, Jērcēnu,  
Kauguru, Kocēnu, Ķoņu, Lodes, Matīšu, Mazsalacas, Naukšēnu, Plāņu, Ramatas, Rencēnu, Sēļu, Skaņkalnes, Trikātas, Vaidavas, 

Valmieras, Vecates, Vilpulkas un Zilākalna pagasts.

Durvis vērs 29 mājas  
kafejnīcas

Valmieras svētku programma Par novada attīstības 
veicināšanu 

Mājas kafejnīcu 
dienas Valmierai 741 Piesaki Goda un 

Gada cilvēkus 

Nr. 7 (37)
22.07.2024.

Jūlijs 2024



Saturs

Valmieras novada pašvaldības informatīvais izdevums
Izdod: Valmieras novada pašvaldība (Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201).
Tirāža: 25 396. Bezmaksas. Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”.
Izplata: Valmierā SIA "RELLER"; Valmieras novadā (izņemot Valmieru) VAS “Latvijas Pasts”.

Kontaktinformācija: Zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļa, 
tālrunis: 64207150, e-pasts: info@valmierasnovads.lv. 
Izdevumu elektroniski lasiet: valmierasnovads.lv.
Šī izdevuma izplatīšanas periods ir no 22. līdz 26. jūlijam.  
Nākamais informatīvais izdevums iznāks no 19. līdz 23. augustam.

2

7

9

10

8

6

5

11

28

31

25

26

23

24

22

21

20

15

13

12

PASĀKUMI AUGUSTĀ

VALMIERAS VASARAS TEĀTRA FESTIVĀLA 
PROGRAMMA

MĀCIES VALMIERAS NOVADĀ!

INFORMĀCIJA PAR IELU NOSAUKUMU MAIŅU
LIAA AKTUALITĀTES 
IZSOLES

DZIMTSARAKSTU NODAĻAS STATISTIKA

LDC PAKALPOJUMI ARĪ VPVKAC 

VALMIERAS INVALĪDU BIEDRĪBAS 
“ATSPĒRIENS” AKTUALITĀTES

KONKURSS “SIEVIETE ARHITEKTŪRĀ, 
BŪVNIECĪBĀ, DIZAINĀ 2023” 

PAZIŅOJUMS PAR TEMATISKO PLĀNOJUMU

 

AKTIVITĀTES VALMIERAS PENSIONĀRIEM 

TAVS IEGULDĪJUMS AINAVĀ

AICINĀM IEVĒROT IELU SARKANĀS LĪNIJAS 
UN CEĻU NODALĪJUMA JOSLAS 

PAR IZŅĒMUMA KĀRTAS MEDĪBĀM 

SATIKSMES IEROBEŽOJUMI VALMIERAS  
741. DZIMŠANAS DIENAS SVINĪBU LAIKĀ

MUZEJA EKSPOZĪCIJAI “DE WOLDEMER” 
VIENA GADA JUBILEJA

VASARAS SKOLA “VALODAS SOCIĀLIE UN 
POLITISKIE KONTEKSTI”

VIDES OBJEKTS “MELNAIS KUBS” UN 
ANALOGĀS FOTOGRĀFIJAS DARBNĪCAS

AICINĀM UZ MĀKSLAS VASARU STRENČOS!

MĀKSLAS OBJEKTS ĢIMENĒM AR BĒRNIEM

“BALTIE BĒRZI” UN “DZIESMOTĀ SENATNE” 
TIEKAS AR VALSTS PREZIDENTU

AICINĀM UZ SVINĪBĀM “VAIDAVAS  
PAGASTAM 130”!

VALMIERAS DZIMŠANAS DIENU SVINI AR 
MŪZIKU!

BURTNIEKA EZERA SVĒTKI

GODALGOTIE UZŅĒMUMI NOMINĀCIJĀ 
“GADA TIRGOTĀJS”

PROGRAMMAS “ZĪLE” PIEREDZES STĀSTS – 
SIA “RR8”

T/C “VALLETA” SAŅEM LATVIJAS LABĀKĀ  
TIRGOTĀJA BALVU

UZŅĒMĒJDARBĪBAS DIGITĀLĀ  
TRANSFORMĀCIJA

STIPENDIJAS PEDAGOĢIJAS STUDENTIEM
PABALSTS DAUDZBĒRNU ĢIMENEI MĀCĪBU  
PIEDERUMU IEGĀDEI 

DABAS BAGĀTĪBA PIE VAIDAVAS EZERA
MĀJAS KAFEJNĪCU DIENAS 

TŪRISMA UZŅĒMĒJDARBĪBAS PIEREDZES 
STĀSTS – KAFEJNĪCA “JAUTRAIS LEDUS” 

ZILĀKALNĀ ATVĒRTS JAUNS SKATU TORNIS 
UN VESELĪBAS TAKA!

PĒC PĀRBŪVES EKSPLUATĀCIJĀ NODOTS  
VALMIERAS TEĀTRIS
MAZSALACAS KULTŪRAS DVĒSELI NELLIJU 
NURMIKU ATCEROTIES

BRĀĻU BERTĀNU MEISTARKLASE 2024 

AICINĀM PIETEIKT GODA UN GADA  
VALMIERAS NOVADA CILVĒKUS

VALMIERAS ZAĻAIS PUSMARATONS 

TOP JAUNS DABAS AIZSARDZĪBAS PLĀNS 
DABAS LIEGUMAM “BURTNIEKA EZERA 
PĻAVAS”

PRECIZĒJUMS

BIEDRĪBAI “RŪJIENAS IEVAS” 25

VALMIERĀ NOTIKS ZEMESSARDZES  
DIENA 

IELU UN CEĻU REMONTDARBI BURTNIEKU 
APVIENĪBĀ

PIEEJAMI SEŠI DZERAMĀ ŪDENS BRĪVKRĀNI

ŠĶIROT ATKRITUMUS – ATBILDĪGI PRET VIDI 
UN NĀKOTNI

GODA KONSULI VIESOJAS VALMIERĀ

GATAVOJIES VALMIERAS ZAĻAJAM  
PUSMARATONAM KOPSKRĒJIENOS!

DEPOZĪTA SISTĒMA PILSĒTAS SVĒTKOS 

17

16

18

4

Aicinām sazināties ar pašvaldību, zvanot pa tālr. 64207150 vai rakstot uz e-pasta adresi info@valmierasnovads.lv, ja neesat savā pastkastītē saņēmis informatīvo izdevumu; 
ja vairs drukātā veidā informatīvo izdevumu saņemt nevēlaties, jo par aktuālo pašvaldībā uzzināt, lasot izdevumu elektroniski.

14

Vāka foto: Uģis Brālēns

27

19

RŪJIENAS PILSĒTAS SVĒTKI 



3

AKTUĀLI

Tarifu izmaiņas 
Valmieras novadā

No 2024. gada 1. jūlija mainījies SIA “PROEL” 
saražotās siltumenerģijas tarifs Sedā.  

Siltuma ražošanu Sedas pilsētā veic SIA “PROEL”. 
Saskaņā ar Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 
komisijas (Regulators) padomes lēmumu Nr. 30:

 ♦ apstiprināts SIA “PROEL” saražotās siltumenerģi-
jas tarifs 50,70 EUR/MWh bez PVN. Spēkā no 
2024. gada 1. jūlija līdz 2025. gada 30. jūnijam;

 ♦ apstiprināts SIA “PROEL” saražotās siltumenerģi-
jas tarifs 54,73 EUR/MWh bez PVN. Spēkā no 
2025. gada 1. jūlija līdz 2026. gada 30. jūnijam;

 ♦ apstiprināts SIA “PROEL” saražotās siltumenerģi-
jas tarifs 63,80 EUR/MWh bez PVN. Spēkā no 
2026. gada 1. jūlija.

Savukārt Valmieras novada pašvaldības apstip- 
rinātais siltumenerģijas pārvades un sadales tarifs 
piegādātajai siltumenerģijai Sedas pilsētā ir 21,61 
EUR/MWh bez PVN. Abu tarifu kopsumma veido ap-
kures izmaksas Sedas pilsētā. 

No 2024. gada 1. augusta  jauni ūdenssaim-
niecības pakalpojumu tarifi Kocēnu un Burtnie- 
ku apvienībā. 

Ūdensapgādes pakalpojumu tarifi apstiprināti 
ar Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisi- 
jas  27.06.2024. lēmumu Nr. 39  (prot. Nr. 25, 1. p.) 
“Par sabiedrības ar ierobežotu atbildību “KOCĒNU 
KOMUNĀLĀ SAIMNIECĪBA” ūdenssaimniecības pa-
kalpojumu tarifiem”.

Ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifi.
Spēkā no 2024. gada 1. augusta līdz 2025. gada  
31. jūlijam:

 ♦ ūdensapgādes pakalpojumu tarifs – 1,92 EUR/m3 
bez PVN;

 ♦ kanalizācijas pakalpojumu tarifs –  2,89  EUR/m3 
bez PVN.

Spēkā no 2025. gada 1. augusta:
 ♦ ūdensapgādes pakalpojumu tarifs – 1,95 EUR/m3 
bez PVN;

 ♦ kanalizācijas pakalpojumu tarifs –  2,84  EUR/m3 
bez PVN.

No 2024. gada 1. augusta izmaiņas siltum- 
enerģijas tarifā Valmierā un Viesturlaukumā, Val- 
mieras pagastā. 

SIA “Valmieras ūdens” Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisijai iesniedzis siltumenerģijas 
apgādes pakalpojuma sabiedrisko pakalpojumu 
sniedzēja noteikto tarifu, kas ir aprēķināts saskaņā 
ar Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 
padomes 2010. gada 14. aprīļa lēmumu Nr. 1/7 
“Siltumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifu ap-
rēķināšanas metodika” un pamatojumu noteiktajam 
tarifam. 

Paredzams, ka no 2024. gada 1. augusta siltum- 
enerģijas apgādes gala tarifs būs 71,62 EUR/MWh 
bez PVN, kas ir par 5,6 % lielāks nekā pašreiz spēkā  
esošais tarifs.

Noteiktais tarifs stāsies spēkā, ja Sabiedrisko pa-
kalpojumu regulēšanas komisija nebūs pieņēmusi 
un publicējusi oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstne-
sis” lēmumu par noteiktā tarifa spēkā stāšanās at-
saukšanu.

No 1. jūlija stājušās spēkā 
izmaiņas autobusu 
kustībā 

Valsts SIA “Autotransporta direkcija” nodrošina pasažieru pārvadāšanas 
pakalpojumu. Direkcijai izsludinot atklātu iepirkumu, Latvijas reģionālo auto-
busu maršrutu tīkla daļā “Valmiera, Valka, Smiltene” pasažieru pārvadāšanas 
līgumtiesības desmit gadu periodā ieguva SIA “VTU Valmiera”. Tās paredz 
veikt pasažieru pārvadāšanu valsts noteiktajos maršrutos un apmērā, tādējā-
di no 1. jūlija stājušās spēkā izmaiņas autobusu kustības sarakstos.

Slēgti maršrutu reisi, tostarp Valmieras novadā:
 ♦ Valmiera – Vaidava – Rubene – Valmiera reiss plkst. 15.30 no Valmieras 
autoostas (sestdienās, svētdienās);

 ♦ Valmiera–Mazsalaca reiss plkst. 16.00 no Valmieras autoostas (svētdie- 
nās);

 ♦ Valmiera – Mūrmuiža – Valmiera reiss plkst. 19.25 no Valmieras autoostas 
(darba dienās);

 ♦ Valmiera – Cempi – Jaunvāles pagrieziens – Valmiera reiss plkst. 17.40 no 
Valmieras autoostas (piektdienās, svētdienās);

 ♦ Valmiera – Cempi – Kauguri – Valmiera reiss plkst. 6.25 no Valmieras au-
toostas (darba dienās – skolēnu brīvlaikā);

 ♦ Valmiera–Rīga reiss plkst. 12.35 no Valmieras autoostas (piektdienās);
 ♦ Rīga–Valmiera reiss plkst. 17.50 no Rīgas Starptautiskās autoostas (piekt-
dienās no 1. septembra līdz 31. maijam);

 ♦ Rīga–Valmiera reiss plkst. 13.15 no Rīgas Starptautiskās autoostas (pirm-
dienās no 1. septembra līdz 31. maijam).

Atklāts maršruta reiss:
 ♦ Valmiera–Rīga reiss plkst. 8.45 no Valmieras autoostas (katru dienu, spēkā 
no 1. septembra līdz 31. maijam).

Mainītas reisu izpildes dienas, tostarp Valmieras novadā:
 ♦ maršruta Valmiera – Rubenes skola – Vaidava – Valmiera reisu plkst. 18.45 
no Valmieras autoostas neizpilda sestdienās, svētdienās;

 ♦ maršruta Valmiera – Pidriķis – Burtnieki reisu plkst. 19.20 no Valmieras au-
toostas neizpilda svētdienās;

 ♦ maršruta Burtnieki – Pidriķis – Valmiera reisu plkst. 19.55 no Burtniekiem 
neizpilda svētdienās;

 ♦ maršruta Valmiera – Zilaiskalns – Ozolmuiža reisu plkst. 7.05 no Valmieras 
autoostas neizpilda sestdienās, svētdienās;

 ♦ maršruta Valmiera – Mūrmuiža – Valmiera reisu plkst. 7.25 no Valmieras 
autoostas neizpilda svētdienās;

 ♦ maršruta Valmiera – Zilaiskalns – Ozolmuiža reisu plkst. 18.50 no Val-
mieras autoostas neizpilda sestdienās, svētdienās;

 ♦ maršruta Ozolmuiža – Zilaiskalns – Valmiera reisu plkst. 19.45 no 
Ozolmuižas neizpilda sestdienās, svētdienās;

 ♦ mainīts (no 22. jūlija) autobusa atiešanas laiks no plkst. 9.00 uz plkst. 8.30 
reisā Valmiera – Mazsalaca – Rūjiena no Valmieras autoostas (katru dienu).

Pārņemti maršruti:
 ♦ Rīga – Valmiera – Rūjiena reisu plkst. 13.35 no Rīgas Starptautiskās au-
toostas izpilda no pirmdienas līdz sestdienai;

 ♦ Rīga – Rūjiena – Naukšēni reisu plkst. 13.35 no Rīgas Starptautiskās au-
toostas izpilda svētdienās;

 ♦ Rūjiena – Valmiera – Rīga reisu plkst. 18.15 no Rūjienas izpilda no pirm- 
dienas līdz sestdienai (no 22. jūlija);

 ♦ Naukšēni – Rūjiena – Rīga reisu plkst. 17.55 no Naukšēniem izpilda svēt-
dienās.

Visas izmaiņas skatāmas tīmekļvietnē vtu-valmiera.lv.
SIA “VTU Valmiera”



4

AKTUĀLI

Paziņojums 
Valmieras novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) dome 

27.06.2024. ir pieņēmusi lēmumu Nr. 339 (protokols Nr. 9, 21.§) 
“Par Valmieras novada Pilātu un Valmiermuižas ciemu transporta 
infrastruktūras attīstības tematiskā plānojuma apstiprināšanu”, ar 
kuru apstiprināts Valmieras novada Pilātu un Valmiermuižas ciemu 
transporta infrastruktūras attīstības tematiskais plānojums.

Plašāku informāciju skatīt Valmieras novada pašvaldības 
tīmekļvietnē valmierasnovads.lv, sadaļā “Attīstība – Tema- 
tiskie plānojumi – Valmieras novada Pilātu un Valmiermuižas 
ciemu transporta infrastruktūras attīstības tematiskais plāno-
jums”. 

LDC pakalpojumi arī 
VPVKAC Valmieras 
novadā

Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija un 
Lauksaimniecības datu centrs (LDC) sadarbībā pašvaldībām Valsts 
un pašvaldību vienoto klientu apkalpošanas centru (VPVKAC) tīklā 
no jūlija līdz gada beigām organizē pilotprojektu.

No 2024. gada jūlija tiek organizēta LDC darbinieka klātienes 
pieņemšana VPVKAC telpās vienu līdz divas reizes mēnesī, lai no-
drošinātu iespēju klientiem – ganāmpulku, novietņu un dzīvnieku 
turētājiem attālākos reģionos – saņemt LDC pakalpojumu tuvāk 
dzīvesvietai.

Valmieras novadā šāda iespēja tiks nodrošināta Burtnieku,  
Brenguļu un Naukšēnu VPVKAC.

Burtnieku VPVKAC Jaunatnes ielā 15, Burtniekos un Brenguļu 
VPVKAC “Kaimiņi”, Brenguļu pagastā klātienes pieņemšana būs 
no augusta, bet Naukšēnu VPVKAC “Pagasta nams”, Naukšēnos tā  
jau norisinājās 12. jūlijā. 

LDC konsultanti būs pieejami 21 pašvaldības 53 VPVKAC, saraksts 
ar adresēm LD tīmekļvietnē ldc.gov.lv, sadaļā “Konsultāciju punkti”.  

Vienlaikus LDC apmācīs VPVKAC darbiniekus, lai no 2025. gada 
šādu pakalpojumu varētu sniegt VPVKAC konsultanti. Tāpat tiks 
izvērtēta iespēja turpmāk piedāvāt klientiem sazināties ar LDC 
speciālistiem video konsultācijas veidā.

Precizējums
Valmieras novada pašvaldības informatīvajā izdevumā 

Nr. 6 (36) 17.06.2024. veikts precizējums rakstā “Spāņu dejas 
karalienei Martai Alberingai – 115”. 3. rindkopā no augšas 
labots: “1933. gadā Marta kļuva par čellista Valfrīda Alberinga 
dzīvesbiedri, ar kuru laulībā nodzīvoja 45 gadus.”

Informācijai!
Valmieras pilsētas iedzīvotājus, kuri saistībā ar ielu nosau-

kumu maiņu vēl nav saņēmuši jaunās ēku numerāciju zīmes, 
aicinām sazināties ar pašvaldības speciālisti Maritu Stepiņu, 
e-pasts marita.stepina@valmierasnovads.lv, tālr. 26110490!

Pašvaldības īpašumu atsavināšanas un nomas tiesību IZSOLES

Dzīvokļu īpašumi
Zemes vienības ar/bez ēkām
Lauksaimniecības zemes nomai
Telpas uzņēmējdarbībai 
Izcērtamā koksne

Meklē izsoles tīmekļvietnē 
valmierasnovads.lv sadaļā 
Pašvaldība/Informācija/Izsoles

VALMIERAS NOVADS - LABĀKĀ VIETA, KUR DZĪVOT, 
STRĀDĀT, MĀCĪTIES UN ATPŪSTIES!

LIAA aktualitātes 
Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras (LIAA) pār- 

stāvniecība Valmierā atrodas jaunās telpās - trešajā stāvā Cēsu 
ielā 4. 

Noderīga informācija par LIAA sniegtajiem atbalsta pasāku-
miem uzņēmumiem atrodama business.gov.lv platformā. Lai 
piekļūtu platformā esošajai informācijai, nepieciešams reģis-
trēties un izveidot savu profilu. 

Platformā atradīsiet informāciju par: LIAA atbalsta prog- 
rammu aktualitātēm – ideju atbalstam, pirmsinkubācijai un 
inkubācijai, vaučeru programmu, atbalstu eksportam un ino- 
vācijām; aktualitātēm starptautisko izstāžu jomā un iespēju 
piedalīties valsts stendā; semināriem, apmācībām un pasā-
kumiem visā Latvijā; aktuālajiem sadarbības piedāvājumiem;  
koprades telpu izmantošanu. 

Augusts: Ideju kauss 
Ja uzņēmums nav dibināts un produkts ir vēl idejas līmenī, 

tad  fiziskas personas  ar biznesa idejām var piedalīties ik-
gadējā LIAA rīkotajā konkursā “Ideju kauss”, kas norisināsies   
2024. gada augustā/septembrī. Šī programma paredzēta 
dažādām biznesa idejām, kuras vēl ir tikai izstrādes stadijā, 
tomēr priekšroka tiks dota tām, kuru pamatā ir inovatīvi 
risinājumi vai idejas. Programmas ievaros pieredzējuši mentori 
palīdzēs noslīpēt biznesa ideju un programmas noslēgumā 
labākās idejas varēs pretendēt uz naudas balvām ideju īste-
nošanai.

Septembris: otrā uzņemšana inkubācijas programmā 
Inkubācijas programma paredzēta uzņēmumiem, kuri nav 

vecāki par pieciem gadiem un programmas ietvaros attīsta 
produktu vai pakalpojumu, kuriem jau ir izstrādāts inovatīvs 
vai eksportspējīgs produkta prototips. Piesakoties inkubācijas 
programmai, izstrādātajam produktam jāatbilst vismaz TRL4 
vai BIMRL4 līmenim.

Papildus šajā programmā tiek uzņemti arī tādi uzņēmu-
mi, kuri attīsta inovatīvu vai eksportspējīgu produktu radošā 
vai tehnoloģiski ietilpīgā nozarē. Šādā gadījumā uzņēmums 
savu projektu īsteno, piedaloties inkubācijas programmā 
speciāli izveidotās LIAA pārstāvniecībās: Radošo industriju 
pārstāvniecībā vai Tehnoloģiju pārstāvniecībā Rīgā.

Novembris: uzņemšana pirmsinkubācijas programmā
Programma paredzēta maziem, vidējiem uzņēmumiem (ne 

fiziskām personām), kuri nav vecāki par trīs gadiem un kuru 
ideja jau ir izstrādāta, taču vēl nav gatavs produkta prototips. 
Tā ir apmācību un mentoringa programma viena gada 
garumā. Tās ietvaros iespējams saņemt atbalstu nefinanšu 
veidā inovatīvu un eksportspējīgu produktu attīstīšanai.

Inese Džarcāne,  
LIAA Valmieras pārstāvniecība 



5

INFRASTRUKTŪRA

Valmieras novadā spēkā esošajos teri- 
toriju plānojumos noteikts, ka ielu sar-
kano līniju robežās (pilsētās, ciemos) un 
ceļu nodalījumu joslās (lauku apvidos) ne-
drīkst atrasties žogi, patvaļīgi apstādījumi, 
būves, akmeņi u.tml. objekti. Šai īpašu-
mam blakus esošās teritorijas daļai jābūt 
brīvai, lai ielu varētu pilnvērtīgi izmantot 
inženiertehniskai apgādei, gan uzturot 
esošos inženiertīklus, gan būvējot jau-
nus. Šovasar vairākās vietās novadā veikta 
saziņa ar zemju īpašniekiem, lai informētu, 
ka tiks veikti būvdarbi, piemēram, ietves 
izbūve, kas reizumis rada neērtības, jo 
jāpārceļ uzstādītais žogs, iekoptie apstādī-
jumi u.tml.

Valmieras novada pašvaldībā skaidro, 
ka ielu sarkanās līnijas un pašvaldības ceļu 
nodalījuma joslas nosaka ielu vai attiecīgi - 
ceļu koridorus/teritorijas. Ielu un ceļu teri-
torijās aizliegts patvaļīgi izvietot jebkādus 
brauktuvi norobežojošus elementus, kā arī 
jānodrošina redzamības brīvlauki to krus-
tojumos. 

Daudzviet redzami šī nosacījuma pār- 
kāpumi. Koki, krūmi un dažādi citi pat-
vaļīgi apstādījumi, pastkastītes, žogi, ak-
meņi, māju nosaukumi un citi objekti ielu 
sarkano līniju un ceļa nodalījuma joslu 
koridoros apgrūtina redzamību un drošī-
bu visiem satiksmes dalībniekiem. Gar 
ielu un ceļu malām, kam nav izbūvētu 
apmaļu, īpašnieki nereti mēdz tās no-
robežot ar akmeņiem, koka stabiem vai 
citiem priekšmetiem, lai autobraucēji 
neizbraukātu zaļo zonu, neņemot vērā, 
ka tā ir ielas/ceļa nomale, kas pilda savas 
funkcijas.

Vienlaikus šādas situācijas apgrūtina 
arī gājēju un velobraucēju pārvietošanos. 
Neievērojot ielu sarkanās līnijas, samazi- 

nās arī ielas platums. Izvairoties no citām 
automašīnām, īpaši diennakts tumšajā 
laikā, gājējiem un velobraucējiem uz ak-
meņiem iespējams gūt traumas, arī sabo-
jāt transportlīdzekļus.

Tas viss apdraud ne tikai satiksmes 
drošību, bet arī apgrūtina un palēnina 
ielu/ceļu apsaimniekošanas darbus, īpaši 
ziemā, jo nav vietas, kur novietot no 
brauktuves notīrīto sniegu, kā arī reizēm 
mēdz negatīvi ietekmēt gan brauktu-
vi, gan citus elementus. Īpašniekiem jā- 
rēķinās, ka, veicot ielu un ceļu infrastruk-
tūras uzlabošanas darbus, tai skaitā inže-
nierapgādes objektu (ielu apgaismojums, 
ūdensapgāde, elektroniskie sakari u.tml.) 
atjaunošanu un būvniecību sarkano līniju 
un ceļa nodalījuma joslu koridoros, esošie 
patvaļīgie apstādījumi un objekti noteikti 
nebūs saglabājami. 

Zemes vienību ielas pusē zemes īpaš-
nieks drīkst iežogot tikai pa sarkanajām 
līnijām. Ir pieļaujama īslaicīga materiālu 
novietošana ielas sarkano līniju koridorā, 
ja tas netraucē transporta kustību un ne-
ietekmē ielas un tajā ietilpstošo virszemes 
un apakšzemes elementu stāvokli, un tas 
jāsaskaņo ar Valmieras novada pašvaldības 
Nekustamā īpašuma apsaimniekošanas 
pārvaldi (Valmieras pilsēta) vai attiecīgās 
teritorijas apvienības pārvaldi. 

Valmieras novada pašvaldība aicina ne- 
kustamo īpašumu īpašniekus vai to tie-
siskos valdītājus apsekot savas teritorijas 
un pārliecināties, vai ir ievērotas noteiktās 
ielu sarkanās līnijas un ceļu nodalījuma 
joslas un tajās neatrodas neatļauti apstā-
dījumi un objekti! Arī ciematos un pagastu 
teritorijās ir svarīgi, lai ielu sarkano līniju 
teritorijā un ceļu nodalījumu joslās augi un 
objekti neapgrūtina ceļa pārredzamību un 

neveidotos satiksmei bīstamas situācijas. 
Tāpat, būvējot jaunus žogus, iekopjot ap-
stādījumus, jau savlaicīgi pārliecināties, ka 
netiek skarta sarkano līniju teritorija.

Konsultācijas var saņemt Valmieras 
novada pašvaldības Nekustamā īpašuma 
apsaimniekošanas pārvaldē vai attiecīgās 
teritorijas apvienības pārvaldē.

Uzziņai

Aizsargjoslu likuma  1. panta  13. daļā 
noteikts, ka sarkanā līnija ir līnija, kas no- 
robežo ielas vai piebrauktuves (arī inže- 
nierkomunikāciju koridoru) izbūvei ne-
pieciešamo teritoriju, kurā nekustamā 
īpašuma lietošanas tiesības aprobežotas 
saskaņā ar normatīvajiem aktiem, no 
apbūvējamās vai citādā veidā izmantoja-
mās teritorijas un ko pilsētās un ciemos 
nosaka vietējā pašvaldība normatīvajos 
aktos noteiktajā kārtībā. Ar Valmieras no- 
vadā spēkā esošajiem teritoriju plāno-
jumiem var iepazīties tīmekļvietnes 
valmierasnovads.lv sadaļā “Attīstība – 
Teritorijas plānošanas dokumenti”. 

Edīte Stērste, 
 Valmieras novada pašvaldība

Burtnieku apvienības teritorijā veic grants seguma remontdarbus – seguma stiprināšanu divos autoceļos: “Veckākari – 
Līgotnes”, Burtnieku pagastā, kopumā 2,63 km garumā un “Stūri – Auziņas”, Vecates pagastā, kopumā 0,25 km garam pos-
mam. Tiks veikta minerālmateriāla izbūve seguma virskārtā 10 cm augstumā.

Kopējās izmaksas: 49 147 EUR. Atbilstoši iepirkuma rezultātiem un līgumam darbus veic SIA “Valmieras ceļi”.
Savukārt Rencēnu un Burtnieku ciematos četriem ielu posmiem ar grants segumu veic divkārtu virsmas apstrādi 4 līdz 

6 m platumā:
 ♦Laimdotas ielas posmam Burtniekos;
 ♦Kronvalda ielas, Palejas ielas, Parka ielas posmiem Rencēnos.
Šie ielu posmi ir ar intensīvu satiksmi, un divkārtu virsmas apstrāde nodrošinās komfortablākus dzīves un braukšanas 

apstākļus – ilgāku laiku saglabājas ceļa seguma nestspēja, jo tiek izolēta ceļa virsma no ūdens iedarbības, kā arī tiek no-
drošināta seguma neputēšana transportlīdzekļu pārvietošanās laikā. Turklāt šāds ceļš ir labi izbraucams arī šķīdoņa laikā. 
Samazinās arī izdevumi par ikdienas uzturēšanas darbiem: nav nepieciešama putekļu absorbenta iestrāde, planēšana un 
profilēšana.

Kopējās izmaksas: 79 585 EUR. Atbilstoši iepirkuma rezultātiem un līgumam darbus veic SIA “Valkas ceļi”. 

Edīte Stērste, 
 Valmieras novada pašvaldība

Aicinām ievērot ielu sarkanās līnijas un ceļu 
nodalījuma joslas 

Ielu un ceļu remontdarbi Burtnieku apvienībā



6

SABIEDRĪBA

Aktivitātes Valmieras  
pensionāriem 

Biedrības “Valmieras pilsētas pensionārs” aktivitāšu plāns augustam. 
PULCIŅU NODARBĪBAS: 
 ♦vingrošana 2. grupai ceturtdienās plkst. 10.00;
 ♦novusa spēle otrdienās plkst. 10.00;
 ♦ zolītes spēle ceturtdienās plkst. 10.00;
 ♦ šaha sekcijas turnīrs piektdienās plkst. 10.00;
 ♦nūjošanas nodarbības pirmdienās un ceturtdienās plkst. 9.00.

PASĀKUMI: 
 ♦Politiski represēto biedrības sapulce un sveikšana jubilejās 7. au-
gustā plkst. 10.00;
 ♦Pensionāru biedrības valdes sēde 2. augustā plkst. 12.00;
 ♦groziņu pēcpusdiena 15. augustā plkst. 11.30.
EKSKURSIJAS:
 ♦pa Kārļa Ulmaņa takām 7. augustā;
 ♦Rīga – VEF agrāk un tagad, Andreja Upīša memoriālais muzejs  
31. augustā;
 ♦Diabēta biedrība strādā pirmdienās no plkst. 11.00. 
Pensionāru biedrības dežurantes strādās otrdienās un ceturt-

dienās no plkst. 10.00 līdz 14.00. Tālr. saziņai 64231032, valdes 
priekšsēdētāja 28355209. 

Biedrības “Valmieras pilsētas pensionārs” valde 

Biedrībai  
“Rūjienas Ievas” 25

12. jūlijā Rūjienas senioru biedrība “Rūjienas Ievas” aizvadīja 
kopā sanākšanas pēcpusdienu. Dāmas atskatījās uz paveikto 
biedrības 25 gadu darbības laikā – izdarīts ir patiešām daudz.

Pirmo reizi aktīvo darbu beigušās dāmas kopā sanāca jau 
1997. gadā, lai sāktu darboties kopīgi, tā padarot savu dzī-
vi interesantāku un piepildītāku. Pamazām veidojās dāmu 
klubiņš, kas sevi nodēvēja par “Rūjienas Ievām”. Lai piesaistītu 
līdzekļus aktivitātēm, 2004. gada 23. augustā tika nodibināta 
biedrība “Rūjienas Ievas”.

Biedrības  mērķis – aktivizēt pirmspensijas un pensijas 
vecuma seniorus, celt viņu pašapziņu, izstrādāt un realizēt 
pasākumus, kas vērsti uz sabiedrības izglītošanu un mērķ-
tiecīgu brīvā laika pavadīšanu.

Biedrībā “Rūjienas Ievas” darbojas 24 seniores no Rūjienas, 
Jeriem, Virķēniem un Vilpulkas, vecumā no 66 līdz 99 gadiem.

Piedalāmies dažādās aktivitātēs – nūjojam, vingrojam, 
dziedam un dejojam, veicam veselības pārbaudes, tie-
kamies ar citām senioru biedrībām, braucam ekskursijās, 
apmeklējam teātra izrādes un koncertus, kopīgi svinam 
jubilejas. Piedalāmies pašvaldības rīkotajos tālākizglītības 
kursos un semināros. Rīkojam ikmēneša tikšanās ar mūsu 
uzaicinātiem viesiem, lai uzzinātu un apgūtu ko jaunu. Ceram 
turpmāk ciešāk sadarboties ar jauniešu centru, lai savstarpēji 
bagātinātos, nodotu savu pieredzi un mācītos arī no viņiem.

“Rūjienas Ievas” piesaistījušas finansējumu no Teterevu 
fonda, Valmieras novada fonda u.c., uzlabojot Rūjienas 
Tautskolas pagalma infrastruktūru, ieguvušas sev dator-
tehniku, aprīkojumu un mēbeles.

Katru trešdienu Rūjienas Tautskolas telpās ir iespēja no-
svērties, izmērīt asinsspiedienu, noteikt skābekļa un cukura 
līmeni asinīs. Vairākas biedrības dalībnieces ir bijušās mediķes, 
kuras var palīdzēt ar padomu un ieteikumiem veselības 
uzturēšanā.

Īpaši gribas izcelt mūsu ilggadējo biedrības vadītāju Ženiju 
Pozņaku, kura vadīja biedrību 15 gadus. Tieši viņa lika pama-
tu vairākām biedrības tradīcijām – izveidoja senioru deju 
kopu “Dzīgas”, senioru vokālo ansambli “Ievas”, sadarbību ar 
bērnudārzu, dzemdību nodaļu un ugunsdzēsējiem, dāvinot 
zeķes.

Pateicamies Rūjienas Kultūras centram un Rūjienas Taut- 
skolai, kas ļauj izmantot telpas aktivitātēm, un novada paš-
valdībai, kas atbalsta biedrību finansiāli! Paldies cilvēkiem, 
kuri mums palīdz un atbalsta – Ingrīdai Lapiņai, Ilzei Lippei, 
Agritai Gruzdiņai, Gitai Zariņai, Inesei Kalinkai, Līgai Siliņai, 
Gunai Ķiberei,  Maijai Jostsonei, Guntim Gladkinam, Jānim 
Rozem! 

Aicinām interesentus pievienoties mūsu biedrībai, lai 
padarītu savu ikdienu interesantāku! Gaidām jūs Rūjienas 
Tautskolā katru trešdienu plkst. 10.00. 

Vija Ķauķe, 
biedrība “Rūjienas Ievas” 

Valmieras invalīdu  
biedrības “Atspēriens”  
aktualitātes

Valmieras invalīdu biedrības “Atspēriens” aktualitātes augustam: 
 ♦6. augustā plkst. 10.00 nodarbību plāna apspriešana 2024. gada 
otrajam pusgadam. Galda un āra spēles Garā ielā 9, Valmierā.
 ♦13. augustā plkst. 10.00 izaudzētās ražas degustācija un recepšu 
maiņa Garā ielā 9, Valmierā. 
 ♦20. augustā plkst. 10.00 kulinārijas nodarbība “Cepu, cepu kukulīti” 
Garā ielā 9, Valmierā. 
 ♦27. augustā plkst. 10.00 Valmieras invalīdu biedrība “Atspēriens” 
aicina cilvēkus ar īpašām vajadzībām un interesentus uz ģimeņu 
sporta aktivitāšu dienu “Kustībā ir dzīvība un dzīvotprieks”. Pasā-
kums notiks pie Valmieras Dzelzs tilta, Gaujas kreisajā krastā. 

PAZIŅOJUMS
23. augustā aicinām biedrības biedrus ekskursijā/pieredzes ap-

maiņas braucienā uz Burtniekiem. Programmā: Burtnieku muižas 
parks, Kaņepju audzēšana, degustācija, keramikas darbnīca, Burtnieku 
baznīca, kazas piena produkcijas degustēšana, kazas vilnas krāsošana. 
Objektos būs iespēja iepazīties ar procesiem un iegādāties produkciju. 
Izbraukšana plkst. 7.30 no Garās ielas 9. Pieteikties no 6. augusta Garā 
ielā 9. Informācija, zvanot pa tālr. 29339017, 64225497. 

Valmieras invalīdu biedrība “Atspēriens”

Biedrības "Rūjienas Ievas" dalībnieces.



11. jūlijā norisinājās foruma – konkursa “Sieviete arhitektūrā, 
būvniecībā, dizainā 2023” noslēguma ceremonija, kas pulcēja no- 
minantes un viesus no visas Latvijas. 

Pasākumu jau astoto gadu organizē biedrība “Building Design and 
construction council“ un tās pārstāves Gunita Jansone un Agrita Lūse.

Foruma – konkursa mērķis ir sveikt izcilas profesionāles arhitek-
tūrā, būvniecībā un dizainā.

Balvas ieguva sievietes sekojošās nominācijās – Sieviete arhitek-
te, Sieviete arhitektūras veicinātāja, Sieviete būvniece, Sieviete 
būvniecības veicinātāja, Sieviete dizainere, Sieviete dizaina 
veicinātāja. Katrai nominācijai bija trīs balvu kategorijas – Lielā balva, 
Par nozīmīgiem sasniegumiem, Par ieguldījumu.

Forumā – konkursā “Sieviete arhitektūrā, būvniecībā, dizainā 2023” 
nominācijā “Sieviete būvniece 2023” par nozīmīgiem sasniegumiem 
sumināta Inese Kokenberga, Valmieras novada pašvaldības ceļu 
būvinženiere, par nozīmīgiem sasniegumiem nominācijā “Sieviete 
arhitektūras veicinātāja 2023” sumināta Zanda Lapsa, Valmieras 
novada pašvaldības galvenā arhitekte. Nominācijā “Sieviete dizaina 
veicinātāja” pateicību par ieguldījumu saņēma Valmieras Dizaina un 
mākslas vidusskolas pedagoģe un profesionālās vidējās izglītības 
programmas nodaļas “Interjera dizains” vadītāja Ilze Melnalksne.

Balvas mērķis ir cildināt un izcelt sievietes, kuras ir devušas 
ieguldījumu dizaina procesos, un godināt profesionāles, kuras ar savu 
darbu un entuziasmu iedvesmo un motivē cilvēkus. Konkursa misija  
ir popularizēt un izcelt sabiedriski aktīvas Latvijas sievietes, sievietes 
profesionāles, kuras sniegušas īpašu ieguldījumu arhitektūras, dizaina 
un būvniecības procesos, veicinot pilsētu ēku un dizaina projektu 
realizāciju. Konkursa mērķis ir izcelt sieviešu lomu kā aktīvām, 
radošām līderēm, kuru darbs veicina ekonomiski nozīmīgu procesu 
attīstību, un radīt emocionālu vēstījumu par sieviešu nozīmīgo lomu 
šajās jomās.

Apsveicam un lepojamies ar sievietēm – savas jomas profesionālēm, 
kuras sniedz savu ieguldījumu Valmieras novada attīstībā, un novēlam 
veiksmi turpmāko profesionālo mērķu sasniegšanā!

Kristīne Melece, 
Valmieras novada pašvaldība

7

SABIEDRĪBA

Konkurss “Sieviete  
arhitektūrā, būvniecībā, 
dizainā 2023” 

24. augustā Valmierā norisināsies Zemessardzes 
diena, kuras laikā paredzēta Zemessardzes vienību 
tehnikas, ekipējuma un ieroču izstāde, muzikālie 
priekšnesumi un aktivitātes, kā arī dievkalpojums 
un militārā ceremonija ar Zemessardzes 2. Vidzemes 
brigādes vienību dalību.

Zemessardzes diena iesāksies ap plkst. 9.00, kad 
Zemessardzes orķestris pilsētas ielās ar muzikālajiem 
priekšnesumiem modinās valmieriešus. No plkst. 
10.00 vairākās vietās Valmierā – Vecpuišu parkā, pie 
Valmieras Kultūras centra, Gaujas krastā pie Ziedu 
gravas, Vienības laukumā un pie Valmieras Jaunatnes 
centra “Vinda”, būs iespēja apskatīt Zemessardzes 
rīcībā esošo militāro tehniku, ieročus un ekipējumu. 

Plkst. 10.00 paredzēts dievkalpojums Valmieras  
Sv. Sīmaņa evaņģēliski luteriskajā baznīcā.

Plkst. 10.30 pie Valmieras Kultūras centra ar krāšņu 
un atraktīvu defilē programmu pasākuma apmeklētā-
jus priecēs Zemessardzes orķestris kopā ar Zemes-
sardzes orķestra deju ansambli “Bramaņi”. 

Plkst. 11.45 Zemessardzes un Valmieras nova-
da pašvaldības pārstāvji, kā arī lūgtie ārvalstu viesi 
noliks ziedus pie 1991. gada Barikāžu piemiņas ak-
mens. Tieši 1991. gada barikāžu laikā dzima ideja par 
pašaizsardzības vienības dibināšanu, kas būtu gatava 
aizsargāt tikko atjaunoto Latvijas neatkarību. 

Savukārt plkst. 12.00 Vienības laukumā pilsētas 
iedzīvotāji un viesi aicināti uz Zemessardzes 2. Vidze-
mes brigādes vienību svinīgo ceremoniju, kas noslēg-
sies ar parādi (no Vienības laukuma pa Rīgas ielu līdz 
centra aplim). 

Pasākuma turpinājumā līdz plkst. 15.00 pie Val-
mieras Kultūras centra uzstāsies gan dažādi orķestra 
kameransambļi, gan deju ansamblis “Bramaņi”, kā arī 
Zemessardzes koris “Stars”, radot svinīgu un patrio- 
tisku noskaņu.

No plkst. 13.45 līdz 15.00 Vecpuišu parkā muzicēs 
Zemessardzes orķestra kameransambļi.

Aktuālā informācija būs pieejama zs.mil.lv un tī- 
mekļvietnē valmierasnovads.lv.

Iedzīvotāju ievērībai!
Valmierā 24. augustā no plkst. 9.00. līdz 13.00 būs 

slēgta satiksme Upes iela posmā no Limbažu ielas 
līdz Matīšu šosejai, no plkst. 10.00 līdz 13.00 būs ie- 
robežota satiksme Sportas ielas posmā no Limbažu 
ielas līdz Matīšu šosejai. No plkst. 12.30 līdz 13.30 
militārās parādes laikā būs slēgta satiksme Rīgas 
ielas posmā no Vienības laukuma līdz Lāčplēša ielai; 
Lāčplēša ielas posmā no Rīgas ielas līdz Raiņa ielas 
un Tērbatas ielas krustojumam; Raiņa ielas posmā no 
Lāčplēša ielas līdz Beātes ielai. 

Zemessardze lūdz ar izpratni izturēties pret īs- 
laicīgiem satiksmes traucējumiem.

Pasākumu laikā tiks veikta fotografēšana un filmē- 
šana, un sagatavotais materiāls būs apskatāms Ze-
messardzes un Valmieras novada pašvaldības sociālo 
tīklu kontos.

Zemessardzes štābs 

Valmierā notiks  
Zemessardzes  
diena 

Piesaki īpašumu kādā no astoņām kategorijām:

Plašāk: valmierasnovads.lv sadaļā "Sabiedrība"

Nofotografē un
piesaki
Valmieras
novada
sakoptāko
sētu, daiļdārzu,
balkonu,
īpašumu!

Tavs ieguldījums
ainavā
Pieteikšanās līdz 10. augustamA

K
C

IJ
A

novada simboliskās vietas – kultūras mantojums;
latviešu viensēta – kultūras kanona lepnums;
privātmājas pagalma ainaviskums;
mājas pagalms kopienai;
mans balkons – mana paradīze;
novada daiļdārzs;
uzņēmēji vietradei;
publiskā ārtelpa – jauna elpa.



8

PAŠVALDĪBA

Viņu darbi ir kā zīles – tas viss, kas sakņojies, dīdzis un vaina- 
gojies, vienā kodolā. Šķietamajā mazumā bezgalīgais ritējums. 
Pateicoties par nenovērtējamo devumu un sagaidot Latvijas 
Republikas proklamēšanas 106. gadadienu, pateiksimies un go-
dināsim līdzcilvēkus par ieguldījumu sabiedrības labā, nesavtīgu 
darbu, Valmieras pilsētas un novada attīstības veicināšanu.

Kandidātus Valmieras novada apbalvojumiem “Valmieras 
novada Goda pilsonis” un “Valmieras novada Gada cilvēks” 
aicinām pieteikt līdz 15. septembrim. Pieteikumu elektroniski 
iespējams aizpildīt Valmieras novada pašvaldības tīmekļvietnē 
valmierasnovads.lv vai sūtot e-pastā info@valmierasnovads.lv, 
vai rakstiski visos Valmieras novada klientu apkalpošanas cen-
tros un Valmieras novada bibliotēkās. Iesniegumā jānorāda kan-
didāta vārds, uzvārds, pamatojums kandidatūras izvirzīšanai, kā 
arī pieteicēja vārds, uzvārds un kontaktinformācija. Tāpat jābūt 
pievienotai norādei, kurā kategorijā kandidāts tiek izvirzīts – 
“Valmieras novada Goda pilsonis” vai “Valmieras novada Gada 
cilvēks”.

Apbalvojumu “Valmieras novada Goda pilsonis” piešķir par 
sevišķiem nopelniem Valmieras novada vai atsevišķu Valmie- 
ras novada vietu labā, kas var izpausties valsts, sabiedriska-
jā, kultūras, izglītības, zinātnes vai saimnieciskajā darbā. Par 
nopelniem uzskatāms gan atsevišķs izcils darbs, gan ilgstoša, 
priekšzīmīga un panākumiem bagāta darbība. Apbalvojuma 
saņemšanai var pretendēt gan Valmieras novada iedzīvotāji, gan 
personas, kuras dzīvo un darbojas citviet Latvijā vai ārzemēs.

Apbalvojumu “Valmieras novada Gada cilvēks” piešķir par 
nozīmīgu ieguldījumu valsts, pašvaldības, sabiedriskajā vai saim-
nieciskajā darbā, vērtējot pagājušajā gadā sasniegto. Apbalvoju-
ma saņemšanai var pretendēt tikai Valmieras novada iedzīvotāji.

Atbilstoši Valmieras novada pašvaldības nolikumam (skatāms 
tīmekļvietnes valmierasnovads.lv sadaļā “Pašvaldība” – “Doku-
menti”) “Par Valmieras novada pašvaldības apbalvojumiem”  
pieteikumus izvērtēs pašvaldības domes apstiprināta Komisija.

Apbalvojumu saņēmēji iegūs īpašu Valmieras novada nozīmī-
ti. Tajā atainots Valmieras novada ģerbonis – ozols uz pakalna 
zelta laukā un ūdens motīvs, simbolizējot latviskumu, pamatīgu-
mu, stabilitāti, spēku, dabas mīlestību, pēctecību un tradīcijas, 
tiekšanos uz izaugsmi un attīstību, dzīvību un dinamiku.

Pērn Valmieras novada pašvaldības augstākos apbalvojumus 
saņēma: deju kolektīvu vadītāja, horeogrāfe Ieva Adāviča par 
mūža ieguldījumu tautas dejā, Dr. art. Jānis Kalnačs par plašo 
un nozīmīgo devumu kultūras mantojuma, mākslas un vēstures 
nozarei, zemnieku saimniecības “Adzelvieši” saimnieki Dzidra 
un Jānis Grīnbergi par ilggadēju darbību, attīstot vienu no pir-
majām saimniecībām Latvijā, kas īsteno kaņepju audzēšanu un 
pārstrādi, Rūjienas Izstāžu zāles vadītāja Līga Siliņa par Rūjienas 
pilsētas un apkārtnes vēstures pētniecību un popularizēša-
nu, ārsta palīgs Svetlana Vilne par sirdsdarbu Ramatas pagasta 
feldšerpunktā, sportiste Agate Caune par augstiem sasniegu-
miem sportā un Valmieras, Valmieras novada vārda nešanu 
pasaulē, Ukrainas Mazo pilsētu asociācijas izpilddirektore un 
Ukrainas Mazo pilsētu asociācijas pārstāvniecības Latvijas Re-
publikā vadītāja Oksana Kiriļuka par ieguldīto neatsveramo dar-
bu palīdzības sniegšanā Ukrainai, SIA “R.K.C.F. Renesanse” valdes 
loceklis Raimonds Kuncevičs par ekspozīcijas “de Woldemer” 
jaunā stikla apjoma virs pils mūriem izbūvi un seno dzīvojamo 
ēku restaurēšanu, diriģente, mūzikas pedagoģe Inga Zirne par 
nenovērtējamu darbu, vadot senioru vīru kori “Baltie bērzi”, zem-
nieku saimniecības “Mežvijas” saimniece Santa Rumba par REKO 
Valmiera zemnieku tiešsaistes tirdziņa brīvprātīgu organizēšanu 
Valmierā.

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Aicinām pieteikt Goda 
un Gada Valmieras 
novada cilvēkus

Latvijas goda konsuli 
viesojas Valmierā

3. jūlijā Valmierā viesojās 100 Latvijas goda konsuli no vairāk 
nekā 40 valstīm. Valmierā viņus iepazīstinājām ar Valmieru un 
Valmieras novadu kā nacionālas nozīmes ekonomiskās attīstī-
bas centru. Pastāstījām par nozīmīgiem dzīves kvalitātes as-
pektiem, ko iedzīvotājiem, uzņēmējiem un investoriem sniedz 
mūsu novads – daudzlīmeņu un darba tirgus pieprasījumam 
atbilstošu izglītību, mūsdienīgu un tradīcijās balstītu kultūras 
piedāvājumu, profesionālā sporta un aktīva dzīvesveida iespē-
jām, mūsdienīgu, kvalitatīvu un zaļu dzīves vidi.

Ilona Kalniņa, Valmieras novada pašvaldības domes priekš- 
sēdētāja padomniece, Valmieras novada pārstāvniecības Rīgā 
vadītāja, viesus iepazīstināja gan ar Valmieras novada starp-
tautiski konkurētspējīgiem un inovatīviem uzņēmumiem un 
to produkciju, gan prezentēja Valmieras novada investīciju 
piesaistes stratēģiju, industriālo teritoriju attīstības plānus un 
iespējas investoriem Valmierā attīstīt industrijas, kas orientējas 
uz pievienotās vērtības, augsto tehnoloģiju un viedo specia- 
lizāciju radīšanu.

Goda konsuli Latvijas uzdevumā veic valsti reprezentējošas 
un konsulāras funkcijas, šos amata pienākumus uzņemoties 
brīvprātīgi. Latvijas goda konsuli mūsu valsts intereses pārstāv 
visos pasaules reģionos – Eiropā, Amerikā, Āzijā, Āfrikā, Austrāli-
jā un Jaunzēlandē. Sarunu laikā ar Valmieras novada pašvaldī-
bas domes priekšsēdētāja vietniekiem un speciālistiem, kuru 
galvenās atbildības jomas ir uzņēmējdarbības veicināšana un 
investoru piesaiste, goda konsuli apņēmās sniegt savu iegul-
dījumu un atbalstu starptautiskas ekonomiskās sadarbības sti-
prināšanā ar Valmieru. Kā zināms, Valmieras novada pašvaldība 
šobrīd aktīvi darbojas, lai veicinātu plašāku industrializāciju 
valstspilsētā Valmierā, attīstot plašas industriālās teritorijas un 
intensīvi strādājot pie ārvalstu investoru piesaistes. Pārrunā-
ta Valmieras nozīme Latvijas ekonomiskās, drošības un at-
pazīstamības sekmēšanā starptautiski.

Tāpat viesiem bija iespēja iepazīt jaunizveidoto ekspozīciju 
“de Woldemer” Valmieras pilī, tā uzzinot vairāk par Valmieras 
vēsturi un tās izaugsmes ceļu no Hanzas tirgotāju savienības 
dalībnieces līdz Valmierai, kāda tā ir šodien – ar otru lielāko 
iekšzemes kopproduktu Latvijā pēc galvaspilsētas Rīgas. Lat-
vijas goda konsuli tikās arī ar aktīvajiem novadniekiem, kuri 
pārstāvēja SIA “Vaidava Ceramics”, Valmiermuižas alus darītavu, 
amatniekus un mājražotājus, kurus vieno zīmols “Radīts Val- 
mieras novadā”.

Vizīte Valmierā norisinājās 11. Latvijas goda konsulu sanāk-
smes ietvaros, kuras laikā no 1. līdz 3. jūlijam tās dalībniekus 
informēja par ārpolitikas aktualitātēm, svarīgāko drošības poli-
tikā, divpusējās ekonomiskās sadarbības iespējām. 

Kristīne Melece, 
Valmieras novada pašvaldība 



9

SPORTS

Gatavojies  
Valmieras Zaļajam 
pusmaratonam 
kopskrējienos!

Lai iedrošinātu un motivētu arvien vairāk valmieriešus un 
skriet gribētājus no citām pilsētām, Valmieras Zaļā pusma-
ratona organizatoru uzrunāts, Arturs Kažmers no maija rīko 
iknedēļas koptreniņus. Šie koptreniņi nemainīgi notiek 
katru ceturtdienu plkst. 19.00 ar startu no Valmieras 
Kultūras centra un noslēgumu Valmieras pilsdrupās. Kopā 
tiek veikta piecu kilometru distance mierīgā skriešanas 
tempā 6.30 min/km. Aptuveni trases vidū, Jāņa Daliņa sta-
dionā, ir iespēja nedaudz atpūsties, izlaižot skrējienu pa 
stadiona apli, un atkal turpināt distanci kopā ar pārējiem 
tālāk pa mežu. Ik pa laikam šajos skrējienos tiek uzaicināts 
kāds viestreneris, kurš dalās savās zināšanās, vai sagatavoti 
pārsteigumi no pusmaratona atbalstītājiem. Koptreniņi no-
tiks līdz pat Valmieras Zaļajam pusmaratonam 7. septembrī. 
Pievienoties var ikviens bez iepriekšējas pieteikšanās un 
bez dalības maksas. Plašāka informācija, sekojot A. Kažmera  
Instagram kontam @arturskazmers. 

Iedvesmai A. Kažmera skriešanas stāsts 
Lai arī agrāk A. Kažmers deva priekšroku citiem sporta 

veidiem, tomēr pirms sešiem gadiem, Valmieras dabas ie- 
dvesmots, viņš pievērsās taku skriešanai, lai strādātu ar savu 
mentālo un fizisko izturību ilgstošākas slodzes treniņos. 

Garie treniņi A. Kažmeram ir ierasta ikdienas sastāvdaļa. 
Šobrīd vidēji viņa pavadītais laiks treniņos ir sešas dienas, 
7-12 stundas, 90-110km nedēļā. Šādu treniņu apjoms tiek 
veikts, lai konkurētspējīgi piedalītos ultramaratonu sacensī-
bu distancēs, kuru garums ir sākot no 43 km. 

Pirms pieciem gadiem, kopā ar ģimeni apceļojot Lo-
fotu salu arhipelāgu, Arturs uzņēma bildi pie koka arkas 
Svolvāres pilsētas centrā, nosakot, ka kādreiz gribētu būt 
tik labā skriešanas formā, lai veiktu kādu no kalnu garajām 
distancēm ikgadējā ultramaratonā “The Arctic Triple” Nor-
vēģijas ziemeļos. Gadiem ejot, veiktas neskaitāmas Stirnu-
buka distances, sacensības vietējos pauguros Latvijā un 
kalnos Kanāriju salās. Šī gada sākumā tika pieteikta dalība 
izsapņotajā Lofotu salu skrējienā 50 jūdžu (88km) distancē 
ar trīs stāvu kalnu kāpumiem, kopā savācot 3100 augstuma 
metrus. Pirmā jūnija rītā plecu pie pleca ar pieredzējušiem 
skrējējiem no Skandināvijas valstīm, Šveices, Francijas, Vāci-
jas, Nīderlandes, Spānijas, Polijas un citām lielvalstīm, kurās 
treniņi kalnos ir ikdiena, sākās sacensību skrējiens. Arturs 
jau trases sākumā izvirzījās vadības grupā kopā ar spēcīgā-
kajiem skrējējiem. Lai arī trases sākumposmā pamanījies 
nomaldīties kalnu miglā, ātri vien atguva savu pozīciju un 
godam ar pakāpenisku atrāvienu visas trases garumā pēc 
10 stundām un 46 minūtēm finišu sasniedza pirmais. Liels 
bija organizatoru pārsteigums, uzzinot, ka Arturs ir pirmais 
latvietis, kurš jebkad šajās sacensībās ir piedalījies un guvis 
uzvaru. Gatavojoties sacensībām lielajos kalnos, savus ik- 
dienas treniņus veicis, neskaitāmas reizes skrienot augšā- 
lejā Baiļu kalnā vai Siguldas nogāzēs.

Skriešana ir individuāls, tomēr komandas sporta veids, 
kurā A. Kažmers atradis veidu, kā pulcēties arī ar domu-
biedriem. Ir reizes, kad doties treniņos vienam, un reizes, kad 
apvienoties koptreniņā. Skriešanas atbalsta draugu grupa 
ir laba motivācija turpināt treniņu grafiku arī nepateicīgos 
laikapstākļos vai sliktas pašsajūtas brīžos. Jau vairākus 
gadus A. Kažmers ir kļuvis par aktīvu Valmieras sporta kluba 
“Burkānciems & Co” dalībnieku. 

Liāna Kažmere

Valmieras Zaļais 
pusmaratons 

7. septembrī skrējēji no visas Latvijas ir aicināti apciemot Val- 
mieru un piedalīties Valmieras pusmaratonā. Pēc lieliskiem divu die-
nu skriešanas svētkiem pagājušajā gadā šogad skrējiens atgriezīsies 
pie vienas dienas koncepta, sākot dienu ar bērnu distancēm, bet 
noslēdzot ar pusmaratonu. Skrējienu trasēm vedot arvien tuvāk dabai, 
šogad mainīts arī sacensību nosaukums – šajā sezonā skrējēji startēs 
Valmieras Zaļajā pusmaratonā.  Tematika skars ne vien trasi, dalībnie- 
kiem mērojot daļu distances pa takām un zemes ceļiem, bet arī kopē-
jo pasākuma filozofiju – pasākums kļūs arvien draudzīgāks dabai un 
aktualizēs šo tēmu skrējēju aprindās.

Daudzveidīgās distanču iespējas
Valmieras Zaļais pusmaratons ir ne tikai skriešanas svētki pie-

augušajiem, bet arī lieli skriešanas svētki bērniem. Pirms lielajiem 
startiem pasākumu sāksim ar mazuļu rāpošanas sacensībām un bērnu 
skrējieniem, kas ir lieliska iespēja arī vismazākajiem sportistiem justies 
iesaistītiem. Bērni līdz 12 gadu vecumam varēs piedalīties bērnu 
skrējienos, kur katram ir iespēja izmēģināt savus spēkus un justies kā 
īstam čempionam.

Ikviens interesents var piedalīties BTA jūdzes skrējienā, izbaudot 
1,609 km garu distanci, kas ir piemērota gan ģimenēm ar bērniem, 
gan jauniem skrējējiem, gan pieredzējušiem maratonistiem. 

Zīmīgi, ka šogad, padarot pasākumu pieejamāku ikvienam inte-
resentam, dalībniekiem reģistrējoties ir iespēja atteikties no savas 
medaļas un piedalīties BTA jūdzes skrējienā bez maksas. 

Tāpat būs iespēja piedalīties Sportland ID 5 km distancē, izbaudot 
kvalitatīvu un aizraujošu skriešanas pieredzi, Nike 10 km skrējienā, kā 
arī pasākuma galvenajā notikumā – VelveAE pusmaratonā, kurā da-
lībnieki var izskriet skaistākās un zaļākās vietas Valmierā 21,0975 km 
garā distancē.

Sezonas jaunumi
Šogad ikviens dalībnieks var izvēlēties atteikties no savas finiša 

medaļas un tā vietā pasākuma organizatori sadarbībā ar ziedot.lv 
dalībnieka vārdā iestādīs koku, tādējādi būs iespēja ne vien rūpēties 
par savu veselību skrienot, bet arī par “nospiedumu”, ko atstājam uz 
planētas. 

Vēl viens jaunums ir iespēja izskriet sev vēlamo distanci attālināti. 
Pusmaratona rīkotāji dalībniekiem, kuri nevar piedalīties skrējienos 
Valmierā, piedāvā izvēlēto distanci noskriet virtuāli, ja reģistrējoties 
atzīmēts, ka skrējiens tiks veikts virtuāli. Šajā gadījumā attiecīgo distanci 
skrējējs varēs veikt jebkurā pasaules vietā pasākuma norises nedēļā. 
Dalībnieki, rezultātus fiksējot skriešanas aplikācijā un sinhronizējot, 
saņems finiša medaļu ar Omniva pakomātu starpniecību sev ērtā vietā 
visā Baltijā. 

Papildu jaunums ir arī tas, ka dalībnieki savus starta numurus un 
čipus var saņemt pirms pasākuma, izmantojot Omniva pakalpojumus.

Uzziņai
Dalībnieki var reģistrēties Valmieras Zaļā pusmaratona distancēm 

tīmekļvietnē valmieraspusmaratons.lv un sekot līdzi aktuālajai in-
formācijai pasākuma Facebook lapā. 

Sacensības notiek sadarbībā ar Valmieras novada pašvaldību.
Elza Marta Pildere,  

Biedrība Baltic Events 



10

VIDE

Dabas liegums “Burtnieka ezera pļa-
vas” izveidots 2004. gadā, un tā aizsardzī-
bas un apsaimniekošanas plāns bija spē-
kā līdz 2015. gadam. Valmieras novada 
pašvaldība sadarbībā ar  Latvijas Vides 
aizsardzības fondu, Dabas aizsardzī-
bas pārvaldi un Latvijas Universitāti 
2023. gada nogalē uzsāka jauna dabas 
aizsardzības plāna izstrādi laika posmam 
no 2025. līdz 2037. gadam.  

Šī gada 4. janvārī Burtniekos notika 
informatīva sanāksme par dabas aiz-
sardzības plāna izstrādes uzsākšanu, 
kurā aktīvi piedalījās un izvērsa diskusiju 
zemju īpašnieki, un iezīmēja iespējamās 
problēmas teritorijas apsaimniekošanai 
nākotnē.

Šobrīd sertificētie dabas eksperti aktī-
vi apseko 432 ha plašo dabas lieguma 
teritoriju, lai iegūtu zināšanas par dabas 
daudzveidību, salīdzinātu ar vēsturiskiem 
dabas datiem un iezīmētu ceļus un vei-
dus, kā apsaimniekot teritoriju turp-
mākos 12 gadus.

Šī ir Natura 2000 teritorija, un līdz 
ar to bioloģiskās daudzveidības sagla-
bāšanai ir jāatbilst ES standartiem 
un ieteikumiem. Atbilstoši nesen noti-
kušās “Dabas skaitīšanas” rezultātiem, 
šajā dabas liegumā ir sastopami as-
toņi biotopu jeb dzīvotņu veidi, kuru 
saglabāšana ir svarīga visai Eiropas 
Savienībai. No tiem vislielāko platību 
aizņem palieņu zālāji, nelielā platībā 
sastopamas arī sugām bagātas ganības 
un ganītas pļavas, kā arī eitrofas augsto 
lakstaugu audzes. Samērā lielu teritori-
ju liegumā aizņem arī eitrofā Burtnieka 
ezera piekrastes daļa, kur veidojas plaša 
iegrimušo ūdensaugu un peldaugu josla. 

Vēl no īpaši vērtīgiem Eiropas Savie- 
nības nozīmes biotopiem teritorijā ir sas- 
topamas upju straujteces un dabiski 
upju posmi, nogāžu un gravu meži, kā 
arī smilšakmens atsegumi. No Eiropas Sa- 
vienības nozīmes putnu sugām palieņu 
pļavās ir sastopamas griežu un ķikutu 
populācijas. Arī applūstošās palieņu pļa-
vas pieder mitrājiem, ko Latvijas Dabas 
fonds šogad ir nominējis par gada dzīvot-
ni. Janvārī tiekoties ar Burtnieku pagasta 
iedzīvotājiem, viņi atzīmēja, ka pavasarī 
viss gaiss skan no simtiem pārlidojošo un 
palienēs apmetušos putnu balsīm. 

Dabas aizsardzības pārvalde kā vienu 
no darba uzdevumiem jaunā dabas aiz- 

 

sardzības plāna izstrādei izvirzīja liegu-
mam piegulošās Silzemnieku poldera 
daļas (skat. kartoshēmu) apsekošanu 
un izpēti, lai to izvērtētu no sugu un 
dzīvotņu daudzveidības viedokļa kā 
potenciālu dabas lieguma teritoriju. Šī 
poldera daļa pamatā tiek apsaimniekota 
kā daudzgadīgie zālāji. Tagad jāsagaida 
rudens puse, lai varētu iepazīties ar sugu, 
biotopu un hidroloģijas ekspertu iegūta-
jiem datiem un secinājumiem.

Dabas liegums “Burtnieka ezera pļa-
vas” ir īpaši nozīmīgs, vērtējot tieši zālāju 
dzīvotņu niecīgās platības. Ja 20. gad-
simta sākumā dabiskie zālāji klājuši ap-
mēram 30 % Latvijas teritorijas, tad tagad 
– mazāk par vienu procentu. Tiek meklē-
tas iespējas palielināt atbalsta maksāju-
mus par bioloģiski vērtīgo zālāju apsaim-
niekošanu, kā arī rast iespēju samaksāt 
arī par potenciāli bioloģiski vērtīgo zālāju 
apsaimniekošanu. Tas būtu nozīmīgs at-
balsts zālāju apsaimniekotājiem.

Burtnieka ezers kā 4. lielākais Lat-
vijas ezers ir izcili nozīmīgs kā tūrisma 
un rekreācijas objekts tagad un īpaši 
nākotnē. Tāpēc dabas aizsardzības plā-
na izstrādes laikā ir jāapzina, jāizvērtē 
un jāiestrādā plānā tūrisma attīstībai 
piemērotas vietas. Lielākā daļa zemes  

 

dabas liegumā ir privātā īpašumā. Tādēļ 
būtu ļoti vērtīgi zināt zemes īpašnieku 
un apsaimniekotāju viedokļus gan par 
attīstības iecerēm, gan nepieciešamo ap-
saimniekošanu dabas liegumā. Lūgums 
sniegt atbildes dabas aizsardzības plā-
na izstrādātājiem (Elmīra Boikova, tālr. 
26186712, e-pasts elmira.boikova@lu.lv) 
uz sekojošiem jautājumiem:

 ♦Kuras Jūsu ieceres būtu nepieciešams 
izvērtēt, lai iespēju robežās iestrādātu 
dabas aizsardzības plānā (piemēram, 
saistībā ar zālāju un mežu apsaimnie-
košanu, piekļuvi ezeram, dabas taku 
veidošanu u.c.)?
 ♦Vai Jūs piekrītat dabas takas maršru-
tam (piemēram, no stāvkrasta pie 
Burtnieku vecajiem kapiem līdz "Ezer-
priedēm"), kas skartu Jūsu īpašumu, 
kāds labiekārtojums takai būtu va-
jadzīgs/pieļaujams?

Būsim pateicīgi arī par citiem priekš-
likumiem un jautājumiem!

Ar projekta vadošo zālāju ekspertu 
Uvi Suško iepējams sazināties, rakstot uz 
e-pastu uvis.susko@inbox.lv.

Dr. biol. Elmīra Boikova, 
dabas lieguma “Burtnieka ezera pļavas”  

dabas aizsardzības plāna izstrādes vadītāja

Top jauns dabas aizsardzības plāns dabas 
liegumam “Burtnieka ezera pļavas”

Valmieras pilsētas svētkos, no 26. līdz 28. jūlijam, pirmo reizi darbosies depozīta sistēma, svētku 
ēdināšanas vietās – pie galvenās skatuves, Vecpuišu parkā un Dīvaliņa pļavās – dzērienus iepildot 
depozīta glāzē. Tas ļaus ievērojami samazināt atkritumu apjomu un Valmierai dzimšanas dienā 
uzdāvināt tīrāku vidi. Kas ir glāžu depozīta sistēma un kā noritēs glāžu apmaiņa, plašāk valmierasvin.lv. 

Depozīta sistēma Valmieras pilsētas svētkos 

Dabas lieguma potenciālā paplašinājuma kartoshēma.



11

VIDE

Par izņēmuma  
kārtas medībām  
atsevišķās  
teritorijās

2024. gada 27. jūnijā Valmieras novada pašvaldības dome 
apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 133 “Par izņēmuma 
kārtas medībām Valmieras valstspilsētas un novada pilsētu 
teritorijā”. Saistošo noteikumu mērķis ir ierobežot dzīvnieku 
radītos bojājumus pilsētu teritorijās, un tie nosaka zonas 
Valmieras valstspilsētas un novada pilsētu (Mazsalacā, Rū-
jienā, Sedā un Strenčos) teritorijā, kurās atļauts medīt, kā arī 
kārtību, kādā organizējamas medības gadījumos, ja medī-
jamie dzīvnieki apdraud sabiedrisko kārtību un drošību vai 
rada postījumus.

Saistošie noteikumi nosaka, ka medību organizēšana 
Valmieras valstspilsētā un novada pilsētās ir atļauta visā 
pilsētas teritorijā tajā pilsētas zonā, attiecībā uz kuru Val-
mieras novada pašvaldības Medību koordinācijas komisija 
ir pieņēmusi lēmumu, ka medījamie dzīvnieki apdraud sa-
biedrisko kārtību un drošību vai rada postījumus.

Saņemot atļauju medībām, tās Valmieras novada pilsētu 
teritorijā organizējamas, ievērojot medību jomu regla-
mentējošos normatīvos aktus.

Vairākās novada pilsētās bebri traucē ūdenstilpju krast-
malu sakopšanu, bojājot vai pilnīgi iznīcinot koku stādīju-
mus, kā arī Valmieras novada pašvaldība periodiski saņem 
ziņojumus par medījamiem dzīvniekiem pilsētas teritorijā, 
kuru uzvedība ir neierasta.

Medību koordinācijas komisija rūpīgi izskatīs katru gadī-
jumu individuāli un izvērtēs, vai nav citu alternatīvu situāci-
jas risināšanai. Atļaujot medības, tiks noteiktas precīzas 
medību platības robežas un pieļaujamie medību rīki.

Noteikumu izpildi nodrošinās Valmieras novada paš- 
valdības Medību koordinācijas komisija, kura seko notei-
kumu ievērošanai un sniedz konsultācijas par jautājumiem 
saistībā ar medību organizēšanu pilsētas teritorijā.

Saistošie noteikumi pieejami vietnē likumi.lv.

Elizabete Ločmele,  
Valmieras novada pašvaldība 

Šķirot atkritumus – 
atbildīgi pret vidi un 
nākotni

Ik dienu katrs no mums patērē dažādus resursus, iegādā-
damies produktus iepakojumos. 2020. gadā Latvijā viens ie- 
dzīvotājs saražoja 478 kg sadzīves atkritumu. Lielākā daļa no 
tiem nonāk atkritumu poligonā.

2023. gadā aprites ekonomikas centrā “Daibe” kopā tika 
ievesti 62 333 tonnu atkritumu, no tiem 46,56 % jeb 29 024 
tonnas tika apglabāti, savukārt atlikušie 53,44 % tika nodoti at-
kārtotai pārstrādei vai izmantoti poligona infrastruktūrā. Jāpie-
min, ka Eiropas Savienībā ir noteikts mērķis līdz 2035. gadam 
poligonos apglabāt ne vairāk kā 10 % no savāktajiem atkritu- 
miem. Tas nozīmē, ka patērētājiem ir ne tikai jāšķiro atkritumi, 
bet arī jādomā par priekšmetu un lietu ilgmūžību, dzīvesveida 
un paradumu maiņu, lai samazinātu saražoto atkritumu dau- 
dzumu mājsaimniecībās. 

Šķirojot atkritumus, iespējams ir ne tikai samazināt radī-
to ietekmi uz vidi, bet arī samazināt izmaksas par atkritumu 
apsaimniekošanu savā īpašumā. Kā zināms, vieglo atkritumu 
konteinerus un stikla konteinerus SIA “ZAAO” izved bez mak-
sas. Tātad, šķirojot atkritumus, samazinās sadzīves atkritumu 
konteinerā nonākušo atkritumu apjoms, kā rezultātā samazinās 
kopējās izmaksas par atkritumu savākšanu. SIA “ZAAO” tīmekļ- 
vietnē zaao.lv var iegūt visu nepieciešamo informāciju par atkri-
tumu šķirošanu, to pārstrādi un to, kādi atkritumu veidi ir derīgi 
otrreizējai pārstrādei. 

Samazināt ikdienā saražoto atkritumu apjomu var dažādi, 
zemāk lasi dažus ieteikumus:

 ♦pārdomā un plāno savus pirkumus, ēdienreizes, lai pār-
liecinātos, ka iegādātās lietas tiks izmantotas lietderīgi un 
regulāri;
 ♦ izmanto auduma maisiņus, atkārtoti uzpildāmas ūdens pu-
deles un pērc tikai to, kas patiešām ir nepieciešams un bez 
kā nevari iztikt;
 ♦apskaties, kurā zonā tavā dzīvesvietā visbiežāk rodas at-
kritumi un kas tie ir. Padomā par veidiem, kā tos varētu 
aizstāt vai samazināt.

Esi atbildīgs, šķiro atkritumus!
Elizabete Ločmele,  

Valmieras novada pašvaldība 

Valmierā pieejami seši dzeramā ūdens 
brīvkrāni

Gada karstajā laikā īpaša uzmanība jāpievērš pietieka-
mam ūdens uzņemšanas daudzumam. Dienās, kad ir īpaši 
karsts, taču plāno pavadīt ilgāku laiku ārā, izmanto iespē-
ju uzpildīt savu ūdens pudeli kādā no dzeramā ūdens 
brīvkrāniem Valmierā!

Valmieras pilsētā dzeramā ūdens brīvkrāni ir  
pieejami sešās vietās:

 ♦Vecpuišu parkā;

 ♦Valmieras muzeja Garšaugu dārzā (Pilskalna iela 2);

 ♦bērnu rotaļu laukumā Krāču ielā 4;

 ♦sporta un aktīvās atpūtas parkā “Mežs” (Rīgas iela 43A);

 ♦Jāņa Daliņa stadionā;

 ♦skvērā pie Dzirnavu ezeriņa Ziloņu ielā.

Uzstādītie dzeramā ūdens brīvkrāni ir pieslēgti pilsētas 
centralizētajai ūdensapgādes sistēmai. Dzeramo ūdeni 
Valmieras pilsētas un tās aglomerācijas patērētāju va-
jadzībām SIA “Valmieras ūdens” iegūst no aptuveni 110 
metru dziļiem artēziskajiem urbumiem. SIA “Valmieras 
ūdens” laboratorija veic regulāru dzeramā ūdens monito-
ringu Valmieras pilsētā, un veiktās pārbaudes apliecina, ka 
centralizēti piegādātais dzeramais ūdens Valmieras pilsētā 
ir augstas kvalitātes, bez specifiskas smaržas, krāsas un 
garšas. Tas nozīmē, ka augsta ūdens kvalitāte ir arī visās 
publiskajās iestādēs. Tāpēc ūdens gan publiskajās iestādēs, 
gan no dzeramā ūdens brīvkrāniem ir droši lietojams uzturā 
bez papildu filtrācijas un sagatavošanas, tieši no krāna.

Izvēloties izmantot dzeramā ūdens brīvkrānus, aicinām 
ņemt līdzi atkārtoti izmantojamu ūdens pudeli!

Elizabete Ločmele,  
Valmieras novada pašvaldība 



Jau par tradīciju kļuvusi apbalvojuma 
“Valmieras novada gada balva uzņēmēj-
darbībā” pasniegšana, godinot uzņēmu-
mus, kas ar savu darbu devuši nozīmīgu 
ieguldījumu Valmieras novada attīstībā un 
uzrādījuši labus uzņēmējdarbības rezultā-
tus. Aizvadītā gada novembrī uzņēmumi 
tika sumināti svinīgā apbalvošanas cere-
monijā. 14 nomināciju uzvarētāji saņēma 
īpašu mākslinieka veidotu un Valmieras 
novadā izgatavotu balvu, un vēl divi uzņē-
mumi katrā nominācijā (izņemot gada 
uzņēmuma kategorijā) saņēma goda rak-
stu. 

Par 2023. gada Valmieras novada 
veiksmīgāko tirgotāju tika atzīts SIA  
“Valrek”. 

Uzņēmums nodarbojas ar mājsaim-
niecības preču tirdzniecību. Dibināts 
1991. gadā kā viens no pirmajiem četriem 
Valmieras uzņēmumiem, šobrīd darbību 
turpinot jau 33. gadu. Uzņēmums nodar-
bojas ar vairumtirdzniecību un mazum-
tirdzniecību. Uzņēmumam ir trīs veikali 
– Valmierā, Rūjienā un Strenčos, kā arī 
vairumtirdzniecības noliktava. Tiek no-
drošinātas regulāras preču piegādes visā 
Latvijā. Par savu darba vietu to sauc vairāk 
nekā 60 Valmieras novada iedzīvotāju. 
SIA “Valrek” ir vietējais tirgotājs, kas spēcī-
gas konkurences apstākļos spējis attīstīt 
veiksmīgu uzņēmējdarbību, kā arī no-
drošināt lojālu klientu loku. 

Ruta un Jānis Lilienfeldi, uzņēmuma 
vadītāji: “Mūsu veiksmes pamatā ir paš- 
aizliedzīgs darbs, godīgums un atbildība. 
Ja izvēlas ceļu uz panākumiem, tad ne-
drīkst skaitīt darba stundas, tam ir jākļūst 
par dzīvesveidu.”

Goda rakstus nominācijā “Gada tirgotā-
js” saņēma SIA “Liepkalni” un SIA “TNR 
Valmiera”.

SIA “Liepkalni” 
SIA “Liepkalni” ir viens no lielākajiem 

Valmieras novada maizes un konditore-
jas izstrādājumu ražotājiem. Izteiksmīgās 
un atšķirīgās garšas pamatā ir 1928. ga-
dā aizsāktās Mendziņu dzimtas maizes 
un kliņģeru cepšanas tradīcijas. Uzņē-
muma īpašnieki ir cienījuši un lolojuši 
tradīcijas, kas aizsāktas ģimenē, no īpaši 
atlasītām izejvielām un ar gadu gaitā 
izkoptu meistarību gatavojot augstas 
kvalitātes maizes un konditorejas pro-
duktus ar izcilu garšu. Sekojot līdzi ten- 
dencēm, attīstīta arī bezglutēna produktu 
līnija, atverot atsevišķu ceptuvi Rūjienā.

SIA “TNR Valmiera” 
Uzņēmums ir profesionāls mazās elek-

tronikas produktu attīstītājs, importētājs 
un izplatītājs Baltijas valstīs. Uzņēmuma 
darbības lauks ir vairumtirdzniecība un 
mazumtirdzniecība ar plašu veikalu tī-
klu visā Latvijā. Zināšanas par tehnoloģi-
ju tendencēm un pārdošanas prasmes 
uzņēmumā tiek stiprinātas jau vairāk nekā 
25 gadus. SIA “TNR Valmiera” mērķis ir 
jaunākās tehnoloģijas padarīt pieejamas 
ikvienam – ar skaidru vērtību, viegli sap-
rotamas un par pieejamu cenu. 

Justīne Skrastiņa, 
Valmieras Attīstības aģentūra 

12

UZŅĒMĒJDARBĪBA

Valmieras novada godalgotie uzņēmumi 
nominācijā “Gada tirgotājs”

Ikgadējā konkursā “Latvijas labākais tirgotājs” kā Latvijas 
labākais tirdzniecības centrs atzīts SIA “VRPB”/TC “VALLETA”. Šis 
ir lielākais tirdzniecības centrs ārpus Rīgas. Veiksmīga sadarbība 
ar nomniekiem, starptautiski atzītiem un Latvijā novērtētiem 
zīmoliem, kā arī mērķtiecīgs darbs klientu piesaistē ir sekmējis 
galvenās balvas iegūšanu konkursā.

Konkursu “Latvijas labākais tirgotājs” organizē Latvijas 
Tirgotāju asociācija un Latvijas Pašvaldību savienība. Par 
Latvijas labākajiem tirgotājiem 2023. gadā atzīti un nominācijas 
“uzvarētājs” un “laureāts” saņēmuši 37 objekti. Šogad tika 
izvērtēti un cīņā par finālu iesaistījās vairāk nekā 600 dažādu 
objektu no visiem Latvijas novadiem. Fināla vērtējumam tika 
izvirzīti 37 kandidāti. Visus pretendentus vērtēja ekspertu 
komisija, pēc anonīmā klienta principa apsekojot šos objektus. 

Edīte Stērste, 
 Valmieras novada pašvaldība

“Valmieras novada gada balva uzņēmējdarbībā 2023” nominācijas “Gada tirgotājs” apbalvojumu 
saņēmēji. Foto: Klāvs Vasiļevskis. 

T/C “Valleta” saņem Latvijas labākā  
tirgotāja balvu

Tirdzniecības centra direktorei Montai Rubenei galveno balvu  
pasniedza Henriks Danusēvičs, Latvijas Tirgotāju asociācijas prezidents, 
sveic Jānis Baiks, Valmieras novada pašvaldības domes priekšsēdētājs.  



Uzņēmējdarbības 
atbalsta  
programmas 
“ZĪLE” pieredzes 
stāsts – SIA “RR8”

Startējot uzņēmējdarbības atbalsta programmas 
“ZĪLE” konkursā, SIA “RR8” vēlējās nodrošināt ne-
pieciešamo aprīkojumu un palielināt hotdogu izbrau-
kumu tirdzniecības biznesa efektivitāti. Ar iegūto fi-
nansējumu uzņēmums ir pilnveidojis piedāvājumu un 
konkurētspēju tirgū, kā arī turpina attīstīt klientu bāzi. 

Rolands Ribozols, SIA “RR8” dibinātājs: “Līdz šai 
biznesa idejai nonācu, meklējot uzņēmējdarbības vei-
dus, kurus var uzsākt ar salīdzinoši zemām izmaksām. 
Vēlme uzsākt savu uzņēmējdarbību ir bijusi ilgus ga-
dus, līdz vienā brīdī sapratu, ka kaut kas ir jāsāk darīt. 
Tad 2022. gada jūnijā pieņēmu spontānu lēmumu 
uzsākt izbraukumu ēdināšanu.” Par to, kas ir bijis vien- 
kāršākais un kas izaicinošākais biznesa uzsākšanā, 
Rolands stāsta: “Grūtākais ir saņemties spert pirmos 
soļus. Noteikti nedrīkst klausīties apkārtējos, kuriem 
nav uzņēmējdarbības pieredzes. Mani arī sākumā 
biedēja sabiedrības viedoklis par Valsts ieņēmumu 
dienestu, Pārtikas un veterināro dienestu (PVD) un 
juridiskie jautājumi, bet realitātē viss ir ļoti vienkārši 
izdarāms. SIA nodibināju mājās pie datora, aizpildot 
veidlapas. PVD ir ļoti atsaucīgi darbinieki, kuri sniedz 
rekomendācijas un palīdz, lai viss atbilst normatīva-
jiem aktiem.” 

Projekta īstenošanas laikā uzņēmumam bija iespēja 
iegādāties gāzes grilu un dzērienu dzesētāju ar doza-
toru, kas dod iespēju vasarā pasniegt aukstus lejamos 
dzērienus. Tas ievērojami uzlabo uzņēmuma pār-
došanas rādītājus un veicina izaugsmi. Par nākotnes 
plāniem SIA “RR8” vadītājs stāsta: “Nākotnes mērķis 
ir izveidot vairākas mobilās ēstuves, lai sasniegtu 
lielāku klientu loku.” Rolands iedrošina citus jaunos 
uzņēmējus: “Uzņēmējdarbības atbalsta programma 
“ZĪLE” ir labs starts jaunam uzņēmumam. “ZĪLE” ir 
salīdzinoši vienkārša programma, kurā iespējams sa-
tikt citus uzņēmējus, piedalīties mazos semināros un 
gūt noderīgas zināšanas un pieredzi. Noteikti iesaku 
iesaistīties projektos.”

Uzņēmējdarbības atbalsta programmu “ZĪLE” fi-
nansē Valmieras novada pašvaldība. Programmu īste-
no un administrē Valmieras Attīstības aģentūra.

Alise Vērse, 
Valmieras Attīstības aģentūra

Lai gan digitalizācija Eiropā noris kopš 2020. gada, daudziem vēl joprojām 
ir maldīgs priekšstats par to, kas ir digitalizācija un kāds ir ieguvums no tās. 
Latvijā uzņēmumu digitālās transformācijas veicināšanai ir iespēja pieteikties 
un saņemt atbalstu divos Eiropas Digitālās inovācijas centros (EDIC). Viens no 
tiem ir Latvijas Digitālais akselerators (LDA) un otrs ir Latvijas Informācijas teh-
noloģiju klasteris. 

LDA ir atbildīgs par digitālām inovācijām, jaunu digitālo platformu attīstī-
bu un jaunu digitālo risinājumu ieviešanu, savukārt Latvijas IT klasteris ir at-
bildīgs par biznesa procesu digitalizāciju un e-komercijas risinājumu pilnvei-
došanu un ieviešanu. Abu EDIC mērķis ir veicināt Latvijas digitālo attīstību 
– sniegt atbalstu uzņēmējdarbības digitālajai transformācijai, kā arī digitālo 
pakalpojumu, nepieciešamo spēju un prasmju attīstībai. Samaksa par 
pakalpojumiem tiek segta no klienta de minimis (atbalsta intensitāte 100 %). 

Digitālā transformācija var būt sarežģīts un investīciju ietilpīgs process. 
Sākotnēji ir svarīgi apzināties esošo uzņēmuma stāvokli. To var novērtēt, 
aizpildot vienoto digitālā brieduma testu. Digitālā brieduma tests ir lielisks 
instruments, lai uzzinātu uzņēmuma digitālā brieduma līmeni salīdzinājumā 
ar citiem uzņēmumiem nozarē attiecīgajā lieluma kategorijā, reģionā un/vai 
valstī. Pēc digitālā brieduma testa seko nākamais posms – digitālās attīstības 
ceļa karte. Digitālās attīstības ceļa karte ir EDIC eksperta veidoti ieteikumi un 
vadlīnijas par klientam nepieciešamajām investīcijām vai attīstības virzieniem 
digitālās transformācijas veicināšanai. 

KĀ NONĀKT LĪDZ DIGITĀLĀ BRIEDUMA TESTĒŠANAI UN DIGITĀLĀS 
ATTĪSTĪBAS CEĻA KARTEI

1. Vispirms, sazinies ar LDA vai IT klastera kontaktpunktu Vidzemē. Pastāsti, 
kādi ir Tava uzņēmuma digitalizācijas plāni, lai būtu skaidrs, kurš no EDIC 
virzieniem visprecīzāk spēs Tev palīdzēt. Pēc tam būs nepieciešams aizpildīt 
pieteikumu vienā vai otrā EDIC mājaslapā. 

2. Digitālā brieduma testam ir divas daļas. A daļa ir digitālā brieduma 
testa pamatdaļa. To ir izstrādājusi Eiropas Komisija. A daļas mērķis ir noteikt 
digitālo briedumu. Atbildot uz specializētiem jautājumiem ar “Jā” vai “Nē”, tiek 
noteikts uzņēmuma/organizācijas digitalizācijas esošais stāvoklis, ko pēc tam 
var salīdzināt ar citiem Eiropas Savienības uzņēmumiem/organizācijām. Šis 
tests ir identisks abos Latvijas EDIC, un savu digitālo briedumu uzzināsiet 
neatkarīgi no tā, kurā programmā tiks piešķirts atbalsts.

3. Testa B daļu ir individuāli izstrādājuši LDA un IT klasteris, un tajā ir specifiski 
jautājumi, lai labāk izprastu uzņēmēju vai organizācijas vajadzības. Tas palīdz 
precīzāk sastādīt digitālās attīstības ceļa kartes un piedāvāt atbilstošākos 
pakalpojumus atbalsta programmu ietvaros. Atbalsta saņemšanai no LDA  
B daļas testam ir būtiska loma kvalitatīvas ceļa kartes izveidē.

4. Gadu pēc atbalsta saņemšanas tests būs jāveic atkārtoti, lai noteiktu 
digitālā brieduma attīstību.

EDIC ekspertu veidota digitālās attīstības ceļa karte ļauj pieteikties 
dažādām atbalsta programmām, kas saistītas ar digitalizāciju uzņēmumos un 
organizācijās. Uzņēmumi drīkst pieteikties atbalstam abos EDIC un saņemt 
vairākas digitālās attīstības ceļa kartes, kas būs noderīgas dažādām atbalsta 
programmām. Piemēram, LDA, IT klastera vai nozaru asociāciju organizētās 
mācībās, Latvijas Investīciju un attīstības aģentūrā procesu digitalizācijas 
grantam vai “Altum” aizdevuma ar kapitāla atlaidi saņemšanai u.c. 

Uzzini, kuri pakalpojumi visvairāk atbilst uzņēmumam tīmekļvietnē 
digitallatvia.lv. Aizpildi pieteikuma anketu tīmekļvietnē digitallatvia.lv, sadaļā 
“EDIC Latvija” – “Pieteikties atbalstam”. Informācija par digitalizācijas atbalstu 
uzņēmējiem tīmekļvietnē developvalmiera.lv, sadaļā “Digitalizācijas atbalsts”. 

Līdzfinansēts no Eiropas Savienības projekta “Latvijas Digitālais akselerators“ 
DAoL, ID Nr. 101083718 un Eiropas Savienības Atjaunošanas un noturības me-
hānisma ID Nr. 2.2.1.1.i.0/1/23/I/CFLA/002. Eiropas Savienība neatbild par ma-
teriāla saturu.

Dolfs Gregors Pavārs, 
Valmieras Attīstības aģentūra

13

UZŅĒMĒJDARBĪBA

Uzņēmējdarbības digitālā 
transformācija

SIA “RR8” izbraukuma tirdzniecības vieta.  
Foto no uzņēmuma arhīva. 



14

MĀCIES VALMIERAS NOVADĀ

2023. gada 30. novembrī Valmieras novada pašvaldības domes 
deputāti apstiprināja vispārējās izglītības iestāžu tīklu, noslēdzot 
2021. gadā aizsākto darbu pie skolu tīkla sakārtošanas un turpi-
not šo iestāžu stiprināšanu un attīstību. 2024. gada pašvaldības 
informatīvajos izdevumos iepazīstinām ar novada skolām – mūsu 
zinību kaltuvēm.

Kocēnu pamatskola 
Valmieras novads un Kocēnu pagasts var lepoties ar Kokmuižas 

pili, kura atrodas Kokmuižas apbūves ansambļa pašā centrā un 
kurā draudzīgi sadzīvo muižas vēsturiskais gars un mūsdienīga 
skola, kura izturas ar pietāti pret pagātnes mantojumu. 

Skolas vīzija ir draudzīga, uz sadarbību vērsta vide ar dziļām 
tradīcijām, kas attīsta patriotismu un mīlestību pret dabu, ģime-
ni un Latviju. Šis nodoms skolā tiek iedzīvināts direktora Māra 
Bušmaņa vadībā, kurš skolu vada no 2020. gada rudens: “Profe-
sionāls pedagogu un atbalsta personāla nodrošinājums, skolas 
darbinieku un skolēnu labbūtība ir viena no manām prioritātēm 
un reizē arī izaicinājums. Ir paveikts daudz, un esam nemitīgā 
ceļā, lai uzturētu un radītu skaistu, mājīgu un sakārtotu vidi, kurā 
skolēniem iegūt konkurētspējīgu izglītību.” 

Pirmās ziņas par Kokmuižas skolu baznīcu pārraudzīšanas pro-
tokolos rodamas jau 1739. gadā, tālab izglītībai Kocēnos šogad 
atzīmējama 285. gadadiena. 

1870. gadā Mellumos pie Jumaras upītes skolēni uzsāka mācī-
bas pirmajā skolas ēkā, tajā no 1881. līdz 1893. gadam strādājis arī 
rakstnieks Apsīšu Jēkabs. Viņa ieguldījums skolas dzīvē un piene-
sums latviešu literatūrā (reālistiskā stāsta ieviesējs) bijis ievēro-
jams, lai, 1937. gadā pārceļoties uz jaunajām telpām Kokmuižas 
pilī, skola tolaik tiktu nosaukta par Apsīšu Jēkaba pamatskolu. Par 
šo laiku joprojām vēstī vēsturiskā skolas nosaukuma plāksne, kas 
savu vietu radusi uz Kokmuižas pils fasādes. 

Mūsdienās redzamās neobaroka stilā celtās ēkas pamati lik-
ti 1880. gadā. Aiz muižas ēkas ir izveidots angļu parks, savukārt 
muižas ēkas priekšpusē 2012. gadā franču dārza stilistikā – pils 
parters, izveidojot pils arhitektoniskajam stilam atbilstošus ap-
stādījumus un grantētu celiņu tīklu, kura krustpunktā apskatāms 
sfēriskais saules pulkstenis. Likumsakarīgi, ka labos laikapstākļos 
skolai nozīmīgi pasākumi tiek organizēti brīvā dabā. Kokmuižas 
pils teritorijā, jo īpaši vasarā, bieži viesi ir tūristi, tamdēļ skola jau 
drīzumā foajē uzstādīs informatīvu stendu, kas vēstīs par muižas 
vēsturi. 

Direktors M. Bušmanis atzīst, ka saimniekot vēsturiskā ēkā ir liels 
gods, bet reizē arī izaicinājums, jo ēka tomēr celta kā muiža, kas 
vēlāk pielāgota skolas vajadzībām: “Ir nepieciešami papildu līdze-
kļi, zināšanas un speciālisti, arī entuziasti, lai pienācīgi apsaimnie-
kotu muižu.” Parteru dienu no dienas kopj un krāšņu uztur Māra 
Kalāce, savukārt Kokmuižas parku, dīķus un takas brīvprātīgi vei-
do Ģirts Vanags, no pagājušā mācību gada direktora vietniece 
administratīvi saimnieciskajā darbā ir Liena Miza, kas, sadarbo- 

 
 
 

joties ar skolas tehnisko darbinieku, ir laba komanda dažādu ar 
ēkas uzturēšanu un saimnieciska rakstura saistītu jautājumu risi- 
nāšanā. 

Skolā 2024./2025. mācību gadā būs 314 skolēni, ir sasnieg-
ta maksimālā kapacitāte, lai ievērotu noteiktās normas. Vidēji  
katrā klasē mācās 17 skolēni. 1. septembrī skolas solos sēdīsies 
42 pirmklasnieki. Skola īsteno vispārējās pamatizglītības prog- 
rammu un speciālās pamatizglītības programmu izglītojamiem 
ar mācīšanās traucējumiem. Skolas misija ir sagatavot skolēnus 
pozitīvam dzīves ceļam, audzinot vērtīborientētas personības, 
kas spēj pieņemt lēmumus un sasniegt mērķus. Centralizēto 
eksāmenu rezultāti apliecina, ka mērķtiecīgs darbs ir vainagojies 
ar panākumiem un visos eksāmenos rezultāts ir virs vidējā valstī.

Kocēnu pamatskola piedāvā plašas interešu izglītības iespē-
jas, piemēram, jau otro gadu skolēniem ir iespējams darboties 
leļļu teātrī, kas ļauj bērniem ar lelles starpniecību atvērties, kļūt 
drošākiem un pašpārliecinātākiem. Protams, ka Kocēnos sporta 
karalis ir florbols, pateicoties blakus esošajai Kocēnu Sporta sko-
lai, bet dzīvei noderīgas prasmes, patriotismu un vērtības bērni 
un jaunieši var apgūt, pievienojoties skautiem. 

Iecienītas un noturīgas tradīcijas Kocēnu pamatskolas saimei 
ir 11. novembra pārgājiens, kas saliedē, pārbauda izturību un ir 
platforma, lai vēlreiz bērniem pastāstītu par Lāčplēša dienas un 
Brīvības cīņu nozīmi. Ziemassvētku lieluzvedumā, kurā piedalās 
visa skola, savukārt par Ziemassvētku noformējumu atbildīgi 
ir arī vecāki. Neilgi pirms 4. maija skola organizē Baltā galdauta 
svētkus, kad galdā ceļ rudzu maizi un medu, šajā notikumā bērni 
īpaši apzinās savas valsts brīvību. 

7. septembrī Kokmuiža atkal visus gaidīs uz Kokmuižas svēt-
kiem, piedāvājot apmeklētājiem bagātu un daudzveidīgu pasā-
kumu programmu. Arī Kocēnu pamatskola gadu no gada ie-
saistās, kā vien nepieciešams, lai svētki izdotos un patiktu pašiem 
un viesiem. Savukārt nedēļu vēlāk, 14. septembrī no plkst. 16.00, 
skola aicina absolventus, esošos un bijušos darbiniekus satik-
ties salidojumā “Tu saviļņoji mani”, lai atcerētos kopā pavadītos 
brīžus, radītu jaunas atmiņas un atzīmētu Kocēnu skolas 285. ju-
bileju. Būs absolventu priekšnesumi, kopīgs foto, atkalsatikšanās 
prieks ar savējiem, iespēja sevi atrast “vēstures lappusēs” skolas 
muzejā, dejas, kūka un vēl kāds īpašs pārsteigums. Plašāka salido-
juma programma un reģistrācija tīmekļvietnē kocenuskola.lv. 

Liene Pinne, 
Valmieras novada pašvaldība 



15

IZGLĪTĪBA

Pabalsts daudzbērnu 
ģimenei mācību  
piederumu iegādei 

Valmieras novada daudzbērnu ģimenēm ir pie-
ejams atbalsts mācību piederumu iegādei 40 EUR ap-
mērā par katru ģimenē dzīvojošu bērnu, kurš apgūst 
obligāto pamatizglītību no 1. līdz 9. klasei. Atbalstu 
daudzbērnu ģimene var saņemt vienu reizi kalendāra-
jā gadā, tomēr īpaši aktuāli tas kļūst, tuvojoties jauna-
jam mācību gadam. 

No 2024. gada ir atviegloti nosacījumi pabalsta 
saņemšanai – deklarētam Valmieras novadā ir jābūt 
bērnam, par kuru tiek prasīts pabalsts, kā arī vienam 
no vecākiem (iepriekš obligāts nosacījums bija vie-
nam no vecākiem un vismaz trīs bērniem deklarētā 
dzīvesvieta Valmieras novadā). 

Pabalstu mācību piederumu iegādei piešķir un 
izmaksā Valmieras novada Sociālo lietu pārvalde, 
pamatojoties uz vecāka iesniegumu un Sociālo lietu 
pārvaldes lēmumu. Tas tiek izmaksāts, pārskaitot to 
uz pabalsta pieprasītāja bankas vai pasta norēķinu 
sistēmas kontu.

Iesniegumu iesniedzot klātienē, nepieciešams uz-
rādīt personu apliecinošu dokumentu un derīgu Lat-
vijas Goda ģimenes apliecību “3+ Ģimenes karte” vai 
“Goda ģimene”. Iesniegumu nosūtot elektroniski vai 
pa pastu, nepieciešams pievienot apliecības kopiju – 
apliecības abas puses ar redzamu apliecības numuru 
un bērnu vārdiem, uzvārdiem, kuri iekļauti kā daudz-
bērnu ģimenes bērni.

AICINĀM IESNIEGUMUS IESNIEGT  
ELEKTRONISKI, IZMANTOJOT DIVAS IESPĒJAS:

 ♦portālā Latvija.lv kā e-adreses lietotājam tiešsaistē 
aizpildot un nosūtot uz Valmieras novada Sociālo 
lietu pārvaldes e-adresi speciālo pieteikuma e-for-
mu (atrodama lodziņā “Izvēlies veidlapu”);
 ♦nosūtot uz e-pastu slp@valmierasnovads.lv elek-
troniski parakstītu aizpildītu iesniegumu (veidlapa 
atrodama tīmekļvietnē valmierasnovads.lv, sadaļā 
“Pašvaldība” – “Dokumenti”).

IESNIEGUMU PAPĪRA VEIDĀ VAR IESNIEGT:

 ♦Valsts un pašvaldības vienotajos klientu apkal- 
pošanas centros un bibliotēkās;
 ♦savai dzīvesvietai tuvākajam sociālajam darbinie-
kam;
 ♦vai arī nosūtot Valmieras novada Sociālo lietu pār-
valdei adresētu iesniegumu pa pastu (Lāčplēša 
iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201).

Topošo pirmklasnieku vecāki atbalstam aicināti 
pieteikties no jaunā mācību gada 1. septembra, kad 
bērns jau uzsācis mācības 1. klasē.

2023. gadā 1532 daudzbērnu ģimeņu bērni, kuri 
apgūst obligāto izglītību, saņēma atbalstu mācību 
piederumu iegādei. 

Plašāks pakalpojuma apraksts pieejams tīmekļ- 
vietnē valmierasnovads.lv, sadaļā “Pakalpojumi” – 
“Pabalsts daudzbērnu ģimenei mācību piederumu 
iegādei”. 

Liene Pinne, 
Valmieras novada pašvaldība 

Piešķir stipendijas  
pedagoģijas studentiem

Lai Valmieras novada pašvaldības dibinātās izglītības iestādes  
ilgtermiņā nodrošinātu ar augsti kvalificētiem pedagogiem, paš- 
valdība piešķir stipendijas studējošiem, kuri studē valsts akreditētā 
augstākās izglītības studiju programmā un iegūst pedagoģiskai 
darbībai nepieciešamo profesionālo kvalifikāciju. 

Stipendijas apmērs pilna laika profesionālā bakalaura studi-
ju programmā studējošajam ir 300 EUR mēnesī, savukārt nepilna 
laika profesionālā bakalaura programmā studējošajam – 200 EUR 
mēnesī.

Pašvaldība stipendiātam maksās stipendiju 10 mēnešus gadā, 
un to iespējams saņemt no 2. studiju gada uz visu atlikušo studiju 
programmas apguves laiku, ja students atbilst un pilda saistošo no-
teikumu un līguma par stipendijas izmaksu nosacījumus.

Ņemot vērā provizoriskās pedagogu vakances nākamajiem 
trim gadiem pašvaldības dibinātajās izglītības iestādēs, 2024. gada  
27. jūnija domes sēdē lemts par  2024./2025. mācību gadā stipendiju 
piešķiršanai atbalstāmajām pedagoģisko studiju programmām: 

 ♦sākumizglītības skolotājs; 
 ♦svešvalodas (Eiropas Savienības vai Eiropas Ekonomikas zonas); 
 ♦STEM (bioloģija, ķīmija, ģeogrāfija, fizika, matemātika) skolotājs; 
 ♦psihologs; 
 ♦speciālais pedagogs.  
Pašvaldības stipendiju ir tiesības saņemt pretendentam, kurš ir 

pilna laika klātienes profesionālā bakalaura studiju programmas 
vai ir nepilna laika profesionālā bakalaura studiju programmas stu-
dents. Stipendijas pretendentam noteiktajā termiņā ir sekmīgi jā-
nokārto nepieciešamie pārbaudījumi un pilnībā jāiegūst attiecīga-
jam akadēmiskā gada semestrim paredzētais kredītpunktu skaits, 
un nevar atrasties akadēmiskajā atvaļinājumā. Sekmju vidējā svērtā 
atzīme nav zemāka par astoņām ballēm. Studējošais apņemas 
nodibināt darba tiesiskās attiecības studiju laikā vai ne vēlāk kā trīs 
mēnešu laikā pēc studiju beigšanas ar vienu vai vairākām Valmieras 
novada pašvaldības dibinātām izglītības iestādēm, un pēc studiju 
pabeigšanas nostrādāt tajā/-s atbilstoši iegūtajai izglītībai periodu, 
par kādu ir izmaksāta stipendija, bet ne mazāku par trīs gadiem.

Lai pieteiktos stipendijai, pretendentam no 2024. gada 22. jūlija 
līdz 11. augustam Valmieras novada Izglītības pārvaldē jāiesniedz 
šādi dokumenti: 

 ♦stipendijas piešķiršanai adresētu iesniegumu; 
 ♦ izziņu no augstskolas par studijām, pievienojot sekmju izrakstu 
par iepriekšējo studiju semestri; 
 ♦ izglītības iestādes izziņu par studiju faktu; 
 ♦pašrocīgi parakstītu apliecinājumu nodibināt darba tiesiskās 
attiecības studiju laikā vai pēc studiju beigšanas ar Valmieras 
novada pašvaldības dibināto izglītības iestādi. 

Iesnieguma un apliecinājuma veidlapas pieejamas tīmekļvietnē 
valmierasnovads.lv. 

Dokumentus iespējams iesniegt klātienē Valmieras novada 
pašvaldībā Lāčplēša ielā 2, Valmierā, Valmieras novadā; nosūtīt 
pa pastu pašvaldībai uz adresi Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras 
novads, LV-4201 (adresētu Valmieras novada Izglītības pārvaldei); 
elektroniski parakstītus dokumentus nosūtīt uz e-pastu  pasts@
valmierasnovads.lv  vai Valmieras novada pašvaldības e-adresi, ja 
esat e-adreses lietotājs.

Saistošie noteikumi Nr. 122 “Par pašvaldības stipendijas piešķirša-
nu studējošiem, kuri studē valsts akreditētā augstākās izglītības 
studiju programmā un iegūst pedagogiem nepieciešamo profe-
sionālo kvalifikāciju” pieņemti Valmieras novada pašvaldības 2024. 
gada 28. marta domes sēdē un tie stājās spēkā 2024. gada 11. aprīlī. 

Liene Pinne, 
Valmieras novada pašvaldība 



Desmit minūšu garas pastaigas at-
tālumā no Valmieras centra ir kafejnīca 
“Jautrais ledus”, kur mājīgā terase tā vien 
aicina doties iekšā un nogaršot kādu 
no Riharda un Ingas Saņikovu veidota-
jām saldējumu garšām vai pat izveidot 
savu unikālo garšu kombināciju. Veika-
liņā – kafejnīcā iespējams iegādāties un 
nogaršot arī korejiešu street food uzkodu 
piedāvājumu un japāņu rīsu gardumu 
mochi, kā recepte ir saimnieku attīstīta, 
pielāgojot to latviešu garšu kārpiņām.

Atgriežoties uz dzīvi Latvijā, limbaž- 
nieka un smiltenietes ģimene izvēlē-
jās noenkuroties vidusceļā – Valmierā. 
Domājot par to, ko tālāk darīt, Rihards 
iegādājās pirmo saldējuma gatavošanas 
ierīci un sāka testēt dažādas saldējuma 
receptes. Saimnieki stāsta, ka dalība 
dažādos tirdziņos un pasākumos sā-
kusies ar saldējuma un korejiešu uz-
kodu telti 2022. gada Jāņu pasākumā 
Jāņparkā, Valmierā. Pēc tam devušies uz 
Cēsu pilsētas svētkiem, kur svētku ap-
meklētājiem bija milzīga interese par ko-
rejiešu “corndogiem”, ko tobrīd vēl dēvē-
ja par “kraukšķīgo hotdogu”, lai klientus 
iepazīstinātu ar produktu. Pēc pasāku-
miem secinājuši, ka šādu pieprasījumu 
– tirgojoties no telts – nav iespējams 
apmierināt, tāpēc ar Riharda tēva atbals- 
tu iegādāts pirmais mobilais street food 
busiņš, ar ko šobrīd dodas izbraukumos 
uz pasākumiem ne tikai Latvijā, bet arī 
Igaunijā. Kā atzīst saimnieki, tur interese 
ir pat lielāka nekā Latvijā! Maija beigās 
Pērnavas laikraksts publicējis rakstu par 
valmieriešu uzņēmumu. 

Ideja par veikaliņa – kafejnīcas at-
vēršanu radusies vēlāk, un šajā vasarā 
kafejnīca “Jautrais ledus”, kas atrodas 
Rīgas ielā 58, Valmierā, svinēs savu 
pirmo dzimšanas dienu. Sākotnēji in-
tensīvi strādāts pie saldējuma receptes 
uzlabošanas līdz niansēm. Šobrīd, kad 
īstā recepte ir atrasta, turpinās eksperi- 
menti ar jaunām garšām. Saimnieki 
ieklausās arī savos klientos, un nereti 
pēc viņu pasūtījuma top kādas sākotnēji 
šķietami nesaderīgas garšas, kas vēlāk 
iegūst paliekošu vietu esošajā piedāvā-
jumā, piemēram, lakricas – apelsīnu 
garša. Kafejnīcā iespējams katram sa-
jaukt savu garšu kombināciju no esošā 
piedāvājuma vai arī pasūtīt saldējumu 
ar kādu unikālu garšu. Visu kafejnīcā pie- 
ejamo produkciju saimnieki cenšas ga-
tavot paši. Arī jauniešu vidū iecienītais 
slašijs jeb ledus dzēriens ir pašu gata- 
vots. “Jautrā ledus” meistarstiķis ir japāņu 
gardums mochi. Ikdienā ir pieejami 

vidēji sešu dažādu garšu mochi, taču 
vispopulārākās ir šokolādes, meža ogu 
un zemeņu garšas. Saimnieki izmēģinā-
juši arī netradicionālākas mochi garšas, 
piemēram, smiltsērkšķu. 

Rihards un Inga ir radoši cilvēki, un, 
kā paši smejas, Rihardam idejas galvā 
ir pastāvīgi. Gan iedvesmu, gan jaunas 
zināšanas viņi gūst internetā. Arī sava 
uzņēmuma popularizēšanai saimnie-
ki izmanto interneta sniegtās iespē-
jas – paši rada saturu gan Instagram, 
gan TikTok kontam. Netiek izslēgtas arī 
sadarbības iespējas, ja radītais saturs 
saimniekus tiešām aizrauj. No TikTok par 
“Jautro ledu” uzzina tie, kuri nav valmie- 
rieši, kaut arī vispopulārākais viņu so-
ciālā medija kanāls ir Instagram. Kafej- 
nīcā – veikaliņā ienāk arī ārvalstu vie-
si. Reiz, mērojot ceļu no Rīgas, lai ap-
skatītu veikaliņu, atbraukuši ciemiņi no 
Dienvidkorejas. No tuvākiem ārvalstu 
viesiem visbiežākie apmeklētāji ir igau- 
ņi, kuri ļoti iecienījuši piedāvāto produk-
ciju, tāpēc saimnieki meklē iespējas, kā 
vēl vairāk sevi parādīt Igaunijas tirgū. Ri-
hards un Inga cenšas darboties pēc ilg-
mūžības principa – tā, lai “Jautrais ledus” 
būtu apmeklēšanas vērts piedzīvojums 
gan bērniem, gan viņu vecākiem un 
vecvecākiem. 

Ja sāktu visu vēlreiz no sākuma, saim-
nieki uzreiz īstenotu daudz plašāku 
reklāmas kampaņu. Lai arī īsto re-
cepšu atrašana prasa gana ilgu laiku, 
piemēram, mochi recepte tika slīpēta 
sešus mēnešus, ir svarīgi šo procesu ne-
sasteigt, lai gala produkts apmierinātu 
gan saimniekus, gan klientus. “Jautrā 
ledus” saimnieki sadarbojas ar citiem 
tūrisma uzņēmējiem tuvākajā apkārtnē, 
piemēram, viņu gatavoto saldējumu var 
iegādāties arī kafejnīcā “Salt’n Pepper” 
Limbažos. 

Sarunas noslēgumā saimnieki iedroši-
na: “Ja esi sācis, apstāties nedrīkst!” Pēc 
šāda principa darbojas arī paši un strādā 
pie jaunu ideju īstenošanas, piemēram, 
apgūst jaunus tirgus, paplašina telpas 
un piedāvā papildu pakalpojumus. Se-
zonalitātes ietekmes mazināšanai zie-
mas periodā tiek piedāvāti specifiski  
ēdieni konkrētā laika periodā, piemēram, 
medus cālis, pēc kā pieprasījums ir arī 
vasarā. Rihards un Inga atzīst, ka inovāci-
jas un attīstība ir svarīga, lai apmeklētāju 
un klientu plūsma neapsīktu.

Nākamajā mēnesī dosimies pie “Val- 
miermuižas staļļa” saimniekiem. 

Vineta Pūce, 
Valmieras novada pašvaldība 

16

TŪRISMS

Valmieras novada tūrisma uzņēmējdarbības 
pieredzes stāsts – kafejnīcas “Jautrais Ledus” 
īpašnieki Rihards un Inga Saņikovi



17

TŪRISMS

Ielūdzam viesmīlīgā 
garšas ceļojumā Mājas 
kafejnīcu dienās! 

3. un 4. augustā Valmieras novads virmos viesmīlīgā sirsnībā, gardu  
ēdienu un spirdzinošu dzērienu garšās Mājas kafejnīcu dienās. Šogad savas 
mājas pagalmu un citas iemīļotas vietas apmeklētājiem vērs 29 mājas kafej- 
nīcas, viesiem piedāvājot gan krāšņu garšu baudījumu ar savām iecienītā-
kajām receptēm, gan arī daudzveidīgu kultūras programmu. 

Par mājas kafejnīcu saimniekiem kļūs ne tikai jau akcijā pieredzi guvušie, 
bet arī jauni entuziasti, un tieši tas padara Mājas kafejnīcu dienas par īpašu 
un neatkārtojamu piedzīvojumu kā mājas kafejnīcu saimniekiem, tā arī 
viesiem. Kafejnīcu saimnieki viesus gaidīs Valmierā un novadā – Kocēnos un 
Kocēnu pagastā, Rubenes ciemā, pie Vaidavas ezera, Zilākalnā, Burtnieka 
ezera krastos, Matīšu un Skaņkalnes pusē, Rūjienā, Ķoņu pagastā, Rencēnos 
un Rencēnu pagastā, kā arī Ēveles, Jērcēnu, Trikātas un Kauguru pusē. Inter- 
aktīvo karti ar visām Valmieras novada mājas kafejnīcām, to piedāvājumu 
un darba laikiem iespējams aplūkot ej.uz/kafejnicas-valmieras-novads.

Mājas kafejnīcu piedāvājumā būs gan pašu iecienītākie sezonālie ēdieni, 
gan tādi, kas nodoti no paaudzes paaudzē, gan arī tādi, kas pašiem vislabāk 
padodas. Tāpat vairāki saimnieki būs padomājuši par veģetāru virtuvi. 
Plašāka informācija par mājas kafejnīcu piedāvājumiem aplūkojuma majas 
kafejnicas.lv un visit.valmiera.lv, savukārt informatīvā brošūra drukātā veidā  
pieejama no jūlija vidus Valmieras Tūrisma informācijas centrā Bruņinieku 
ielā 1, kā arī elektroniskā formātā visit.valmiera.lv.

Mājas kafejnīcu apmeklējumu vēl īpašāku padarīs saimnieku saga- 
tavotās izklaides un aktivitātes. Būs iespējams baudīt gan lauku burvību un 
mieru, aplūkojot skaisti iekoptus dārzus, saimniecības, apskatot un samīļo-
jot tajās mītošos mājdzīvniekus, apbrīnojot rūpīgi krātas senlietu kolekci-
jas, gan ļauties veselīgam azartam, piedaloties viktorīnās, galda un dārza 
spēlēs, gan arī iegādāties ko jauku un noderīgu dizaina un citu priekšmetu 
andelē un pop-up veikaliņos. Aktīvākie viesi varēs nodoties dančiem, iz-
braucieniem ar laivu, SUP dēli, sliežu velosipēdiem un pat ar Moskviču, kā 
arī doties ekskursijās – un ne jau tikai vietējā ciemā. Jaunas prasmes varēs 
apgūt dažādās radošajās darbnīcās un meistarklasēs, kurās prieku gūs 
kā lieli, tā mazi. Kafejnīcu īpašnieki sola arī skaistus saulrietus, nedaudz 
burvestības un maģijas, īpašus stāstus un amata noslēpumus, kārtīgu roku, 
foršu kantrī un burvīgu akustiskās mūzikas baudījumu, svaigu pirts garu, kā 
arī pamatīgu devu viesmīlības. 

Pirms došanās uz kādu no mājas kafejnīcām aicinām būt vērīgiem 
un pārliecināties par kafejnīcas darba laiku, kā arī to, vai apmeklējumu 
nepieciešams pieteikt iepriekš!

Mājas kafejnīcu dienas Valmieras novadā norisinās jau ceturto reizi. Pērn 
Mājas kafejnīcu dienās Valmieras novadā dažādus gardumus un jestras 
aktivitātes baudīja vairāk nekā 3 500 viesi, apmeklējot 26 mājas kafejnīcas.

Informējam, ka pasākuma laikā var tikt fotografēts un filmēts, fotogrāfijas 
un videomateriāli var tikt izmantoti Valmieras novada pašvaldības pub-
licitātes vajadzībām.

Uz tikšanos sirsnīgā viesmīlībā 3. un 4. augustā Valmieras novadā!

Agnese Geduševa-Jefimova, 
Valmieras novada pašvaldība

Sajūti dabas 
bagātību pie 
Vaidavas ezera!

Vaidavas ezers ir Gaujas Nacionālā parka sargāts 
dimants. Vaidavā ir viegli iemīlēties, tur vējā dejo  
niedres un saulrieti izkrāso debesis krāšņos toņos, tur 
pa ezera virsmu jestri lēkā kukaiņi un vakaros ūpis 
dobji ūjina. Lai sajustu dabas bagātību un ezera mie-
ru, kā arī izceltu enerģisko uzņēmēju garu, Valmieras 
novada Tūrisma pārvalde ir izdevusi jaunu tūrisma 
karti “Vaidavas ezers un apkārtne”.

Vaidavas puse ciemos aicina ne tikai ar Vaidavas 
ezera burvību, tā stāsta par mīlestību pret keramiku, 
pārliecību par dizainu un vietējo vērtību godāšanu 
ģimenes uzņēmumā “Vaidava Ceramics”. Tā stās-
ta par to, kā skrieties ar pīlēm ezerā ar “VaidavEžu” 
SUP dēļiem un laivām vai vēju – meža ieskautajos 
celiņos ar “ElektroEžu” ričukiem. Vaidavas puse māca 
arī par senajām amatu prasmēm “Meldros” un mucu 
darināšanas noslēpumiem “Mucu muzejā”. Tā dziedē 
ar saimniecības “Silkalni” ārstniecisko augu spēku un 
dāvā saldu miegu naktsmītnēs pēc pirts pērtēm. Un 
ne tikai Vaidavas puse, arī Rubene spēj ieraut savā 
varā. Tā ar pilnu vēderu un jautrām lustēm līksmo 
“Mazā Anša” krodziņā un kā ūdens valdniekam ļauj 
sajusties starp Mazo un Lielo Anša ezeru – Kalna 
ielā. Apkārt esošajos laukos var vērot viļņojošas 
pļavas – tās skatam paveras no Rubenes baznīcas 
torņa smailes. Pļavās dunošās bites dāsni cienā ar 
ievāktajiem labumiem “Medus kārē” un vēlāk ar 
savvaļniecēm ceļo uz Sietiņieža ārēm. Vaidavas ezers 
un apkārtne ir bagāta ar piedāvājumiem nesteidzīgai 
atpūtai kā ziemā, tā vasarā. Ar plašāku piedāvājumu 
vari iepazīties izdotās kartes elektroniskajā versijā 
ej.uz/Vaidavas-karte.

Izveidotās kartes viena puse plašāk iepazīstinās 
ar izziņas un atpūtas iespējām Vaidavas un Rubenes 
pusē, toties otra vēstīs par visu teiksmaini apslēpto 
un pa ceļam redzamo. Materiālā pieejamas norādes 
arī par aktīvās atpūtas maršrutiem, ēdināšanas 
un nakšņošanas piedāvājumiem, pasākumiem un 
makšķerēšanas licencēm. Plānojot atpūtu, jāņem 
vērā, ka daļai kartē iekļauto objektu savu ciemošanos 
vēlams pieteikt iepriekš, zvanot pa norādītajiem 
telefona numuriem.

Tūrisma karte pieejama arī drukātā formātā, tā 
veidota ceļošanai ērtā – kabatas formātā. Materiālu 
iespējams saņemt Valmieras Tūrisma informācijas 
centrā Bruņinieku ielā 1, Valmierā, Vaidava Ceramics 
koncepta veikalā Ezera ielā 2, Vaidavā, Zilākalna 
Kultūrvēstures un apmeklētāju centrā Parka ielā 2, 
Zilākalnā, Skaņākalna Dabas parkā Parka ielā 36, 
Mazsalacā un drīzumā arī citviet – pie Valmieras 
novada tūrisma pakalpojumu sniedzējiem. Kartes 
pamatinformācija pieejama trīs valodās – latviešu, 
angļu un igauņu valodā.

Plašāku informāciju par tūrisma iespējām aicinām 
aplūkot Valmieras novada tūrisma tīmekļvietnē visit.
valmiera.lv, savukārt citi tematiskie tūrisma materiāli 
pieejami ej.uz/turisma_materiali. Valmieras novadu 
aicinām iepazīt arī gida pavadībā!  Plašāka informācija 
un pieteikšanās veidlapa ej.uz/ekskursijas_ar_gidu.

Madara Stukmane, 
Valmieras novada pašvaldība 



20. jūnijā Zilākalnā, Valmieras novadā atklāts jaunais, 38,3 
metrus augstais skatu tornis. Zilaiskalns ar jauno skatu torni pēc 
relatīvā augstuma ir 104,3 m pāri apkārtnei un tā ir otra augstākā, 
iespaidīgākā ainava pēc relatīvā augstuma Vidzemē. Iepriekš 
kalna virsotnē slējās 40 gadus senais uguns novērošanas tornis, 
tagad tā vietu ieņem jaunais skatu tornis. 

2022. gada nogalē Zilākalna virsotnē arheoloģiskajā 
priekšizpētē atrastas 73 apbedījuma vietas, kas saistāmas ar 
16.-17. gadsimta kapsētu. Noslēdzoties izpētes darbiem, 2023. 
gada rudenī sākās vecā ugunsnovērošanas torņa demontāža.  
Tas apmeklētājiem nebija pieejams un drošs. Drīz pēc torņa 
nojaukšanas 2024. gada sākumā lieti pamati jaunajam skatu 
tornim. No tā augstākās platformas paveras skats uz dabas 
liegumu “Zilaiskalns” un tālāku apkārtni. Skatu tornim izveidotas 
divas skatu platformas – viena 15,6 m augstumā un otra  
28,8 m augstumā. Būvniecībā izmantota tērauda konstrukcija, 
kas darināta no ārpuses ar koka brusām.

Līdz ar jauno torni apkārt Zilamkalnam izveidota arī Veselības 
taka, kas piemērota pastaigām un nūjošanai. Maršruts ir riņķveida 
3,5 km garumā. Taka sākas pie Zilākalna Kultūrvēstures un 
apmeklētāju centra, kur tālāk tā turpinās pa stāvo kalna reljefu, 
aizvedot atpūtniekus un interesentus līdz kalna virsotnei. Tālāk tā 
vijas lejup pa meža takām, ļaujot baudīt kalna lielākās vērtības, 
neskarto dabu – simtgadīgas egles un priedes, dižlazdas, akmeņus 
un priežu mežu ar mellenājiem. Veselības taka papildināta ar 
12 kontrolpunktiem, kur katrā izlasāms kāds interesants fakts 
par Zilākalna kultūrvēsturi, floru un faunu, kā arī takā gājēji tiek 
aicināti izpildīt dažādus muskuļu un elpošanas vingrinājumus, lai 
pastaigu padarītu vēl enerģiskāku. Dažos takas punktos izvietoti 
koka veiklības un līdzsvara elementi, kā arī divas labiekārtotas 
piknika vietas, bez ugunskura ierīkošanas vietām.

Apmeklējot jauno skatu torni un dodoties pastaigā pa 
Veselības taku, aicinām paviesoties arī Zilākalna Kultūrvēstures 
un apmeklētāju centrā! Ekspozīcijā “Zilākalna stāsts”, kas 
iekārtota senajā ūdenstornī, atklāsi, kāds ir Zilākalna apkārtnes 

industriālais, kultūras un dabas mantojums, savukārt ar virtuālās 
realitātes palīdzību varēsi pacelties virs kūdras purviem, paceļot 
pa šaursliežu dzelzceļu un pavērties uz Zilokalnu no putna 
lidojuma. Savukārt, ja vēlies izbaudīt pārvietošanos pa šaursliežu 
dzelzceļu ne tikai virtuāli, tad piedāvājumā arī iespēja izbraukt ar 
īpašu pārvietošanās līdzekli – sliežu velosipēdu.  Pirms viesošanās 
Zilākalna Kultūrvēstures un apmeklētāju centrā nepieciešama 
iepriekšēja pieteikšanās. 

Valmieras novada pašvaldība skatu torņa būvniecību 
veica, īstenojot Kohēzijas fonda projektu Nr. 5.4.3.2/22/A/006 
“Antropogēnās slodzes samazināšana un kompleksu apsaim-
niekošanas pasākumu īstenošana dabas liegumā “Zilaiskalns””. 
Atbilstoši iepirkuma rezultātiem un noslēgtajam līgumam darbus 
veica sabiedrība ar ierobežotu atbildību “IN GRUPA”. Projekta 
ietvaros veikta arī teritorijas labiekārtošana antropogēnās 
slodzes mazināšanai, Veselības takas izveide, izbūvējot kāpnes 
un atpūtas vietas. Veikti arī biotopu aizsardzības un kvalitātes 
uzlabošanas pasākumi (nogāžu un gravu mežu un boreālo 
mežu saglabāšanai), kā arī arheoloģiskā izpēte. Kopējās projekta 
izmaksas 1 227 619,36 EUR, no tiem 1 010 031,54 EUR ieguldīti 
skatu torņa būvniecībai un Veselības takas izveidei.

Būvprojektu izstrādāja un autoruzraudzību nodrošināja SIA 
“Livland Group”, skatu torņa vizuālās identitātes autori ir Andis 
Alksniņš un Andris Dzenis. Būvuzraudzības pakalpojumus 
nodrošināja SIA “Marčuks”.

Ieplāno savu šīs vasaras piedzīvojumu Zilākalnā! Vairāk 
par iedvesmu ceļošanas plāniem lasi visit.valmiera.lv un 
visitzilaiskalns.lv!

Annija Pabrika, 
Valmieras novada pašvaldība 

18

TŪRISMS | SPORTS

Zilākalnā atvērts jauns skatu tornis un  
Veselības taka!

No 8. līdz 12. jūlijam Valmierā norisinā-
jās jau piektā “Brāļu Bertānu meistarklase 
2024”, kurā piedalījās 75 jaunie basketbo-
la talanti no Latvijas, Igaunijas, Austrālijas 
un Šveices. Šī unikālā iespēja pulcēja kopā 
jaunos sportistus, lai viņi uzlabotu savas 
individuālās prasmes un gūtu vērtīgas 
zināšanas no pasaules līmeņa basketbolis-
tiem, treneriem un vieslektoriem.

Meistarklases galvenie treneri šogad 
bija Latvijas basketbola leģendas Roberts 
Štelmahers un Uvis Helmanis, kuru pie-
redze un zināšanas bija neatsveramas 
jaunajiem basketbolistiem. Papildus meis-
tarklasē viesojās arī vairāki izcili vieslek-
tori – Dons, koučs Mārtiņš Martinsons, 
leģendārais hokejists Sandis Ozoliņš un 
Eirolīgas čempione Kitija Laksa. Šie spe-
ciālisti dalījās savās pieredzēs un sniedza 
jauniešiem vērtīgus padomus gan par 
sportu, gan mentālo sagatavotību.

Treneru sastāvā šogad bija arī vairāki 
izcili BVBS treneri – Kaspars Vecvagars, 
Jānis Butāns, Sandis Amoliņš, Oskars 
Virsis, Renārs Kānītis, Elvijs Švēde un 
Raivo Mauriņš. Viņu vadībā jaunie talanti 
apguva basketbola iemaņas, piedalījās  

 

dažādos konkursos un baudīja aizraujošas 
aktivitātes.

9. jūlijā t/c “Valleta” notika īpašs “Meet 
and greet” pasākums, kurā visi interesenti 
varēja satikt Dairi un Dāvi Bertānus, ie-
gūt autogrāfus un nofotografēties. Šī 
tikšanās bija lieliska iespēja gan jaunajiem 
basketbolistiem, gan faniem tieši sa-
skarties ar saviem elkiem un saņemt  

 

iedvesmu turpmākajai sporta karjerai.
Pasākuma ietvaros tika atklāta arī VAL-

MIERA GLASS VIA un Bertānu Valmieras 
basketbola skolas jaunā apģērbu kolekcija, 
kas tagad pieejama veikalā Sportland. 
Šajā kolekcijā īpaši izceļami ir T krekli ar 
brāļiem Bertāniem, kuru dizaina autors ir 
valmierietis un basketbolists Enzo Ābele. 

Bertānu Valmieras basketbola skola

Brāļu Bertānu meistarklase 2024 

Foto autors: Jānis Lārmanis. 



19

No 1. līdz 3. augustam Rūjiena tērpsies svētku rotā, atcerēsies, 
uzzinās, ieklausīsies, satiksies, diskutēs, piedalīsies. Atnāc arī Tu!

1. augustā svētki tiks ieskandināti Rīgas ielas 8 pagalmā, kur 
plkst. 18.00 norisināsies rūveniešu viktorīna “Satiec savu kaimiņu” 
Nr. 3.

Turpat plkst. 20.00 notiks pirmā iepazīšanas ar Rūjienas 
Improvizācijas teātri, bet plkst. 21.00 Nora Urbāne & Mārtiņš 
Pūcītis izpildīs fonda “Viegli” iemīļotās dziesmas ar Imanta Ziedoņa 
vārdiem un visiem tik zināmās un neaizmirstamās Imanta Kalniņa 
mūzikas kompozīcijas. Vasaras vakara noskaņas radīšanai būs 
iespēja iegādāties un nobaudīt “Naukšēnu vīna darītava” ražotos 
sidrus un vīnus.

2. augustā Rūjienas pilsētas svētki turpināsies Skolas ielā. 
Plkst. 14.00 kopā ar Rūjienas vēstures pārzinātāju un gidi Līgu 
Siliņu dosimies  ekskursijā pa Skolas ielu, uzzināsim māju un 
cilvēku stāstus, senākus un ne tik senus notikumus. Atcerēsimies. 
Uzzināsim. Tikšanās pie Rūjienas pareizticīgo baznīcas.

Pie Rūjienas pilsētas bibliotēkas Skolas ielā 6 (krustojumā ar 
Dārza ielu) aicinām, aicinām izbaudīt kultūras programmu ar kopā 
dziedāšanu, dejošanu un teatralizētiem priekšnesumiem! Plkst. 
16.30 augusta mēneša noskaņas ieskandinās dziesmu draugu 
kopa Didam, mākslinieciskais vadītājs Uldis Punkstiņš. Plkst. 
18.00 “Sajūtos kā sapnis tīrs” – kopā dziedāšana ar dziesminieci 
Antu  Eņģeli. Plkst. 19.00  mūsdienu dejas izpildīs Rūjienas bērni, 
vadītāja Sindija Sabīne Poga. Plkst. 20.00 Kārķu amatierteātra 
“Strops” izrāde “Neuzticības prieki”, režisore Līga Martinsone, bet 
no plkst. 21.00 līdz 24.00 deju vakars ar grupu “Trešās brigādes 
amulets” (Limbaži).

Pie Rūjienas Tautskolas Skolas ielā 8 no plkst. 17.00 norisināsies 
radošās darbnīcas – ziepju liešana, T kreklu apdruka un glez-
nošanas meistarklase.

Viestura laukumā no plkst. 16.00 līdz 22.00 varēs izlēkāties 
piepūšamajās atrakcijās, bet no plkst. 17.00 norisināsies tautas 
bumbas turnīrs un darbosies Rūjienas Jauniešu centra radošās 
teltis.

3. augustā no plkst. 9.00 līdz 14.00 pilsētas centrā notiks 
svētku tirdziņš un Laika skvērā muzicēs Rikardions.

RŪJIENAS VIDUSSKOLAI – 105
Šogad Rūjienas vidusskolai 105 gadu jubileja! Un mēs to 

svinēsim īstā Rūjienas garā, akcentējot mūsu vērtības. Par centrālo 
vērtību šajā jubilejā izvirzām drosmi. Kur tā mīt? No kurienes tā 
rodas? No spēka, no Rūjienas spēka!

Skolas jubileja ir svētki ikvienam un visai pilsētai! Rūjieniešus, 
skolas bijušos skolēnus, absolventus un viesus 3. augustā sa-
gaida plaša svētku programma. Aicināsim atcerēties, stāstīt un 
diskutēt, piedalīties tradicionālajā žetonu parādē un gājienā, 
sagaidīt svinīgus un muzikālus pārsteigumus, kā arī dejot līdz rīta 
gaismai!

Programma
Plkst. 10.00 basketbola cienītāju, spēlētāju un līdzjutēju “3x3” 

turnīrs. Pieteikšanās – ej.uz/105-turnirs. Turnīru rīko Rolands Rullis 
un Rūjienas Basketbols. Vairāk uzzini, zvanot pa tālr. 26123955 
vai rakstot e-pastu uz rrullis@gmail.com.

No plkst. 11.00 atgriezies bērnības atmiņās, apskati un pavadi 
laiku mazajā skolā Skolas ielā 24! Skola absolventiem būs atvērta 
līdz plkst. 17.00.

Plkst. 12.00 – tiešais ēters no Rūjienas vidusskolas – svētku 
studijas frekvences sociālo tīklu platformās pārņems 88. izlaidu-
ma absolvente Iveta (Švalbe) Auniņa, atklājot svētku stāstus un 
drosmes garu kopā ar bijušajiem skolēniem un absolventiem no 
visas pasaules.

Plkst. 13.30 ar estrādes klasiku – “Genovevu”, “Muļķe sirds”, 
“Vālodzīte” – dienu atklās Latvijas mūzikas leģenda Žoržs Siksna.

No plkst. 14.00 līdz 23.00 salidojuma dalībnieku reģis-

trēšanās sporta hallē. Izmantot iespēju reģistrēties aicināts ik- 
viens absolvents vai bijušais Rūjienas vidusskolas skolēns, lai pus-
naktī uzzinātu viskuplāk reģistrētās klases titulu!

Plkst. 14.00 iekustini prātu un atsvaidzini intelektuālās pras-
mes, piedaloties erudīcijas spēļu retrospekcijā no “Sapere aude” 
līdz “Ko Tu?”! Izveido komandu 2 līdz 5 cilvēku sastāvā un piesa- 
kies ej.uz/105-spele.

Plkst. 15.30 drosmes diskusijā #UzdrīkstiesBūt tiksies Inga 
Spriņģe, 75. izlaiduma absolvente, un Monta (Skujeniece) Brīnu-
ma, 91. izlaiduma absolvente un Rūjienas vidusskolas direktores 
vietniece mācību darbā, lai kopā ar rūjieniešiem un viesiem dis-
kutētu par drosmīgu uzdrīkstēšanos.

Glabā žetonu, draugs! Plkst. 17.00 žetonu parāde un gājiens. 
Stāšanās gājienam pie izlaiduma gada žetoniem no plkst. 16.30. 

Plkst. 18.00 105. jubilejas svētku koncerts. Vārdā drosme ir seši 
burti, bet tie spēj sevī ietilpināt tik daudz. Vispirms uzdrīkstēties, 
tad enerģiski īstenot savas ieceres! Izmanto iespēju apsveikt sko-
lu jubilejā svētku koncerta laikā, iepriekš piesakoties, zvanot pa 
tālr. 64268136. 

No plkst. 19.00 līdz pat pusnaktij izmanto fotokasti ēdamzālē, 
lai iemūžinātu salidojuma atkalsatikšanās prieku kopā ar skolas 
laika draugiem. 

No plkst. 19.00 svētku burziņš un salidojuma dziesmu izlase 
sporta hallē pie galdiņiem.

Plkst. 20.00 uz lielās skatuves koncerts Atmiņu klade ar gru-
pu Bad Habits. Pašmāju rokgrupa, kas zināma arī kā B/H, pēdējo 
gadu laikā izdevusi vairākus augsti novērtētus dziesmu singlus 
un piedalījusies nacionālajā Eirovīzijas atlasē. 3. augustā grupa uz 
skatuves kāps ar latviešu iemīļotākajām dziesmām, uzburot sko-
las laika atmiņas.

No plkst. 21.00 Rūjienas vidusskolas 105 gadu un ēkas Rīgas 
ielā 30 sešdesmit gadu ilgais stāsts piedzīvos multimediālu at-
dzimšanu un unikālu videoprojekciju pieredzi vecajā sporta zālē.

No plkst. 22.00 līdz saules lēktam deju placi piepildīs bal-
le kopā ar grupu Bekars, šova “X faktors” dalībniekiem un trīs 
dažādiem, bet tomēr līdzīgi domājošiem mūziķiem, kuri ar savu 
daudzveidīgo mūziku vēlas drosmīgi pierādīt to, ka mūzika nav 
ieliekama četrās sienās.

Pusnaktī jeb plkst. 00.00 salidojuma kulminācija – 105 balsu 
sadziedāšanās un pusnakts pārsteigums.

Dienas laikā mūzikas ritmus iegriezīs Radio TEV personība  
DJ Rūdolfs Švēde, savukārt nakts popūriju svētku burziņam 
aicināts veidot ikviens, pievienojot iemīļotākās skolas laika dzies-
mas ej.uz/105-dziesmas. 

Īpaši veidotā svētku kvartālā (laukumā pie sporta halles) būs 
iespēja iegādāties ēdienus un dzērienus. 

Pasākuma laikā tiks fotografēts un filmēts.
Iedrošinām absolventus, skolēnus, skolas darbiniekus un arī 

Rūjienas iedzīvotājus dalīties savos  skolas laika un dzīves dros-
mes stāstos. Lai dalītos ar drosmes stāstiem, pievienotos absol-
ventu tīklam vai sazinātos ar salidojuma koordinatoriem, aicinām 
sūtīt ziņu Rūjienas vidusskolas sociālo tīklu platformās, rakstīt uz 
e-pastu 105@rujienasvidusskola.lv vai zvanīt pa tālr. 64268136. 

Maija Jostsone,  
Rūjienas Kultūras centrs 

Rūjienas pilsētas svētki 
SVĒTKI



2020

VALMIERA SVIN

Valmieras dzimšanas dienu svini ar mūziku!
Valmierai šogad 741. dzimšanas diena un izcilajam soļotā-

jam, Latvijai pirmās olimpiskās medaļas ieguvējam, valmie- 
rietim Jānim Daliņam – 120. Kādu brīdi soļosim kopā, lai uz- 
zinātu izcilā sportista neparasto un iedvesmojošo stāstu. 
Tiekamies Valmieras 741. dzimšanas dienas svinībās 25.– 
28. jūlijā!

Jānis Daliņš iedvesmoja ne tikai sportistus un sporta entu- 
ziastus, bet arī mūziķus, kuri veltīja viņam skaņdarbus. Viens 
no zināmākajiem ir Jāņa Āres “Ak, kaut man Daliņa kājas būtu!”. 
Valmieras dzimšanas dienā aicinām būt kopā koncertos, kur 
katrs atradīs savai gaumei piemērotāko.

Brīvā mikrofona skatuve
Iesildīsimies jau 25. jūlijā. Aicinām no plkst. 18.00 pie Dzir- 

navu ezeriņa uz koncertu, ko Valmierai sarūpējuši Valmieras 
novada iedzīvotāji – skanēs brīvā mikrofona koncerts. Varam 
pačukstēt, ka atsaucība ir liela. Būs solo izpildījumi, uz skatuves 
kāps ansambļi un grupas, dzirdēsim muzicējošās ģimenes, 
tautas mūzikas kopas, dažāda vecuma mūziķu apvienības – 
mūs sagaida skaists koncerts ar plašu muzikālo programmu.

Harmonija brīvdabā
Lieliska atmosfēra un dažādu žanru mūzika – tāds ir har-

monisks vakars brīvdabā. Izbaudi to arī Tu – 26. jūlijā Dīvaliņa 
pļavās skanēs “Harmonija brīvdabā”.

No plkst. 19.30 dzirdēsim post-rock/alternatīvo grupu 
“Lands” no Valmieras. Grupa 2021. gadā izdeva instrumentā-
lu post-rock albumu “Origins”. Kopš 2023. gada, kad sastāvam 
pievienojās vokālists no Ukrainas, grupas sniegumā dzirdam 
arī  alternatīvā roka stilu. Valmieras dzimšanas dienā skanēs arī 
līdz šim neizdotas dziesmas no gaidāmā jaunā albuma. 

Plkst. 20.30 uz skatuves kāps dziedātāja un dziesmu au-
tore no Valmieras PAULA (Paula Dundere). Viņa ir piedalījusies 
vairākos vokālistu konkursos, tai skaitā “X Faktorā”, “Lietuvos 
Balsas” un “Ghetto Faktors”. 2023. gadā izdevusi debijas albu-
mu “CGI”, kas bija nominēts Mūzikas ierakstu gada balvai “Zel-
ta Mikrofons” kategorijā “Debijas albums”. Šobrīd PAULA aktīvi 
koncertē un rada jaunas dziesmas, priecējot klausītājus visā 
Latvijā.

Plkst. 21.45 dzirdēsim izpildītāju un dziesmu autoru RAUM 
jeb Reini Straumi. RAUM skanējumu raksturo sakausēti pop 
bīti un rokmūzikas enerģija – lieli piedziedājumi, lipīgas 
melodijas un dziesmu teksti par attiecību līkločiem. 

Plkst. 23.00 uz skatuves kāps grupa “Oranžās brīvdienas”, 
kas  tādas mūzikas elementus kā ska, panks, regejs, metāls un 
roks apvieno ar tautas mūziku. Grupas dalībnieki uzstājušies 
gandrīz visos Latvijas mūzikas klubos un festivālos, devušies 
arī vairākās turnejās Eiropā, piedalījušos festivālos “Positivus”, 
“Summersound”, “Laba Daba”, “Burning Summer”.

No plkst. 00.15 par galvu reibinošiem ritmiem parūpēsies 
M. Sencis un Grandmasters Neons kopā ar vienmēr smaidīgo 
Dj Bandžo! Koncertā izskanēs dziesmas “3D”, “Es jau braucu”, 
“Vālodze” un daudzas citas. 

No plkst. 01.00 – ballīte kopā ar Dj Tomu Polakenu. Po-
pulārās mūzikas dīdžejs ar vairāk nekā desmit gadu pieredzi 
zina, kā likt gan dejot, gan dziedāt līdzi. Ikdienā Tomu Pola- 
kenu var dzirdēt RADIO TEV ēterā, kā arī piektdienu vakaros 
RADIO TEV MOOD ZONE diskotēkā.

Jāpiemin, ka garšu kārpiņas lutinās Vinda Street Food 
ēdināšanas zona, kas Dīvaliņa pļavās būs no plkst. 19.00 līdz 
3.00.

Koncertfilma
Kino “Gaisma” teritorijā 26. jūlijā plkst. 22.30 aicinām uz 

brīvdabas kino vakaru, lai noskatītos koncertfilmu “Prāta 

Vētra. “Gads bez kalendāra” koncerts Mežaparkā” (būs iespēja 
iegādāties arī suvenīrus).

Modināšana
27. jūliju jau tradicionāli sāksim ar modināšanu – no plkst. 

9.00, piestājot dažādās vietās Valmierā, brauks skatuve uz 
riteņiem. Tajā savas vietas būs ieņēmuši Yamaha mūzikas sko-
las audzēkņi. Būs skaļi!

Galvenā skatuve
26. jūlijā galveno skatuvi Valmieras pilsētas centrā pēc 

svētku gājiena (ap plkst. 20.30) atklās muzikālā apvienība  
“Raxtu Raxti”. Tā radošo darbību sāka 2012. gada vasarā ar 
Imanta Kalniņa dziesmām, kas ar noskaņu, harmonisko un 
melodisko struktūru, kā arī tekstu pietuvinātas tautas mūzikai. 
Papildinot sniegumu ar tautas mūzikas instrumentiem un 
spēles manieri, radīts apvienības īpašais un raksturīgais skanē-
jums.

Plkst. 22.00 dzirdēsim grupu “Musiqq”, kas šogad svin 
15. dzimšanas dienu. Valmieras dzimšanas dienas koncertā  
dzirdēsim visiem labi zināmas un iemīļotas grupas “Musiqq” 
dziesmas.

Balle no plkst. 23.30 būs kopā ar Mc Orķestri un solistu Ivo 
Grīsniņu-Grīsli. Dziesmu kladē sakrājies tieši tas, ko visvairāk 
mīl klausītājs – repertuārs visām gaumēm, sākot no estrādes 
mūzikas līdz jaunākajiem mūsdienu hitiem.

27. jūlijā uz galvenās skatuves no plkst. 20.00 sagaidīsim 
grupu “bet bet”, kas Valmieras dzimšanas dienā iepriecinās 
klausītājus ar savu visu laiku labāko dziesmu programmu. 

Plkst. 21.30 sagaidīsim kaimiņvalsts Igaunijas titulētāko 
folkmūzikas apvienību “Trad.Attack!”. Tā ir grupa, kas izceļ 
igauņu folkmūzikas enerģiju, tīrību un patiesumu, mūzikā 
veiksmīgi apvienojot bagātīgo pagātnes mantojuma sajūtu 
un mūsdienīgus tehniskos risinājumus. “Trad.Attack!” skanē-
jumā savijas pārliecinošs vokālais sniegums ar igauņu dūdām, 
saksofonu, perkusijām un citiem instrumentiem. “Trad.Attack!” 
darbs un muzikālās aktivitātes Igaunijā ir atzītas un novērtētas 
ar 29 mūzikas balvām, tostarp “Gada grupa” un “Gada albums”.

Plkst. 23.00 īstu dzimšanas dienas noskaņu uzturēs gru-
pa “Labvēlīgais tips”, kas komentārus neprasa, jo ar dzīves- 
priecīgo skatu uz dzīvi aizkustina dažāda vecuma klausītājus. 

Vakara izskaņā – ballīte kopā ar Dj All-Viss, kura vadībā 
Valmieras 741. dzimšanas dienā iesoļosim deju solī un, dzie-
dot līdzi, kārtīgi sasildot balss saites.

Koncerti Vecpuišu parkā
27. jūlijā no plkst. 12.00 aicinām Vecpuišu parkā ļauties 

etno solim. Klātesošos priecēs Valmieras Kultūras centra etno 
kokļu kopa “Ilgō”, vadītāja Zane Sniķere, no plkst. 13.00 – Rū-
jienas Kultūras centra kapela “Rūvenas aure”, vadītājs Valdis 
Meijers, no plkst. 14.00 – Smiltenes Kultūras centra folkloras 
kopa “Rudzupuķe” un Smiltenes Bērnu un jauniešu interešu 
centra folkloras kopa “Rika”, vadītāja Līga Krūmiņa-Krīgere. Būs 
iespēja gan baudīt muzikālos priekšnesumus, gan izlocīt kājas 
latvju danču ritmos.

Vēlāk aicinām ļauties šībersolim. No plkst. 18.00 uzstāsies 
grupa “Tirkizband”, kas vienmēr spēj pozitīvi uzlādēt klausītā-
jus un aicina ļauties deju solim.

Plkst. 19.30 uz skatuves sagaidīsim grupu “ProVince”, kā 
skanējumu raksturo melodiska, dinamiska rokmūzika ar mūs-
dienīgu piesitienu. 

No plkst. 21.00 dzirdēsim lielisko Žoržu Siksnu, kura iz-
pildītajai mūzikai un izpildījuma manierei laika noilgums ne-
pastāv un mākslinieku klausās gan jaunāki, gan jau pieredzē-
juši mūzikas mīļi.



21

SVĒTKI

Valmieras mirdzums mūzikā
27. jūlijā plkst. 14.00 restorāna “Akustika” kon-

certzālē aicinām uz brīnišķīgu noskaņu koncertu 
“Valmieras mirdzums mūzikā”. Uzstāsies soprāns 
Etīna Emīlija Saulīte. Viņa ir Valmieras Mūzikas 
skolas absolvente, šobrīd mācās Emīla Dārziņa 
Mūzikas skolā mūzikas teoriju un vēsturi, taču 
viņas sapnis un izvēlētā profesija saistās ar operas 
skatuvi. Etīna Emīlija, lai gan ir tikai sava mūzikas 
ceļa sākumā, sevi jau lieliski pierādījusi, kļūstot 
par laureāti vairākos akadēmiskās dziedāšanas 
konkursos. Jūnija sākumā Dzintaru koncert- 
zālē notikušajā 42. Starptautiskajā Hansa Gābora 
Belvederes jauno operdziedātāju konkursā viņa 
izvirzīta finālam kā viena no deviņiem   labāka-
jiem operdziedātājiem, turklāt bija vienīgā māk-
sliniece, kura konkursa finālā kvalificējās, pārstā-
vot Baltijas valstis. Šobrīd Etīna Emīlija līdztekus 
mācībām ir Latvijas Nacionālās operas un baleta 
kora māksliniece, piedalās operas iestudējumos 
un gūst skatuves pieredzi. Koncertā dzirdēsim 
Džakomo Pučīni dziesmas un skaistākās operu 
ārijas, pieminot slavenā komponista 100 gadus, 
kopš viņa došanās mūžībā.

Koncertā “Valmieras mirdzums mūzikā” uz ska- 
tuves sagaidīsim arī valmierieti Renāru Veličko. 
Mūziķis, komponists un pedagogs, kura ceļš mū-
zikā ved jau vairāk nekā 20 gadu. Šobrīd Renārs 
studē Kompozīcijas katedrā Jāzepa Vītola Latvijas 
Mūzikas akadēmijā. Viņš ieguvis 2. vietu Pētera 
Vaska kamermūzikas konkursā 2022. un 2023. 
gadā.

Koncertā dzirdēsim arī sitaminstrumentu mū-
ziķi Arni Stepiņu. Viņš absolvējis Jāzepa Vītola 
Latvijas Mūzikas akadēmiju, zināšanas gūstot 
Edgara Saksona un Riharda Zaļupes vadībā. Ir 
sadarbojies ar Latvijas vadošajiem orķestriem: 
“Sinfonietta Rīga”, Latvijas Nacionālo simfonisko 
orķestri, Liepājas Simfonisko orķestri un pūtēju 
orķestri “Rīga”. Mūziķis piedalījies vairākos Lat-
vijas un starptautiska mēroga konkursos gan kā 
solists, gan dažādu sastāvu dalībnieks, iegūstot 
arī godalgotas vietas.

Ērģeļmūzikas svētki
Valmieras dzimšanas dienas noslēgumā,  

28. jūlijā plkst. 13.00, Valmieras Sv. Sīmaņa 
baznīcā skanēs VIII Vēsturisko ērģeļu svētki. 
Brīnišķīgu noskaņu dāvās ērģelniece Ligita Sneibe 
(Latvija, Zviedrija) un flautists Hokans Sundins 
(Zviedrija).

Mūziķe Ligita Sneibe dzīvo Zviedrijā, viņa ir 
baznīcas ērģelniece un muzikālās dzīves vadītāja 
Fēringsē (Färingsö) draudzē Stokholmas diecēzē. 
Aktīvi darbojas kā koncertērģelniece, iestudējot 
dažādu stilu mūziku. Zviedrijā mūziķe popula- 
rizē arī Latvijas komponistu mūziku, to iekļaujot 
gandrīz katrā programmā. Tas nesis augļus, jo 
Zviedrijas mūzikas mīļotāji nereti atpazīst Latvi-
jas komponistu darbus un citkārt pat izsaka vēlmi 
koncertos dzirdēt tieši šo mūziku.

Svētku programma un visas aktualitātes tīmekļ- 
vietnē valmierasvin.lv.

Svētku lieldraugs – AS “Valmieras stikla šķiedra”.

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Satiksmes ierobežojumi 
Valmieras 741. dzimšanas 
dienas svinību laikā

Valmieras 741. dzimšanas dienas svinību laikā gaidāmas vairākas sa-
tiksmes organizācijas izmaiņas un satiksmes ierobežojumi, kā arī izmaiņas 
autobusu kustībā. 

No 24. jūlija plkst. 22.00 līdz 28. jūlija plkst. 17.00 satiksmei būs 
slēgts Bastiona ielas posms no Ozolu ielas līdz Katrīnas ielai un Katrīnas iela.

No 25. jūlija plkst. 22.00 līdz 28. jūlija plkst. 23.00 būs slēgts stāvlau-
kums pie Valmieras Olimpiskā centra Čempionu ielā 2.

26. jūlijā no plkst. 17.30 līdz 19.30 būs slēgta Semināra iela un Smilšu 
ielas posms no Dārza ielas līdz Grants ielai, kur dalībnieki pulcēsies svētku 
gājienam.  

Gājiena norises laikā, 26. jūlijā no plkst. 19.00 līdz 20.30, satiksme būs 
slēgta Lāčplēša ielā, Raiņa ielas posmā no Beātes ielas līdz Lāčplēša ielai, 
Tērbatas ielas posmā no Lucas ielas virzienā uz Lāčplēša ielu, pār Gaujas 
tiltu un Cēsu ielas posmā no centra rotācijas apļa līdz rotācijas aplim pie 
autoostas. Satiksme būs ierobežota Rīgas ielas posmā no Limbažu ielas 
līdz Valmieras Sv. Sīmaņa baznīcai. 

Sabiedriskais transports kursēs pa apvedceļu. Pasažieri tiks apkalpoti 
Valmieras autoostā. Pasažieriem jāņem vērā, ka iespējama maršrutu 
autobusu kavēšanās.

Valmieras pilsētas maršrutu autobusi gājiena laikā nekursēs.
“Harmonija brīvdabā” laikā, no 26. jūlija plkst. 15.00 līdz 27. jūlija 

plkst. 3.00, būs slēgts Palejas ielas posms no Lucas ielas līdz Dīvaliņa ielai.
Amatnieku un mājražotāju darinājumu tirgus laikā, 27. jūlijā no plkst. 

6.00 līdz 18.00, autotransporta satiksmei būs slēgts Rīgas ielas posms no 
Kārļa Baumaņa ielas līdz Limbažu ielai, kā arī Veides iela un Strazdu iela.  

Sabiedriskais transports virzienā uz Rīgu kursēs maršrutā Kārļa 
Baumaņa iela, Beātes iela un Limbažu iela. Pasažierus apkalpos autobusu 
pieturā Kārļa Baumaņa ielā un Beātes ielā (pretī veikalam “Austris”). 
Virzienā uz Valmieras autoostu autobusi kursēs maršrutā Semināra iela, 
Ziemeļu iela, Diakonāta iela. Pasažierus apkalpos papildu pieturvietās 
Semināra ielā un Diakonāta ielā.

Valmieras pilsētas 7., 9., 14. un 18. maršruta autobusi virzienā no 
Valmiermuižas uz centru kursēs gar tirgu.

Valmieras dzimšanas dienas svētku laikā automašīnas varēs novietot 
stāvlaukumos: Rīgas ielā 91, Pāvila Rozīša ielā 40A, Ziemeļu ielā 1, Kārļa 
Baumaņa ielā 8A, Lāčplēša ielā 2, Pilskalna ielā 3, Bruņinieku ielā 1, 
Zvaigžņu ielā 4, Meža ielā 12A, Cēsu ielā 4, Tērbatas ielā 13, Raiņa ielā 11, 
Raiņa ielā 3, Dīvaliņa ielā 15, Rīgas ielā 25C, Rīgas ielā 13 un citviet.

Aicinām transportlīdzekļu vadītājus būt uzmanīgiem un sekot līdzi 
izvietotajām ceļa zīmēm. Atvainojamies par sagādātajām neērtībām!

Svētku programma valmierasvin.lv.
Svētku lieldraugs – AS “Valmieras stikla šķiedra”.

Zane Bulmeistare,  
Valmieras novada pašvaldība



22

SVĒTKI

10. augustā aicinām svinēt Burtnieka ezera svētkus, 
kuri norisināsies teiksmainajos Burtniekos. Svētku aktivi-
tātes piedzīvosim Burtnieka ezera piekrastē. Tā var būt gan 
nesteidzīgi pavadīta diena ezera krastā, baudot koncertus 
un deju uzvedumu, gan svētki, kuros gūt neaizmirstamus 
vasaras piedzīvojumu iespaidus un sportisko azartu. Svēt-
ku organizatori ir parūpējušies par daudzveidīgu aktivitāšu 
piedāvājumu! 

AKTĪVĀ ATPŪTA UN SPORTS
Svētkus sāksim agri no rīta Burtnieku laivu kanālā, kur 

no plkst. 6.00 līdz plkst. 9.00 norisināsies makšķerēšanas sa-
censības. Tās organizē biedrība “Burtnieku makšķerēšanas 
skola” (nolikums būs pieejams tīmekļvietnē valmieras 
novads.lv). Plkst. 8.00 svētku viesus aicināsim dienu sākt 
ar SUP jogu*. Visas dienas garumā, no plkst. 9.00 līdz plkst. 
21.00, notiks kruīza braucieni ar pontonlaivu “Made Marija” 
(bērniem līdz 12 gadu vecumam bez maksas, pieauguša-
jiem 5 EUR)*. Iekāpšana pie kanāla. No plkst. 12.00 līdz plkst. 
14.00; no plkst. 15.00 līdz plkst. 17.00; no plkst. 18.00 līdz 
plkst. 20.00 varēs doties izjādēs ar zirgiem (bērniem – 5 EUR, 
pieaugušajiem – 7 EUR)*. 

Burtnieku pludmalē aktivitātes norisināsies no plkst. 
12.00. Būs iespējams piedalīties Ziemeļvidzemes biosfēras 
rezervāta dabas centra dabas izziņas aktivitātēs. Piedāvāsim 
iepazīt un apgūt tradicionālo un moderno ebru – glezniecī-
bu uz ūdens. Varēs vērot arī brīvdabas kino. Savukārt mazie 
svētku apmeklētāji varēs izpriecāties dažādās atrakcijās un 
apgleznot sejas*, ļaujoties iztēlei. 

Sportisko azartu varēs gūt, piedaloties SUP sacensībās 
ģimenēm ar bērniem (no 10 gadu vecuma). Sacensības 
organizēs biedrība “Ezerkrasts AZ” (“Vidzemes laivas”). 
Nolikums pirms sacensībām būs pieejams tīmekļvietnē  
valmierasnovads.lv. 

Burtnieka ezera svētku laikā norisināsies sacensības jāt-
nieku sportā “Burtnieku Kauss 2024” – Latvijas Jātnieku 
federācijas 4. posms, ko organizē Burtnieku zirgaudzētava. 
Sacensību sākums plkst. 9.00 Burtnieku manēžā (līdzās Burt-
nieku laivu kanālam). 

10. augustā apmeklētājiem no plkst. 10.00 līdz plkst. 
13.00 ikvienam ir iespēja apmeklēt Burtnieka ezera muzeju 
Jaunatnes ielā 15, lai vairāk iepazītu Burtnieka ezera vēsturi, 
tā dabas vērtības, kā arī dažādus interesantus makšķerēšanas 
un zvejošanas rīkus, ezera kartes u.c. eksponātus. 

SVĒTKU TIRGUS
Plkst. 12.00 ar Valmieras Yamaha mūzikas skolas vokāli 

instrumentālā ansambļa “Epic Wolf Orchestra” svētku 
atklāšanas sveicienu pie Burtnieku parka aicināsim uz 
andelēšanos svētku tirgū. 

Pie Burtnieku muižas parka no plkst. 12.00 līdz plkst. 
18.00 tirgoties aicināti Valmieras novada un apkārtnes 
uzņēmēji, mājražotāji, tautas daiļamata meistari, zemnieki, 
kā arī īpaši aicināti pievienoties zivju un zivju produkcijas 
tirgotāji. Pieteikties iespējams elektroniski līdz 1. augusta 
plkst. 17.00, aizpildot pieteikumu ej.uz/BurtnieksTirgo2024. 

Tāpat svētku apmeklētāji noteikti novērtēs izbraukuma 
ēdinātāju sarūpēto svētku uzkodu un atspirdzinājumu 
piedāvājumu. Ēdinātāju zona būs iekārtota pie Burtnieku 
pludmales.

DEJU UZVEDUMS, KONCERTI UN 
ZAĻUMBALLE

Burtnieks ir atpazīstams ar savu ainaviskumu un krāš-
ņiem saulrietiem, kas papildina mākslinieku uzstāšanos ar 
īpašu noskaņu. Šogad uz ezera svētku skatuves Burtnieku 
pludmalē uzstāsies: plkst. 16.00 saksofonu ansamblis 
“Valmieras meitenes” un plkst. 18.00 vokālā grupa 
“FRAMEST”. 

Svētku gaidītākais notikums ir Burtnieku apkaimes 
bērnu un jauniešu, deju skolas “Dzirnas” kopīgais deju 
uzvedums. Šogad Burtnieka krastā gaidāms uzvedums 
“Izdejosim Zemes dziesmas” ar Agra Daņiļeviča horeogrāfiju 
un Nika Matvejeva mūziku. Sākums plkst. 21.00. Jau nedēļu 
pirms svētkiem norisināsies intensīvas deju apmācības, lai 
jauniešiem pilnveidotu kustību prasmes un attīstītu ritma 
izjūtu. Tāpat šogad jaunajiem dejotājiem pievienosies vidējā 
paaudze. Agra Daņiļeviča horeogrāfija, dejotāju entuziasms 
kombinācijā ar skatītāju atbalstu vienmēr rada saviļņojošas 
emocijas. Biļetes var iegādāties bilesuparadize.lv. Biļešu 
cena 10 EUR, pasākuma dienā – 12 EUR (bērniem līdz 6 gadu 
vecumam ieeja bez maksas)*.

Svētku noslēgumā, no plkst. 23.00 līdz plkst. 2.00, 
pludmalē varēs izdejoties kopā ar grupu “Tranzīts”.

DROŠĪBA UZ UN PIE ŪDENS
Burtnieka ezera svētkos rosināsim arī izpratni par 

peldētprasmes nozīmību “Peldēt droši” apmācībās/
nodarbībās bērniem un jauniešiem no 10 gadu vecuma (var 
piedalīties arī vecāki). Divu stundu (no plkst. 10.00 līdz plkst. 
12.00) bezmaksas nodarbībās varēs apgūt pamatprincipus 
drošai uzvedībai pie un uz ūdens, drošas peldvietas 
izvēles nosacījumus, noteikumus atpūtā uz un pie ūdens, 
izdzīvošanas prasmes ūdenī, rīcību ārkārtas situācijā, 
palīdzību nelaimē nonākušajam caur personīgo pieredzi, 
izprotot uzdevuma izpildes sarežģītību. 

Savukārt pieaugušie var pieteikties bezmaksas brīv-
prātīgo uzraugu ūdens apmācībām. Nodarbību mērķis ne 
vien izglītot sabiedrību, bet arī izveidot plašu brīvprātīgo 
tīklu, kas turpmāk būtu spējīgi un ieinteresēti iesaistīties 
sabiedrības izglītošanā un drošības uzraudzībā publiskās 
peldvietās. Nodarbībās aicināts ikviens interesents, tomēr 
primāri dalība nodarbībā tiks apstiprināta vecuma grupā  
18 gadi un vecāki.

Nodarbībām un apmācībām pieteikties var iepriekš, 
aizpildot pieteikuma anketu tīmekļvietnē peldet.lv.

Atgādinām, ka ikvienam svētku viesim arī ir jāparūpējas 
par savu drošību pie ūdens, kā arī rūpīgi jāpieskata savas 
atvases! 

Burtnieka ezera svētku programma tīmekļvietnē 
valmierasnovads.lv. Ērtākam koncertu un deju uzveduma 
apmeklējumam aicinām ņemt līdzi arī savus sēžamos 
(saliekamos krēslus, pledus u.tml.).

*Maksas aktivitātes

Edīte Stērste, 
 Valmieras novada pašvaldība

Burtnieka ezera svētkos – deju uzvedums,  
atpūta pie ūdens un koncerti



23

KULTŪRA

2023. gada 18. jūlijā Valmieras vēstures 
lappusēs tapa jauns ieraksts – atvērta 
Valmieras muzeja ekspozīcija “de Wolde-
mer”. Tā nosaukta senajā Valmieras vārdā 
un apskatāma gan jaunbūvētajā stikla 
apjomā virs pils mūriem, gan restaurēta-
jās senajās ēkās. Tā ir vieta, kur mūsdienī-
ga arhitektūra un dizains ar pietāti iztu-
ras pret kultūras mantojuma vērtībām, 
vēsturei un tagadnei esot pastāvīgā 
mijiedarbībā. Šogad 18. jūlijā atzīmējām 
ekspozīcijas viena gada jubileju.

“Valmieras muzejam jaunas pastāvīgās 
ekspozīcijas tapšana bija ļoti būtiska, 
jo iepriekšējā tika atvērta 2007. gadā. 
Stāstu mums ir ļoti daudz, tāpēc bija 
jādomā arī par jaunu apjomu. Tematiski 
bija skaidrs, ka stāsts sāksies ar Valmie- 
ras veidošanās laiku – 13. gadsimtu, aiz-
vedot apmeklētājus līdz Valmieras pils 
pirmsākumiem un pavadot viņus cauri 
gadsimtiem līdz laikam, kad pēc Lielā 
Ziemeļu kara tika pieņemts lēmums pili 
neatjaunot. Kā tas izskatīsies vizuāli un 
kāds būs jaunais apjoms, bija kopdarbs 
ar daudzām iesaistītajām pusēm, tostarp 
Nacionālo kultūras mantojuma pārvaldi. 
Paralēli noritēja ļoti nopietns pētniecības 
darbs, teritorijā veicot arheoloģisko izpē-
ti, pārbaudot lielāko daļu to dokumentu 
un zināšanu, kas mums bija pieejami par 
Valmieras vēsturi. Interesanti, ka atklājām 
daudz jauna. Viens no atklājumiem bija 
Lībekas arhīvā atrasts dokuments, kas 
datēts ar 1381. gadu, un uz tā zīmogs ar 
senāko Valmieras ģerboni. Apkārt tam 
lasāms teksts “de Woldemer”. Viduslaikos 
cilvēki, sakot “de Woldemer”, norādīja, 
ka ir no Valmieras. Mums šķita īpaši, ka 
jaunā muzeja ekspozīcija, kas stāsta par 
Valmieras sākumu, nes senāko zināmo 
Valmieras vārdu,” stāsta Valmieras muzeja 
direktore Iveta Blūma. 

Jau pirmajā pusgadā ekspozīciju 
apmeklēja deviņi tūkstoši viesu – gan 
vietējo, gan ārzemju – kopumā no 27 
valstīm. “Tas, ka ekspozīcija ir interaktīva, 
eksponātus var aptaustīt un izmēģināt, 
patīk gan bērniem, gan pieaugušajiem. 
Nozīmīgi ir arī tas, ka daļa ekspozīcijas 
pieejama ārtelpā. Restaurētos pagra-
bus, kur stiklotais apjoms veido inte-
resantu jumtu, apmeklētāji izstaigā arī 
tad, ja iekštelpās neienāk. Arī animācija, 
kas skatāma uz pils mūriem, iestājoties 
krēslai, cilvēkiem patīk. Domāju, ka 
mums ir izdevies stāstu veidot tā, lai būtu 
interesenti dažāda vecuma apmeklētā-
jiem, lai tas ir saistošs gan tiem, kuri vēlas 
par Valmieru uzzināt ko jaunu, gan ap-
meklētājiem ar padziļinātām zināšanām 
vēsturē, lai, apmeklējot “de Woldemer” 
vairākas reizes, katru reizi ieraudzītu kādu 
jaunu šķautni. Apmeklēji saņem atslēgu,  

kas palīdz darboties ar ekspozīcijas in-
teraktīvajiem elementiem, paši izvēloties, 
kurus stāstus atslēgt, pakāpeniski atverot 
arvien jaunus pavedienus.”

Par vēsturiskā un modernā mijiedar-
bību, gan stikla apjomam redzot cauri 
pilsdrupas, senās ēkas un pils pagrabus, 
gan veidojoties interesantiem atspul- 
giem, muzeja direktore stāsta, ka tāds bi-
jis uzstādījums – neaizsegt pils mūri. “Tas 
bija izaicinājums gan arhitektiem, dizai- 
neriem un būvniekiem, gan sabiedrībai, 
jo tagad blakus dzīvo pilsētas senākā 
koka ēka, kas būvēta 1735. gadā, un jau-
na arhitektūras apbūve. Mums šķiet, ka 
iznākums ir ļoti veiksmīgs. To apliecina 
arī arhitektu vizītes, process atspoguļots 
vairākos arhitektūrai veltītos izdevumos, 
par jauno apjomu un restaurāciju rakstīts 
arī arhitekta Jāņa Dripes grāmatā “Kultūr-
telpa – 21. gadsimta kultūras būves 
Latvijā”. Saņemti arī dažādi apbalvoju-
mi. Novērtējums un iedzīvotāju atsauk- 
smes sniedz gandarījumu, ka pieņem-
tais izaicinājums bija tā vērts. Jāpiemin, 
ka pils teritorijā redzam arī mūsdienīgus 
risinājumus, piemēram, ceļa segums, kas 
ir skrāpēts betons, terase. Tas ir izsvērts 
risinājums, skaidri nodalot seno un mūs-
dienīgo – tas, par ko ir informācija, kā 
tas izskatījies pirms vairākiem gadsim- 
tiem, ir restaurēts, pēc iespējas pietuvinot 
vēsturiskajam izskatam, bet tam, par ko 
mums šāda informācija trūkst, ir izvēlēts 
mūsdienīgs veidols.”

Iveta Blūma stāsta, ka ekspozīcijas 
izveide ir process, kas turpinās. “Gatavo- 

joties ekspozīcijai, pētāmais apjoms bija 
ļoti liels. Liels izaicinājums bija atlasīt in 
formāciju, jo visu izstāstīt nav iespējams.  
Pētījumi turpinās. Gan Latvijas, gan ār-
valstu arhīvos ir vēl daudz neapzinātu 
dokumentu, līdz ar to arī iespēju atrast ko 
interesantu. Atjaunosim arī ekspozīcijas 
saturu.”

Jautāta, kāds būtu vēlējums ekspozīci-
jai “de Woldemer” pirmajā dzimšanas 
dienā, muzeja komandai un apmeklētā-
jiem, Iveta Blūma atbild: “Turpināt at-
slēgt arvien jaunus stāstus! Lai nepazūd 
degsme un jaukā svētku sajūta! No sirds 
priecājos, ka mums ir ne vien restaurētas 
senās ēkas un jauns apjoms, bet arī stip- 
rināti pils mūri. Gaidīsim ciemos!”

Par Valmieras muzeja ekspozīciju “de 
Woldemer” dizaina birojs “H2E” prestižajā 
“The One Club for Creativity” konkursā 
“ADC Awards” ieguva īpašo nopelnu bal-
vu kategorijā “Izstāžu dizains/Muzeja eks- 
pozīcija”. Konkursā “Eksporta un inovāci-
jas balva 2023” ekspozīcija saņēma balvu 
kategorijā “Eksportspējīgākais jaunais 
tūrisma produkts” biedrību, nodibināju-
mu, plānošanas reģionu vai pašvaldības 
iestāžu grupā. Ekspozīcija tika iekļauta 
Latvijas Muzeju biedrības “Gada balvas 
2024” laureātu vidū. Ekspozīcijas ēkas 
jaunais apjoms “Latvijas Būvniecības 
gada balvas 2023” nominācijā “Jaunbūve 
– sabiedriska ēka” ieguva 1. vietu. Nupat 
restaurētais senais apjoms nominācijā 
“Restaurācija” iekļauts “Gada labākā būve 
Latvijā 2023” skates finālā.

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Valmieras muzeja ekspozīcijai “de Woldemer” viena 
gada jubileja

Atzīmējot ekspozīcijas viena gada jubileju, 18. jūlijā norisinājās gan sietspiedes darbnīca, ar “de 
Woldemer” zīmogu apdrukājot savu līdzi paņemto T kreklu, gan ekskursijas, kuras vadīja Valmieras muzeja 

direktore Iveta Blūma, vēsturniece Anna Norvele, Valmieras novada pašvaldības galvenā arhitekte Zanda 
Lapsa , būvinženieris Kaspars Kalniņš un Valmieras novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Jānis Baiks.



2424

KULTŪRA

Vasaras  
skola  
“Valodas  
sociālie un 
politiskie  
konteksti”

No 9. līdz 13. augustam Valmie- 
ras muzejā Bruņinieku ielā 1 norisi- 
nāsies Latvijas Laikmetīgās mākslas 
centra (LLMC) vasaras skola “Valo-
das sociālie un politiskie konteksti”. 
Visas nodarbības ir atvērtas, tās var 
apmeklēt ikviens interesents.

Programmu, lekciju kopsavilku-
mus un lektoru biogrāfijas iespējams 
iepazīt šeit: ej.uz/llmc-vasarasskola- 
2024. Darba valoda: angļu. 

Šogad LLMC vasaras skolas pro-
gramma pievērsīsies valodai un tās 
sociālajiem un politiskajiem konteks- 
tiem, lai apzinātu gan mūsu kopīgo 
dzīves telpu, gan to, ko nozīmē 
sociālā un komunikācijas vide at-
šķirīgās cilvēku grupās un starp 
tām. Piedāvājot starpdisciplinārus 
skatījumus, dalībnieki iedziļināsies 
gan nesenās pagātnes pieredzēs, 
gan šodienas kontekstos, kā arī ak-
tualizēs jautājumus, kas saistīti ar 
valodas pieejamību dažādām cil-
vēku grupām. Atšķirīgus valodas 
aspektus padziļināti plānots apzināt, 
ņemot vērā  Baltijas reģiona sociāl-
politiskos, kultūras un vēstures kon-
tekstus, tostarp izprotot ietekmi, ko 
iezīmē Krievijas pilna mēroga karš 
Ukrainā, izskatot laikmetīgās māks-
las, pētniecības un sociālo zinātņu 
stratēģijas jautājumu aktualizēšanā 
un mediēšanā šodien.

Lekciju, darbnīcu un diskusiju va- 
dītāji ir Niels van Tomme (Beļģija), 
Haralds Matulis (Latvija), Anna Kin 
(Kazahstāna), Francisco Martines  
(Igaunija), Patricia Couvet (Vācija), 
Dens Dimiņš (Latvija), Jussi Koitela 
(Somija), Mar Fjell un Malin Arnell 
(Zviedrija). 

Vasaras skolu organizē LLMC sa- 
darbībā ar Valmieras novada paš- 
valdību. Atbalsta: Valsts kultūrka-
pitāla fonds, laikmetīgās mākslas 
telpa “Kurtuve”, Gētes institūts Rīgā, 
Ziemeļvalstu Ministru padomes bi-
rojs Latvijā, Valmieras muzejs.

LLMC

Mākslas objekts ģimenēm ar 
bērniem

No 24. jūlija līdz septembra izskaņai laikmetīgās mākslas telpas “Kurtuve” pagalmā 
Valmierā, Rīgas ielā 25A Valmieras novada iedzīvotājus un viesus priecēs latviešu 
mākslinieces Lindas Vigdorčikas radītais mākslas objekts “Rotaļu skatuve”.

“Mākslas objekta autore ir starptautiski atzīta laikmetīgās mākslas pārstāve un 
mākslas izglītības eksperte Linda Vigdorčika. Viņas radītā darba pamatā ir ideja un 
teorija par “nepiesietajiem elementiem”, ko pirms vairāk nekā 50 gadiem piedāvāja 
arhitekts Saimons Nikolsons. Viņš uzsvēra, ka radošums un iztēle ir kritiski svarīgas 
prasmes, kuras bērns var attīstīt, ja viņam tiek dota brīva vaļa veidot savu spēļu vidi 
un noteikumus, tādejādi radot bezgalīgas aktivitāšu kombinācijas un spēļu sižetus,” 
norāda projekta kuratore Renāte Lagzdiņa.

“Rotaļu skatuve” veidota no izturīga finiera materiāla, kas izvēlēts gan ilgtspējības, 
gan “baltās lapas” sajūtas dēļ. Tas akcentē rotaļu laukumu kā vietu bērnu iztēlei, iz-
teiksmei un radītajiem stāstiem. Skatuves platformu rotā virkne lielāku fiksētu kon-
strukciju, kā arī mazāki, krāsoti interaktīvi elementi, piemēram, tīkli, tauvas, kubi un 
cilindri, ko bērni var brīvi izmantot. Tāpat objektu bagātina mirguļojošs priekškars, kas 
veidots no vairāk nekā 100 metru gara laminēta stikla šķiedras auduma, ko projektam 
ziedojusi AS VALMIERAS STIKLA ŠĶIEDRA. Tas iecerēts kā atsauce uz laikmetīgās māk-
slas telpā “Kurtuve” šobrīd mītošo Valmieras teātri un rotaļu vidi kā vietu neierobežo-
tam bērna radošumam. Mākslas objekta izgatavošanu atbalstījis arī uzņēmums AS 
“Latvijas Finieris” ar dāsnu materiāla ziedojumu. Pagalma zaļajā zonā būs pieejami 
spēles elementi vecākiem, vecvecākiem un visai ģimenei – pieci unikāli atpūtas krēsli, 
no kuriem sekot līdzi bērnu rotaļām vai baudīt pikniku. 

Vasarā “Rotaļu skatuve” kalpos arī kā kopienu pasākumu norises vieta. Te notiks 
Rīgas cirka laikmetīgā cirka izrādes bērniem, Latvijas Laikmetīgās mākslas centra 
vasaras skolas aktivitātes, kā arī īslaicīgās arhitektūras un pilsētvides dizaina vasaras 
skolas "FESTIVAL'AND" notikumi. 

Savukārt Valmieras vasaras teātra festivāla laikā, 4. augustā plkst. 12.00, ikviens 
aicināts uz tikšanos ar projekta kuratori un diskusiju par pilsētas un kultūras satura 
veidošanu bērnu un jauniešu auditorijai. 

Laikmetīgās mākslas telpas “Kurtuve” pagalmā esošais interaktīvais vides objekts 
“Rotaļu skatuve” ir unikāls piemērs Latvijas kultūras vidē. Tas aktualizēs ne vien spēļu 
laukumu un bērniem aizraujošas un piemērotas vides nepieciešamību pilsētās, bet 
arī mākslinieku iespējamo piesaisti šādu vietu radīšanā.

“Rotaļu skatuve” būs piedzīvojama līdz 30. septembrim dienas gaišajā laikā.
Liene Jakobsone, 

Valmieras novada pašvaldība



2525

KULTŪRA

No 31. jūlija līdz 4. augustam Valmieras iedzīvotājiem un 
viesiem būs iespēja aplūkot laikmetīgās fotogrāfijas, mākslas 
un izglītības platformas ISSP veidoto vides objektu “Melnais 
kubs – Camera Obscura”. Tiks organizētas arī pavadošās ra-
došās meistarklases, piedāvājot apmeklētājiem mūsdienīgu 
un unikālu kultūrizglītojošo pieredzi.

Vides objekts ir veidots kā lielformāta Camera Obscura jeb 
aptumšota telpa, kuras iekšpusē caur nelielu caurumu tiek 
projicēts ārā esošās vides atspoguļojums, uzskatāmi demon-
strējot fotokameras uzbūves principus. Apmeklētāji varēs ie-
iet telpā un attēla projekcijā vērot ārā notiekošo, iepazīstot 
fotogrāfijas tapšanu “no iekšpuses”.

Līdzās vides objektam katru dienu norisināsies analogās 
fotogrāfijas radošās darbnīcas, kurās jebkuram apmeklētājam 
būs iespēja vienkāršā un radošā veidā iepazīties ar fotogrāfiju. 
Pinhole jeb adatacs kameras darbnīcā dalībnieki varēs ekspe- 
rimentēt ar attēla uzņemšanu, izmantojot kartona fotoaparātu 
un fotopapīru. Savukārt cianotipijas darbnīcās dalībnieki varēs 
iepazīt vienu no senākajiem fotogrāfijas kopēšanas veidiem, 
kur uz iepriekš īpaši apstrādātām papīra lapām tiks veidotas 
kompozīcijas no dažādiem objektiem un eksponētas saules 
gaismā, iegūstot oriģinālu mākslas darbu.

“Melnais kubs” būs Vecpuišu parkā un būs atvērts apmek- 
lētājiem no 31. jūlija katru dienu no plkst. 12.00 līdz 20.00. 
Radošās darbnīcas notiks no 15.00 līdz 18.00 darba dienās un 
no 12.00 līdz 18.00 brīvdienās. Vides objekta apmeklējums un 
dalība darbnīcā ir bez maksas. Visi darbnīcām nepieciešamie 
materiāli tiks nodrošināti.

Pasākums tiek rīkots sadarbībā ar Valmieras novada 

pašvaldību un īstenots ar Valsts kultūrkapitāla fonda mērķ-
programmas “Latviešu vēsturisko zemju attīstības program-
ma” un Vidzemes plānošanas reģiona finansiālo atbalstu.

Vides objektu “Melnais kubs” un analogās fotogrāfijas 
darbnīcas organizē biedrība ISSP, kas jau vairāk nekā 15 
gadus darbojas laikmetīgās fotogrāfijas jomā, veidojot aktīvu 
fotogrāfijas vidi Latvijā, izglītojot jauno Latvijas fotogrāfijas 
autoru paaudzi un veicinot starptautisku apmaiņu. Plašāk 
tīmekļvietnē issp.lv.

Ulrika Māliņa, 
Biedrība ISSP

Īpašs notikums piedzīvots 1. jūli-
jā. Atsaucoties Triju Zvaigžņu ordeņa 
komandiera, Augstākās Padomes de- 
putāta, Valmieras Viestura vidusskolas 
kādreizējā, ilggadējā direktora un Lat-
vijā vienīgā senioru vīru kora “Baltie 
bērzi” korista Ivara Brieža aicināju-
mam, Latvijas Valsts prezidents Edgars 

Rinkēvičs Rīgas pilī tikās ar Valmieras 
Kultūras centra senioru vīru kori “Baltie 
bērzi” un Kocēnu Kultūras nama se- 
nioru vokālo ansambli “Dziesmotā se- 
natne”. Koristi piepildīja savu vēlēšanos 
– satikt un uzstāties Valsts preziden-
tam. Tikšanās notika, korim “Baltie bēr-
zi” turpinot atzīmēt kora 30. gadadienu.

“Baltie bērzi” Valsts prezidentam 
pasniedza īpašu dāvanu – Uģa Brālēna 
fotogrāfiju, kas tapa pirms Latvijas Re-
publikas Neatkarības atjaunošanas die-
nas kā sveiciens svētkos. Tā simbolizē, 
ka mīlestība un atbildība par savu 
Latviju sākas mūsos pašos un turpinās 
mūsu domās un darbos, tajā, ko no-
dodam tālāk. Mūsu pašu rokās ir vērtī-
bu stiprināšana, un dziedāšana ir mūsu 
garīgo vērtību krātuve, garaspēks. 

Pēc skanīgās tikšanās ar Valsts 
prezidentu norisinājās ekskursija Rī-
gas pilī, aplūkojot pils reprezentācijas 
zāles un telpas, kā arī uzzinot par pils 
un Valsts prezidenta institūcijas vēsturi.

Dziesmotais brauciens turpinājās 
Mežaparka Lielajā estrādē, kur “Baltie 
bērzi” un klātesošie praktiski pārliecinā-
jās par lielisko estrādes akustiku un 
apmeklēja latviešu dziesmusvētku tra- 
dīcijai veltītu pastāvīgo ekspozīciju  
Dziesmusvētku telpa.

Līga Tarbuna,  
Valmieras novada pašvaldība

Vides objekts “Melnais kubs” un analogās  
fotogrāfijas darbnīcas

“Baltie bērzi” un “Dziesmotā senatne” 
tiekas ar Valsts prezidentu

Foto autors: Ilmārs Znotiņš, Valsts prezidenta kanceleja.



26

KULTŪRA

Mākslinieku apvienība “Orbīta” līdz 1. septembrim aicina 
piedzīvot Mākslas vasaru Strenčos. Skaņas, vēstules, fotogrāfijas, 
sarunas, pastaigas un plenēri – Strenčos aicinām būt daļai māks-
las, kas dzīvo mums visapkārt.

Ciešanu un nāves valodas plenērs
22., 23. un 24. jūlijā Strenčos norisinās Ciešanu un nāves va- 

lodas plenērs. Tā ir saruna ar mācītāju Andri Reiteru par līdzjūtī-
bas un mierinājuma vārdiem viņa profesionālajā praksē, kā arī 
pastaiga maršrutā Strenču psihoneiroloģiskā slimnīca – Strenču 
evaņģēliski luteriskā baznīca – Strenču pilsētas kapi. Tāpat māks- 
linieces Eva Vēvere un Laura Prikule prezentēs “Poētiskā robotis-
ma” radošo metodi.

Pieteikšanās plenēram, rakstot uz e-pastu orbita@orbita.lv, 
e-pasta tēmā norādot plenēra nosaukumu, bet vēstulē dažos 
teikumos pastāstot par sevi un  interesi par plenēra tēmu. Dalīb-
nieku skaits – ierobežots. 

Meilārta iepazīšana un tradīciju  
atjaunošana – aicinām iesaistīties!

Strenču fotodarbnīcas aktivitāšu kuratores Annas Volkovas 
un kuratora Vladimira Svetlova vadībā Strenčos sācies process 
meilārta iepazīšanai un tradīcijas atjaunošanai. Notikusi meis-
tarnīca beļģu fotogrāfa un meilārta entuziasta Tomasa Vanden-
berhi (Thomas Vandenberghe) un analogā fotoprocesa pazinēja 
Armanda Andžes vadībā, lai izprastu šīs komunikācijas metodes 
vērtību mūsdienās. 

Kā īpaša mākslas forma meilārts (angliski mail art, tulkojumā 
– mākslas sūtījumu apmaiņa) uzplauka 1960., 1970. gados – brīv- 
domības un tradīciju pārvarēšanas laikā. Tas bija arī starptautisks 
mākslas apmaiņas ceļš, piedaloties māksliniekiem, kuri dzīvoja un 
darbojās aiz dzelzs priekškara Austrumeiropā. Viņi nevarēja nedz 
vest, nedz sūtīt savus darbus uz valstīm ārpus Padomju Savienī-
bas, bet apmaiņu ar pasta sūtījumiem neviens nebija atcēlis.

Meilārts aktuāls ir arī mūsdienās. Par meilārta mākslinieku un 
kopienas dalībnieku var kļūt ikviens interesents. Lūdzam izveidot 
savu vēstuli, vēstījumu tā, lai pašam tas šķistu interesants, pie- 
vienot kaut ko no savas dzīves, kas šķiet svarīgs, un līdz 1. au-
gustam nosūtīt: Strenču fotodarbnīca, Pulkveža Zemitāna iela 4, 
Strenči, LV-4730. 

Vēstulēs var būt fotogrāfijas, zīmējumi, dzeja un ne tikai. 
Formāta nosacījums – lai sūtījumu var ievietot pastkastē. Sūtīju-
mu var adresēt arī meilārta darbnīcas dalībniekiem, viņu adreses 
atrodamas tīmekļvietnē fotodarbnica.lv. 

Darbnīcas laikā tapušais, kā arī iedzīvotāju iesūtītais būs apko-
pots izstādē, ko atklās Strenčos 24. augustā un kas būs skatāma 
līdz 1. septembrim.

Skanošie mākslas objekti
No 4. līdz 10. augustam sadarbībā ar metālmākslinieku Jēkabu 

Voļatovski taps jauni autonomie pilsētvides skanošie mehānismi. 
Tas ir turpinājums projektam “Strenču Sonifikācijas stacija”, 
pievēršoties brīvdabas skaņu mākslai.

Jāpiemin, ka Mākslas vasara Strenčos sākās līdz ar Plostnieku 
svētkiem, kad norisinājās plenērs ar skaņu mākslinieku Džonu 
Grziniču (John Grzinich). Savukārt jūnija vidū ar mūziķi Rostislavu 
Rekutu-Džordževiču (Rostislav Rekuta-Dzhordzhevich) un pro-
jekta kuratoru Artūru Punti norisinājās Brīvās enerģijas skaņu 
mākslas plenērs. No Skolas kalniņa Strenčos hēlija balons (1,70 m 
diametrā) pacēla 100 m garu antenu, lai uzkrātu atmosfērā esošo 
elektrību. Izmēģinot dažādas radiokomponentes, izdevās dabūt 
strāvu, kas svārstījās ap diviem voltiem. Par otru “enerģijas avotu” 
un sava veida māksliniecisko “atsvaru” kalpoja potenciālu starpība 
pašā augsnē uz kalniņa, kurā tika iedzīti metāla mieti. Tādējādi 
izveidojās simbolisks pretstats starp gaisu un zemi ar atšķirīgu 
signālu raksturu. Jūlija sākumā videogrāfa Andreja Strokina un 
fotoentuziasta Vladimira Brjuņina vadībā norisinājās Skanošo 
ainavu plenērs. Vladimira Brjuņina vadītā pastaiga aizveda uz 
Strenču un apkārtnes ainaviskākajām vietām, aicinot ne tikai 
skatīties, bet arī ieklausīties. 20. un 21. jūlijā Strenčos piestāja 
ceļojošā mākslas galerija – busiņš “Vanish Galery, aicinot apskatīt 
galeriju, kas vārda tiešajā nozīmē pieripo klāt.

Plašāk par Mākslas vasaru Strenčos “Orbīta” Facebook lapā 
facebook.com/orbita.lv.

Zane Bulmeistare, 
Valmieras novada pašvaldība

Aicinām uz Mākslas vasaru Strenčos!

Aicinām uz svinībām “Vaidavas  
pagastam 130”

17. augustā Vaidavā ar kopābūšanu, dziesmām, dejām un lustēšanos atzīmēsim Vaidavas pagasta 130. gadadienu.
Vaidavas centrā no plkst. 9.00 līdz 14.00 norisināsies tirdziņš, būs atvērtas izstādes un notiks meistardarbnīcas. Tāpat gaidī-

sim ciemos ražotnēs. Lai svētki tiktu aizvadīti kustīgi, ikviens aicināts piedalīties sportiskās aktivitātēs. 
Vaidavas ezermalas estrādē plkst. 15.00 priekškaru vērs laikmetīgais teātris “Volatus” ar izrādi – mūziklu “Mīlestības pinekļos”. 
Plkst. 20.00 notiks dziesmu tūre –  sadziedāšanās un izdziedāšanās kopā ar dziesmu draugu kopu “Didam”. Tāpat svētku 

sajūtu bagātinās kopīgs pikniks (lūdzam ņemt līdzi groziņu ar uzkodām).
Plkst. 22.00 svētku balle kopā ar grupu “Ballīšu orķestris”. 
Plašāka informācija, zvanot pa tālr. 29331590, kā arī tīmekļvietnē valmierasnovads.lv.

Skanošo ainavu plenērs. Foto autors: Vladimirs Brjuņins. 



27

KULTŪRA

Nellija Nurmika pasauli ieraudzīja 1929. 
gada 21. augustā Braslavas pagastā, Lim-
bažu pusē. Mācījusies Alojas – Ungurpils 
pamatskolā, vēlāk izglītību turpinājusi Rī-
gas Kultūras un izglītības darbinieku tehni-
kumā (RKDT), ir tehnikuma pirmā izlaiduma 
absolvente (1950. gadā). 

Šogad atzīmējam viņas 95. jubileju. 
1954. gadā Nellija Nurmika kā jauna 
sieviete ieradās Mazsalacā no Priekules 
Kurzemē. Viņai uzticēja Mazsalacas Kultūras 
nama direktores pienākumus un atbildību 
par kultūras dzīves veidošanu. Direktores 
amatā aizvadīts laiks līdz 1999. gadam. 
45 mūža gadus viņa atdevusi, bagātinot 
Mazsalacas kultūras dzīvi. 1990. gadā 
dibinājusi Latvijas Kultūras fonda (LKF) 
Mazsalacas kopu un bijusi tās vadītāja, 
vēlāk LKF Ziemeļvidzemes biroja vadītāja.

“Nāc un dziesmai savu balsi dod. Ek, 
kur dejā brunči deg un plīvo! Laikiem cauri 
dainu gars, lai dzīvo! Lai šai dailē tauta spēku 
rod! Izgaist šaubas, atkrīt dienu grūtums, ja 
tu ļaužu mīlestību jūti. Aiziet gadi, gaismu 
starojot,” rakstījis dzejnieks K. Kalnietis 
veltījuma dzejolī Nellijai Nurmikai, dodot 
tam nosaukumu “Mazsalacas kariatīde”.

Nellija Nurmika savas darbības laikā 
patiesi baudīja līdzcilvēku mīlestību un 
pateicību. Tas atspoguļojās arī viņas 
veikuma novērtējumā – viņai piešķirts 
nopelniem bagātās kultūras darbinieces 
nosaukums un Latvijas Republikas Ministru 
kabineta Atzinības raksts. 2000. gadā par 
mūža ieguldījumu kultūrā mazsalacieši 
Nellijai Nurmikai piešķīra Mazsalacas Goda 
pilsoņa titulu, bet 2009. gadā saņemts 
Latvijas valsts apbalvojums – Atzinības 
krusts (V šķira).

Sirsnīga, pašaizliedzīga, reizē arī stingra 
un prasīga pret sevi un citiem, reizēm pat 
šerpa – tā viņu raksturojuši līdzcilvēki. 
Ar stingru rokasspiedienu un filigrānu 
rokrakstu. Viņa prata organizēt lielus 

svētkus un mācēja arī svinēt mazos.
Ar mīlestību pret savu valsti un 

novadu savas darbības laikā lolojusi ziņas 
par Latvijā labi zināmām un nezināmām 
dzimtām. Darbojoties LKF Mazsalacas 
kopā, viņas sirdsdarbs bija vēsturisku 
atmiņu glabāšana, novada kultūras dzīves 
hroniku veidošana un mazsalaciešu 
dzimtas koku apzināšana. Mazsalaca ir 
bagāta ar senām, slavenām dzimtām, kas 
sazarojas visā pasaulē – pirmā latviešu 
dramaturģe Marija Pēkšēna un jūgendstila 
arhitekts Konstantīns Pēkšēns, kordiriģents 
Pēteris Hincenbergs, kura vadītais 
Mazsalacas vīru koris I Vispārējos latviešu 
Dziesmu svētkos (tolaik – Pirmie vispārīgie 
latviešu dziedāšanas svētki) ieguva galveno 
godalgu – sudraba liru, pirmais akadēmiski 
izglītotais Latvijas ērģeļu virtuozs Ādams 
Ore. Arī Nikolaja Dauguļa, Latvijas pirmās 
brīvvalsts laika Mazsalacas pilsētas galvas, 
dzimta. Velosipēdu rūpnīcas dibinātāja 
Gustava Ērenpreisa dzimta, mākslinieka 
Pētera Kundziņa dzimta, dzejnieka Edvarta 
Tūtera dzimta, koktēlnieka Valtera Hirtes 
dzimta un daudzas citas. Šos kopā ar 
ciltskoku pētnieku Jāni Plūksnu veidotos 
mazsalaciešu dzimtu ciltskoku pētījumus 
Nellija Nurmika 2009. gadā uzdāvināja 
Mazsalacas muzejam. 40 dzimtu koki 
šobrīd ir aplūkojami Mazsalacas muzejā 
“Seno dzimtkoku” ekspozīcijā.

Mazsalaca daudzus gadus bija prakses 
vieta RKDT (tagad – Latvijas Kultūras 
koledža) audzēkņiem. Zināšanas un 
praktiskās iemaņas Nellijas Nurmikas 
vadībā ieguvuši vairāk nekā 130 audzēkņi, 
kuri kultūras nama direktori atceras ar 
labu vārdu, kaut arī dažkārt tika dēvēti 
par “zaļajiem salātiņiem”. Audzēkņi, kuri 
bijuši praksē Mazsalacā, allaž saņēmuši 
visaugstāko novērtējumu.

1999. gadā Nellija Nurmika beidza 
aktīvās darba gaitas, bet turpināja darboties 

mazsalaciešu 
dzimtu pētniecībā un 

līdz 2014. gadam darbojās kā LKF 
Ziemeļvidzemes biroja vadītāja. Apzinoties 
iepriekšējo paaudžu garīgās vērtības, 
saglabāti senie mazsalaciešu dzimtu stāsti, 
vēsturiskās atmiņas, veidotas novada 
kultūras dzīves hronikas un pulcētas 
ievērojamās dzimtas.

Pēc 45 nokalpotiem gadiem mazsala-
ciešiem Nellija Nurmika atzinusi, ka, tikai 
no tālienes raugoties, kultūras darbs šķiet 
līksmības un izpriecu pilns. Patiesībā tas ir 
sūri, grūti kalpot citu labā: “Kas metas mūsu 
darba laukā rast sev vien līksmību, tas ap- 
svilina spārnus kā taurenis virs ugunskura.”

Nellijas Nurmikas bagātais un pie-
pildītais mūžs noslēdzās 2021. gada 4. 
aprīlī, bet viņas mūža devums ir īpašs un 
paliekošs Mazsalacai un Latvijai.

Dzīve rit tālāk un Nellijas Nurmikas 
iesāktos darbus turpina tagadējie Mazsa-
lacas kultūras darbinieki, cienot vēsturi un 
strādājot saskaņā ar šodienas prasībām. 
Mazsalacas kultūras dzīve joprojām ir aug-
stā līmenī.

Avots: Latvijas Nacionālais kultūras cen-
trs tīmekļvietnē lnkc.gov.lv. 

Ginta Gailīte, 
Valmieras novada pašvaldība 

Mazsalacas kultūras dvēseli Nelliju Nurmiku 
atceroties

15. jūlijā Valmieras teātris veiksmīgi nodots ekspluatācijā, 
lai jaunajā sezonā uzņemtu skatītājus atjaunotajās telpās, un 
oficiālais nodošanas pasākums paredzēts šī gada rudenī. 

Galvenais būvprojekta mērķis bija uzlabot ēkas energo- 
efektivitāti un enerģijas pārvaldību. Kopumā ēkas jaunais 
plānojums un paplašinātās zāles dos iespēju telpas izmantot 
organiskāk, norobežojot apmeklētāju un teātra darbinieku 
plūsmu. Šobrīd teātris paveras Valmieras pilsētas ainavā 
kā jauns simbols pilsētas kultūras dzīvē, radot vienotu un 
estētiski pievilcīgu koptēlu, kas organiski iekļaujas pilsētvidē 
no visām skatu perspektīvām.

Pēc ēkas nodošanas ekspluatācijā turpinās iekārtošanas 
un citi darbi, lai ēkā varētu atgriezties darbinieki un skatītāji. 

Teātris darbiniekus atkal pulcēs un savu sezonu atklās  
30. jūlijā, kad notiks kopsapulce, jaunās sezonas repertuāra 
izziņošana, kā arī tradicionālie pasākumi, sezonu ieskandinot. 
Skatītāji jaunās telpas redzēs jau no 23. augusta, kad Apaļajā 
zālē notiks pirmā šīs sezonas izrāde “Pazudušais dēls”, Lielajā 
zālē pirmā izrāde būs 26. septembrī, kad tur tiks rādīta no 
laikmetīgās mākslas telpas “Kurtuve” uz Lielās zāles skatuvi 
pārceltā izrāde “Valmieras puikas”. Pirmais jauniestudējums 
Lielajā zālē būs 4. oktobrī, Vīlandes teātra (Igaunija) un 
Valmieras teātra sadarbībā tapusi izrāde “Cosmopoliten”. 

Valsts nekustamie īpašumi 

Pēc pārbūves ekspluatācijā nodots  
Valmieras teātris



28

Pasākumi augustā
VALMIERĀ

No 31. jūlija līdz 4. augustam Vecpuišu parkā 
būs iespēja aplūkot laikmetīgās fotogrāfijas, 
mākslas un izglītības platformas ISSP veidoto 
vides objektu “Melnais kubs – Camera Obscu-
ra”. Paralēli tiks organizētas arī radošās meis-
tarklases. Plašāk šī izdevuma 25. lpp. 
No 1. līdz 30. augustam Valmieras Integrēta-
jā bibliotēkā grāmatu izstāde “Rakstniekam 
Egonam Līvam – 100 (1924–1989)”.
1., 8., 15., 22., 29. augustā plkst. 18.00 
Valmieras Sv. Sīmaņa baznīcā darba dienu  
dievkalpojumi. 
1. augustā restorānā/ kultūrtelpā “Akustika” 
Richard Zalai | klavieres, elektronika un cil-
vēks – improvizācija ambient un downtempo 
skanējumā. Ieeja: 15 EUR. 
2. augustā restorāna/ kultūrtelpas “Akusti-
ka” vasaras terasē Viņš un Viņa | Spiritualité | 
franču saksofonists, multiinstrumentālists un 
komponists Freds Ormēns un latviešu sakso-
foniste un vijolniece Ilze Lejiņa. Ieeja: 10 EUR. 
No 2. līdz 4. augustam Valmieras vasaras  
teātra festivāls. Programma šī izdevuma 31. lpp. 
No 3. līdz 4. augustam airēšanas slaloma 
trasē “Krāces“ valmierieša, olimpieša un izcila 
sportista Alda Kļaviņa piemiņas kausa izcīņa 
airēšanas slalomā. Plašāk canoelatvia.lv. 
4., 11., 18. un 25. augustā plkst. 11.00 
Valmieras Sv. Sīmaņa baznīcā svētdienu 
dievkalpojumi. 
Līdz 7. augustam Valmieras muzeja Izstāžu 
namā Ilzes Lībietes personālizstāde “Ceļā uz 
jūru”.
8. augustā no plkst. 15.00 līdz 18.00 Jāņ-
parkā pasākums bērniem “Zvirbulis iepazīst 
emocijas”. Gaidāmas radošas un izzinošas ak-
tivitātes par lasīšanu un emocijām. 
9. augustā plkst. 19.00 Dzirnavu ezeriņa 
promenādē “Balles deju kluba Valmiera” or-
ganizēta “Atvērtā deju nodarbība bačatas rit-
mos”. 
10. augustā restorāna/ kultūrtelpas “Akusti-
ka” vasaras terasē Kārlis Kazāks. Ieeja: 10 EUR. 
11. augustā no plkst. 11.00 līdz 14.00 Dzir-
navu ezeriņa promenādē “Smaidu darbnīca” 
aktivitātes ģimenēm ar bērniem.
Līdz 11. augustam Valmieras Integrētajā bib-
liotēkā izstāde “Vasaras olimpiskās spēles”.
11. augustā plkst. 16.00 Jāņa Daliņa sta-
dionā Tonybet futbola Virslīga 26. kārta – 
Valmiera FC pret BFC Daugavpils. Biļetes 
valmierafc.com vai stadiona kasē.
No 12. līdz 16. augustam Valmieras koprades 
darbnīcā DARE Cēsu ielā 4 dienas nometne 
Valmieras novada jauniešiem vecumā no 14 
līdz 17 gadiem. Programmā radošās darbnī-
cas, ekskursijas, pašizaugsmes nodarbības, 
aktivitātes ārā un daudz kas cits. Programma 
un pieteikšanās ej.uz/DAREnometne2024.
Līdz 14. augustam Valmieras muzeja Izstāžu 
nama foajē ekspresizstāde “Kauguru Beitu 
senkapi”.
No 15. līdz 17. augustam Valmierā Latvian 
Voices a cappella festivāls. Plašāk latvian 
voices.lv. 
No 16. līdz 18. augustam Valmieras airēšanas 
trasē “Krāces“ Nordic Cup Latvia. Starptaustis- 
kais sacensību seriāls pēc posmiem Somi-

jā, Lietuvā un Igaunijā turpinās Valmierā. 
Trīs dienas aizraujošas sacensības airēšanas 
slalomā, sprintā un kajakkrosā ar spēcīgāko 
ziemeļvalstu sportistu piedalīšanos. Plašāk 
canoelatvia.lv. 
16. augustā plkst. 15.00 Valmieras muzeja 
Maršnera namā radošās rakstīšanas darbnīca 
bērniem “Stāsti Anetes kioskā” ar ilustratori 
Rūtu Briedi. Ar iepriekšēju pieteikšanos.
16. augustā plkst. 19.30 Valmieras Sv. Sīma- 
ņa baznīcā Latvian Voices, Ēra, Skonai kon-
certs. Ieeja: 15 EUR. 
No 16. augusta līdz 15. septembrim Val-
mieras muzeja Izstāžu nama foajē ekspresiz-
stāde “Veļas mašīna no bietēm” sadarbībā ar 
Dienvidigaunijas muzejiem Tartu 2024 ietva- 
ros.
No 16. augusta līdz 25. septembrim Val-
mieras muzeja Izstāžu namā vācu mākslinieku 
Rozes Lihtenberģeres (Rose Lichtenberger) un 
Franka Šmidta (Frank Schmidts) izstādes. Iz-
stādes atklāšana 21. augustā plkst. 16.00. 
17. augustā restorāna/ kultūrtelpas “Akusti-
ka” vasaras terasē Klinta Erdmane un Egons 
Kronbergs. Ieeja: 10 EUR. 
17. augustā plkst. 11.00 un 14.00 laikme-
tīgās mākslas telpas "Kurtuve" ārtelpā notiks 
cirka diena. Plašāk šī izdevuma 30. lpp. 
17. augustā plkst. 14.00 Valmieras Kultūras 
centrā kora kameropera bērniem “Ej nu ej”. 
Ieeja: 10 EUR. 
17. augustā plkst. 18.00 Valmieras sākum- 
skolā Latvian Voices a cappella festivāla no- 
slēguma koncerts. Piedalīsies Latvian Voices 
un meistarklašu dalībnieki: Melodia; Cantate; 
Dancis; Guns; Rondo; DuoLife.
18. augustā plkst. 15.00 Valmieras estrādē 
bērnu ballīte “Putu Paradīze”. Ieeja: no 4 EUR.
No 19. līdz 28. augustam Valmieras Dizaina 
un mākslas vidusskolā jaunu audzēkņu uz- 
ņemšana mākslas skolā – profesionālās ievir- 
zes un interešu izglītības programmās. Plašāk: 
vdmv.lv. 
No 19. līdz 30. augustam Valmieras Integ- 
rētajā bibliotēkā izstāde “Baltijas ceļam – 35”.
No 22. līdz 24. augustam Valmieras muzeja 
Garšaugu dārzā tomātu izstāde sadarbībā ar 
Natāliju Zeltiņu, Inesi Zemešu un Evitu Zeltiņu.
22. augustā no plkst. 13.00 līdz 15.00 
stāvlaukumā aiz Valmieras Kultūras centra 
Antīko automobiļu kluba un Rīgas Motor-
muzeja izstāde, kurā būs apskatāmi aptu-
veni 200 klasiskie automobiļi un motocikli. 
Plkst. 15.00 Baltijas ceļa 35. gadadienai veltīts 
parādes brauciens Valmierā.
24. augustā restorāna/ kultūrtelpas “Akustika” 
vasaras terasē Katrīna Gupalo. Ieeja: 10 EUR. 
24. augustā plkst. 19.00 Dīvaliņa pļavās 
strūklaku, lāzeru un uguns šovs “Zaigo”. Ieeja: 
no 10,50 EUR.
25. augustā no plkst. 11.00 Dīvaliņa pļavās 
ūdens festivāls bērniem ar ģimenēm “Zaigo”. 
Ieeja: no 10,50 EUR.
Līdz 30. augustam Valmieras muzeja Marš-
nera namā Anetes Meleces ilustrāciju izstāde 
“Anetes kiosks”.
31. augustā no plkst. 15.00 ZET kvartālā 
#PirmaisValmierā. Piedalīsies: Valmieras Ya-
maha mūzikas skola, Fiņķis, grupa “Pirmais 
Kurss” un DJ Rūdolfs Švēde.

31. augustā restorāna/ kultūrtelpas “Akusti-
ka” vasaras terasē Laila Ilze Purmaliete. Ieeja: 
10 EUR. 

31. augustā plkst. 16.00 Jāņa Daliņa sta-
dionā Tonybet futbola Virslīga 28. kārta – 
Valmiera FC pret FK Metta. Biļetes valmierafc.
com vai stadiona kasē.

Līdz 6. septembrim Valmieras Integrētajā 
bibliotēkā Kristīnes Guršpones izstāde “Pa 
gaisu”.

Līdz 30. septembrim laikmetīgās mākslas 
telpas “Kurtuve” iekšpagalmā Rīgas ielā 25A  
vides objekts ģimenēm ar bērniem “Rotaļu 
skatuve”. Plašāk šī izdevuma 24. lpp. 

Līdz 11. novembrim Valmieras Integrēta-
jā bibliotēkā Bērnu apkalpošanas nodaļā 
Valmieras Dizaina un mākslas vidusskolas 
organizētā konkursa “Kārļa Skalbes pasaku 
ilustrācijas” darbu izstāde. Izstādē apskatāmi 
dažādu Vidzemes reģiona mākslas skolu 
audzēkņu darbi. 

Pastāvīgi Valmieras muzeja Izstāžu namā at-
klātais krājums-ekspozīcija “Mājā un sētā”.

Pastāvīgi Valmieras muzeja ekspozīcija “de 
Woldemer”.

BRENGUĻU, KAUGURU un 
TRIKĀTAS APVIENĪBĀ

No 1. līdz 31. augustam Trikātas Kultūras 
namā gleznotājas Baibas Vaskas ziedu gleznu 
izstāde.

10. augustā no plkst. 15.00 līdz 18.00  
biedrības “Ģimenes Šūpulis” mājvietā Kaugu-
ru pagastā, “Jaunpalejās” notiks dārza svētki 
ar sirsnīgu kopābūšanu, sarunām, mūziku un 
labdarības tirdziņu. Aicinām iepriekš pieteik-
ties ej.uz/darzasvetki2024! 

No 15. līdz 17. augustam Valmierā Latvian 
Voices a cappella festivāls. 15. augustā plkst. 
19.30 privātajā saimniecībā “Mičkēni” festivā-
la atklāšanas koncerts kopā ar tradicionālās  
dziedāšanas grupu “Saucējas”. Ieeja: 15 EUR. 

23. augustā plkst. 19.00 stāvlaukumā pie 
Sapas dzirnavām Kauguru pagastā (pie 
Miegupes tilta ceļa posmā Valmiera-Cēsis) 
Baltijas ceļam veltīts atceres pasākums kopā 
ar folkloras kopu “Stutes” un dziesmu drau-
gu kopu “Didam”. Iedegsim ugunskuru un 
izdziedāsim dziesmas. 

31. augustā plkst. 10.00 8. Tomātu svētki 
Brenguļos. Tomātu izstāde, konkursi, radošās 
darbnīcas, sportiskas aktivitātes un kultūras 
programma.

BURTNIEKU APVIENĪBĀ
No 1. līdz 31. augustam Vecates pagasta bib-
liotēkā izstāde “Zudušās un topošās Vecates 
pagasta vietas”. Visi laipni aicināti turpināt 
dalīties ar saviem stāstiem un fotogrāfijām, lai 
papildinātu izstādes materiālus! 

No 1. līdz 31. augustam Valmieras pagasta 
bibliotēka aicina esošos un bijušos Valmieras 
pagasta iedzīvotājus piedalīties Valmieras 
pagasta 130 gadu jubilejai veltītā novadpēt-
niecības akcijā “Valmieras pagasts – manas 
saknes”. Lūgums uz bibliotēku nest fotogrāfi-
jas, stāstus un citas liecības, kas saistās ar 
Valmieras  pagasta Jums un Jūsu ģimenei 



29

tuvām vietām, vēsturi un personībām. Di- 
gitalizētas fotogrāfijas ar pavadtekstu var 
nosūtīt arī e-pastā valmieras.pagasta. 
biblioteka@vb.valmierasnovads.lv. Plašāka 
informācija, zvanot pa tālr. 20229901.
No 1. līdz 31. augustam Ēveles pagasta 
bibliotēkā dārzkopības un mājsaimniecības 
grāmatu izstāde “Ko stādīsi, ko vārīsi, ko liksi 
burciņā?”. Smelies iedvesmu un atklāj jaunas 
ēdienu un marinēšanas receptes, uzzini vērtī-
gus dārzkopības padomus.
1., 8., 15. un 29. augustā  no plkst. 13.00 
līdz 15.00 Valmieras pagasta bibliotēka aici-
na pievienoties bibliotēkas lasītāju kopienai, 
lai kopā zeķēs un cimdos ieadītu sirdssiltumu 
un spēka rakstus Ukrainas karavīriem. Adīju-
mu nogādāšana frontē notiek sadarbībā ar 
biedrību “Forpost LV/UA”. Materiāli darbam un 
praktisks padoms adīšanas procesam tiks no-
drošināti. Pieteikšanās darbnīcām, zvanot pa 
tālr. 20229901.
3. augustā plkst. 10.00 Matīšu pamatskolas 
stadionā Matīšu 41. zibensturnīrs futbolā un 
sporta spēles futbola turnīra atbalstītājiem, 
ģimenēm un draugiem, pārbaudot veiklību, 
precizitāti un spēku dažādās sportiskās akti- 
vitātēs. Plkst. 20.00 Matīšu estrādē koncert- 
uzvedums "Putekļa stāsts". Vakara noslēgu- 
mā Matīšu estrādē notiks zaļumballe kopā 
ar grupu “Vēja muzikanti”. Ieeja: 5 EUR. 
3. augustā plkst. 11.00 Rencēnu estrādes 
skvērā notiks ģimenes diena – kustīgi lustīgas 
aktivitātes un pārsteigumi visai ģimenei.
4., 11., 18., 25. augustā plkst. 11.00 diev- 
kalpojumi Burtnieku baznīcā. 25. augustā 
plkst. 11.00 Burtnieku baznīcā dievkalpojuma 
laikā dziedās koris “Valmiera”.
No 4. līdz 10. augustam Burtnieku Kultūras 
centrā deju apmācība ar horeogrāfu Agri 
Daņiļeviču un deju skolu “Dzirnas”.
8. augustā plkst. 21.00 Valmiermuižas parkā 
brīvdabas kino vakars – filma “Viss būs labi” 
un sarunas ar režisoru Staņislavu Tokalovu un 
biedrības “Cerības pakāpiens” pārstāvi Viktori-
ju Brjuņinu. 
9. augustā plkst. 20.00 Valmiermuižas alus 
dārzā dzīvās mūzikas koncerts – Kautkaili un 
Trīsas. 
Līdz 10. augustam Burtnieku pagasta bib-
liotēkā Valmieras muzeja ceļojošā izstāde 
“Burtnieku aptiekas vitrīna”.
10. augustā Burtnieka ezera svētki. Plašāk šī 
izdevuma 22. lpp. 
11. augustā plkst. 11.00. Vecates pagasta 
sporta laukumā Vecates pagasta vasaras spor-
ta spēles.
No 14. līdz 31. augustam Rencēnu pagasta 
2. bibliotēkā (Lizdēnos) “Galda spēļu dienas”, 
spēles visiem vecumiem, spēlējamas gan ko-
mandā, gan individuāli.
17. augustā no plkst. 11.00 Ēveles muižas 
parkā norisināsies vasaras sporta spēles, kur 
dažādās sportiskās aktivitātēs dalībnieki varēs 
pārbaudīt savu veiklību, precizitāti, spēku un 
veiksmi. 
17. augustā plkst. 17.00 Ēveles muižas parka 
estrādē Juris Vizbulis un Toms Juhņēvičs kon-
certprogrammā “Bez Tevis manis nav”.
Līdz 20. augustam Valmieras pagasta bib-
liotēkā Evijas Žores gleznu izstāde.
22. augustā plkst. 21.00 Valmiermuižas par-
kā brīvdabas kino vakars – filma “Hekabes 
jautājums” un sarunas ar režisoru Pēteri Kri-
lovu un nevalstiskās organizācijas pārstāvi. 

23. augustā plkst. 18.00 Valmiermuižas alus 
viesistabā Kvadrifona viesizrāde jeb vēstuļu 
lasījums ar bēdīgiem valšiem “Pār izdegušiem 
laukiem skrien mans sapnis”. Biļete: 15 EUR. 
No 24. līdz 25. augustam BMX trasē “Avoti” 
notiks Latvijas kausa 7. posms un BMX Tālava 
sacensības. 
30. augustā plkst. 20.00 Valmiermuižas alus 
dārzā dzīvās mūzikas koncerts – Age of Stones 
un Ghettozloba.
Līdz 30. augustam Valmieras pagasta bib-
liotēkā dārzkopības grāmatu izstāde “Mans 
dārzs – mana svētnīca”.
Līdz 30. augustam Valmieras pagasta bib-
liotēkā bērnu literatūras izstāde “Piedzīvo-
jums”.

KOCĒNU APVIENĪBĀ
3. augustā plkst. 22.00 Neikenkalna dabas 
koncertzālē balle. Spēlē grupa “Vidroks”. Ieeja: 
5 EUR.
8. augustā plkst. 19.00 Vaidavas ezermalas 
estrādē Chris Noah koncerts. Vaidavas vasara 
2024. Ieeja: 12-15 EUR. 
17. augustā no plkst.10.00 zirgaudzētavā 
“Kocēni” Kocēnu kauss 2024 konkūrā. 
17. augustā Vaidavas pagastam – 130. Plašāk 
izdevuma 26. lpp. 
No 23. līdz 25. jūlijam no plkst. 11.00 zirg-
audzētavā “Kocēni” Latvijas Republikas Na-
cionālais čempionāts un Baltijas kauss 2024, 
kā arī V posms Igaunijas-Latvijas kausā pajūgu 
braukšanā. 
24. augustā plkst. 22.00 Neikenkalna dabas 
koncertzālē sezonas noslēguma zaļumballe 
ar grupu “Zeļļi”. Ieeja: 5 EUR. 
25. augustā plkst. 17.00 Bērzaines Tautas 
namā Dikļu amatierteātra izrāde Rodžers de 
Kūrs “Ceļojums no Liepājas uz Embūti”. Izrādes 
režisore Inna Krēsliņa. Ieeja: 3 EUR.

MAZSALACAS APVIENĪBĀ
No 1. augusta līdz 8. septembrim Ramatas 
kultūrtelpas skatlogos Leldes Ančevskas foto 
izstāde “Manas mazās laimītes“.
Līdz 9. augustam Mazsalacas Kultūras 
centrā otrā rakstainu dubultcimdu izstāde 
“Dubultsilti, dubultskaisti” un Mazsalacas 
Amatu mājas Keramikas un Roku darbu darb-
nīcas dalībnieku darbu izstāde “Abi divi”.
10. augustā Skaņkalnes pagasta atklātais 
čempionāts “3x3 basketbolā un 4x4 volejbolā”. 
Plkst. 10.00 3x3 basketbola turnīrs Mazsalacas 
multifunkcionālajā laukumā, plkst. 12.00 4x4 
volejbola turnīrs Skaņkalnes pagasta volejbo-
la laukumā. 
10. augustā plkst. 10.00 Mazsalacas vidus- 
skolas sporta laukumā futbola kauss “Eglītes 
mežs 2024”. 
10. augustā no plkst. 15.00 Sēļu muižā 
“Teātra brīnumi ārpus mājas”. Plkst. 15.00  
leļļu teātra “Tims” koncerprogramma “Šādi, 
tādi, dažādi...”. Ieeja bez maksas. Plkst. 19.00 
Sēļu muižas klētī muzikāls vakars ar aktieri 
Vari Vētru. Biļetes cena: 10 EUR. Biļetes pieeja-
mas Biļešu paradīzes kasēs no 29. jūlija. Vietu 
skaits ierobežots. Plkst. 21.00 Ģertrūdes teātra 
mūzikls pēc Aspazijas lugas “Ragana”. Biļetes 
cena: 10 EUR, bērniem no 7 gadiem biļetes 
cena 3 EUR, bērniem līdz 6 gadu vecumam 
ieeja ir bez maksas. Plašāk Mazsalacas Kultūras 
centra Facebook lapā un tīmekļvietnē valmie 
rasnovads.lv. 

No 10. augusta līdz 21. septembrim Mazsa-
lacas Kultūras centrā metālmākslinieka un 
dizainera Armanda Vecvanaga Sr. personāliz-
stāde “Eksperiments ar saplāksni”. Izstādes at-
klāšana 10. augustā plkst. 18.00.
16. augustā no plkst. 12.00 līdz 14.00 
Mazsalacas pilsētas bibliotēkā un Filozofu 
lapenē notiks mini festivāls “Ražas svētki”: 
performance “Neveiklais Arčis”, dejas izrāde 
“Nu un”, izrādes – lekcijas “Barišņikovi dejo” 
pirmizrāde. 
18. augustā plkst. 11.00 Valtenberğu muižas 
parkā Mazsalacas pludmales volejbola turnīra 
3. posms.
22. augustā plkst. 15.00 Mazsalacas pilsē-
tas bibliotēkā radošā darbnīca ģimenēm 
ar bērniem “Kolāžas no jūras materiāliem”. 
Aicinām ņemt līdzi jūras malā atrastus ko-
ciņus, gliemežvākus, akmentiņus, stikliņus, 
dzintariņus un citus materiālus. Papildu in-
formācija, zvanot pa tālr. 27863553.
24. augustā plkst. 11.00 Ramatā pie Līču 
skolas notiks taku skriešanas un laivošanas 
festivāls “Mazsalacas Vadātājs”. Starts dalīb-
niekiem tiks dots divās distancēs: amfībija  
(18 km taku skriešana un 15 km laivošana) un 
5 km tautas skrējiens. Plašāka informācija va 
datajs.lv. 
24. augustā no plkst. 16.00 Mazsalacas vidus- 
skolas absolventu salidojums “Mazsalacas  
vidusskolai 105”. Plašāk mazsalacasvsk.lv. 
31. augustā no plkst. 10.00 Ramatas pa-
gasta sporta svētki 2024. Vakara noslēgumā 
Ramatas estrādē zaļumballe kopā ar grupu 
“Hameleoni”. 
Līdz 2. septembrim Mazsalacas pilsētas bib-
liotēkas Bērnu nodaļā Mazsalacas pirmsskolas 
izglītības iestādes audzēkņu darbu izstāde.
Līdz 12. septembrim Sēļu muižas izstāžu zālē 
Ingūnas Briedes gleznošanas studijas dalīb-
nieču gleznu izstāde “Vasaras motīvi”. Sēļu 
muižas Velvju zālē Ingūnas Briedes keramikas 
izstāde “Rasas zīmes”. 

NAUKŠĒNU APVIENĪBĀ
No 5. augusta līdz 14. septembrim 
Naukšēnu Cilvēkmuzejā izstāde “Piebalgas 
“Baltais zelts””. Izstādē apskatāmi Piebalgas 
porcelāna fabrikas radošu roku veidoti por-
celāna darinājumi.
7. augustā plkst. 15.00 Naukšēnu pagasta 
bibliotēkā radošā darbnīca “Ādas grāmat-
zīmes” Lienes Apsītes vadībā. Informācija un 
pieteikšanās, zvanot pa tālr. 28025748.
No 12. līdz 23. augustam Naukšēnu pa-
gasta bibliotēkā iespieddarbu izstāde “Baltijas 
ceļam – 35”. 
Līdz 16. augustam Naukšēnu pagasta bib-
liotēkā Naukšēnu vidusskolas skolēnu darbu 
izstāde “Pretī vasarai 2”. 
No 19. augusta Naukšēnu pagasta bibliotēkā 
Marikas Grūsles gleznu izstāde.
Līdz 23. augustam Naukšēnu pagasta bib-
liotēkā pārgājiena “Burti dabā” foto izstāde.
23. augustā plkst. 10.00 Unguriņu robež- 
punktā ziedu paklāja “Baltijas ceļš - 35” vei-
došana. Aicinām pieteikties brīvprātīgos ar 
floristikas iemaņām, apkārtējos iedzīvotājus 
lūdzam atbalstīt ar ziediem! Pieteikšanās līdz 
22. augusta plkst. 12.00. Informācija un pie-
teikšanās, zvanot pa tālr. 28025748. 
23. augustā plkst. 18.00 Unguriņu robež- 
punktā Ķoņu pagastā “Baltijas ceļa” 35. gads- 
kārtas atceres pasākums kopā ar igauņu drau-
giem.

Turpinājums 30. lpp.



30

Turpinājums no 29. lpp.

23. augustā Unguriņu robežpunktā izstādes 
“Pastkartes no pierobežas” atklāšana.

No 26. augusta līdz 13. septembrim Nauk-
šēnu pagasta bibliotēkā iespieddarbu izstāde 
“Sveika, skola!”. 

27. augustā plkst. 13.00 Naukšēnu pagasta 
bibliotēkā radošā darbnīca “Dabas grafi-
ka” Zanes Melderes vadībā. Vietu skaits ie-
robežots, informācija un pieteikšanās, zvanot 
pa tālr. 28025748. 

Līdz 30. augustam Naukšēnu pagasta bib-
liotēkā literatūras kolekcijas izstāde “Bērnu, 
jauniešu un vecāku žūrija 2024”. 

31. augustā plkst. 17.00 aiz Naukšēnu Kul-
tūras nama muzikāla rotaļu programma “Ķer 
vasaru aiz astes”. 

Līdz 31. oktobrim pie Naukšēnu Cilvēkmuzeja 
vides izstāde “Vasaras saulgrieži”.

RŪJIENAS APVIENĪBĀ
No 1. līdz 3. augustam Rūjienas pilsētas svēt-
ki, 3. augustā Rūjienas vidusskolas salidojums. 
Plašāk šī izdevuma 19. lpp. 

No 1. līdz 31. augustam Rūjienas pilsētas 
bibliotēkas bērnu literatūras nodaļā izstādes 
“Trollīša Mumina mamma” – Somijas zvied-
ru rakstniecei Tūvei Jansonei 110, “Pastai-
ga fantāziju pasaulē” – fantāziju literatūra 
bērniem un jauniešiem, “Burtiņš pie burtiņa” 
– literatūra mazajiem, skolas gaitas uzsākot.

No 1. līdz 31. augustam Rūjienas pilsētas 
bibliotēkā literatūras izstāde “Mums atmiņās 
vēl ilgi kopā būt” – Rūjienas vidusskolai 105. 
gadskārta.

No 1. līdz 31. augustam Rūjienas pilsētas 
bibliotēkā fotogrāfiju izstāde “Rūjiena caur 
foto objektīva aci: pilsētas pērles un dārgumi”.

1. augustā plkst. 18.00 viktorīna “Satiec savu 
kaimiņu” nr. 3 “Pagalmā” Rīgas ielā 8, Rūjienā. 

4. augustā plkst. 12.00 SUP Laņģezerā. 

8. augustā Lodē fotopastaiga – mazs ceļo-
jums ar fotoaparātu Lodes apkārtnē. Nav 
nepieciešama profesionāla fotokamera vai 
padziļinātas zināšanas, galvenais ir vēlme un 
jebkāda veida fotoaparāta esamība. Dalību 

pieteikt, rakstot uz e-pastu lodes.biblioteka@
vb.valmierasnovads.lv. 

10. augustā Rūjienas pilsētā un Rīgas ielā 30A 
Hobiju diena Rūjienā. Plašāk valmierasnovads.lv 
un Rūjienas apvienības Facebook lapā. 

No 23. līdz 31. augustam Rūjienas pilsētas 
bibliotēkā literatūras izstāde “Baltijas ceļš – 
brīvības un vienotības simbols”. 

24. augustā no plkst. 10.00 Rūjienas pilsē-
tas estrādē kopā būšana. Izzinoša, uzzinoša 
un radoša darbošanās bērniem un ģimenēm.  
Par maziem solīšiem vides saudzēšanā, loku 
šaušana, zinātnes zonā šovs un darbnīcas, un 
ziepju burbuļi.

24. augustā plkst. 18.00 Rūjienas Svētā 
Bērtuļa baznīcā koncerts “Sirdsbalss”. Muzicē 
ērģelniece Līga Ivāne, vijolniece Maija Ozola, 
Valmieras Mūzikas skolas ērģeļspēles klases 
audzēknis Mariuss Grencis. 

24. augustā plkst. 18.00 Rūjienas pilsētas 
estrādē Oleru muižā ansamblis Spectrum 
aicina uz sirsnīgu tikšanos koncertā “Fuzettes 
stāsti”. Koncerta stilistika ir daudzpusīga, 
sākot ar džeza noskaņām un beidzot ar ro-
mantismu. Flautiste Liene Denisjuka-Straupe, 
pianiste Kristīne Paula,  saksofoniste Baiba 
Tilhena un stāstnieks Varis Klausītājs. Obligāta 
iepriekšēja pieteikšanās. Plašāk olerumuiza.lv.  

24. augustā plkst. 21.00 Rūjienas pilsētas 
estrādē balle “Vasaras atspulgi”. Spēlē Ēriks 
Budēvics (no grupas Hameleoni) un Indra  
Raila. Ieeja: 5 EUR.

25. augustā plkst. 15.00 Viestura ielā 11 
vasaras noslēguma pludmales volejbola tur-
nīrs 4x4, komandas tiek lozētas uz vietas. 

Līdz 30. augustam Lodes pagasta bibliotēkā 
Unas Salmiņas radošo darbu izstāde “Kā mēs 
skanam?”. 

STRENČU APVIENĪBĀ
No 1. līdz 31. augustam Strenču pilsētas bib-
liotēkā Valmieras Dizaina un mākslas vidus- 
skolas profesionālās ievirzes 6. klašu audzēkņu 
darbu izstāde “Prieka frekvence”.

1. augustā plkst. 20.00 Jaunklidža estrādē 
muzikālās apvienības “Tepat” – Niks Juden-
kovs, Regnārs Nerips, Aleksandrs Aleksis 
Tuņķelis koncerts ”Kāda laimīga sagadīšanās”. 

2. augustā plkst. 20.00 Strenču brīvdabas 
estrādē grupas “BaritoniI” koncerts “Mēs to 
paveicām”. Ieeja: 5 EUR. Plkst. 22.00 balle 
“Dancoi, dancoi”. Ieeja: 7 EUR. Pērkot biļetes 
gan uz koncertu, gan balli: 10 EUR. Biļetes var 
iegādāties Strenču Kultūras centrā darba laikā  
un pasākuma dienā Strenču estrādē.

No 5. līdz 20. augustam Plāņu pagasta 
Jaunklidža bibliotēkā Gintas Puriņas radošo 
darbu izstāde “Dzīves ceļš ar pieturu Jaunkli- 
dzī” izstāžu cikla “Iepazīsimies! Tagad dzīvoju 
Plāņu pagastā!” ietvaros. 

No 9. līdz 11. augustam ar vērienīgu izrāžu 
un citu mākslas notikumu programmu Valkas 
pilsētā un novadā, Strenču pilsētā, Valmieras 
novadā XV Latvijas amatierteātru svētki”. Ie-
eja uz katru no izrādēm: 5 EUR. Biļetes varēs 
iegādāties pirms katras izrādes Strenču brīv- 
dabas estrādē un Strenču Kultūras centrā. 
Programma Valmieras novada pašvaldības 
jūnija informatīvajā izdevumā un tīmekļviet-
nē valmierasnovads.lv. 

No 17. augusta Sedas pilsētas bibliotēkā 
Sedas pilsētas vēsturei veltīta izstāde – se- 
nas fotogrāfijas un vēsturiski raksti no laikraks- 
tiem par apdzīvotās vietas pirmsākumiem un 
izaugsmi. Izstāde projekta “Kaimiņš. Pagalms. 
Vēsture.” ietvaros. 

17. augustā no plkst. 9.00 līdz 13.00 Stren-
ču tirgus laukumā notiks Vinetas tirdziņš. Pie-
teikšanās līdz 12. augustam, zvanot pa tālr. 
26576932 vai 66954852.

17. augustā Sedā “Svētki pilsētai”. Sedas sko-
lai – 70. Absolventu salidojums.

24. augustā plkst. 10.00 Strenču pilsētas 
bibliotēkas vasaras lasītavā plenērs jeb glez- 
nošana brīvā dabā “Pasakas par ziediem” 
kopā ar mākslinieci Ilzi Ērgli-Vanagu. Ma-
teriāli gleznošanai un dalība plenērā bez 
maksas. Vietu skaits ierobežots. Pieteikšanās 
Strenču pilsētas bibliotēkā vai zvanot pa tālr. 
20225683. 

Pasākumu plāns var tikt mainīts/papild-
ināts. Lūdzam pirms došanās uz pasākumu, 
pārliecināties par pasākumu tīmekļvietnē 
valmierasnovads.lv, pie ziņojumu stendiem vai 
pie kultūras darbiniekiem. Pasākumu, kuriem 
nav norādīta ieejas maksa, apmeklējums ir bez 
maksas.

Cirka diena 
“Kurtuves” 
ārtelpā 

17. augustā plkst. 11.00 un plkst. 14.00 
“Kurtuves” ārtelpā īpašas izrādes sarūpējuši 
Rīgas cirka meistari. Dinamiskā cirka izrādē 
“Felix & Philo” skatītāji piedzīvos humora 
pilnu ceļojumu ar neticamiem akrobātikas 
elementiem. Tāpat izrāžu starplaikos norisi- 
nāsies Rīgas cirka skolas stacijas bērniem un 
ģimenēm, kur būs iespēja gan žonglēt, gan 
apgūt līdzsvaru uz balansa dēļa.

Ieeja bez maksas. Izrādes ilgums –  
30 minūtes.



31

valmierasfestivals.lv  mobilly.lv

IZDZĪVOŠANAS PIEZĪMES
Plostnieku iela 12

Valoda: latviešu

2. aug. 19:00 
3. aug. 15:00, 19:00
4. aug. 15:00

Rež. M. Eihe

KAIMIŅŠ NO DZELTENĀS MĀJAS
(STĀSTI NO SEDAS)
Pilsētvide Sedā

  
3. aug. 14:00, 17:00
4. aug. 14:00 Rež. projekts Magic Carpets

smieklīgais kalns
Valmiermuižas stallis, Dzirnavu iela 15

Valoda: daļēji angļu; 
pamatā vizuāla/skaņas valoda

2. aug. 21:00 
3. aug. 21:00
4. aug. 14:00

Rež. Neti Nīganena

FIGŪRAS
Valmiermuižas parks

Valoda: latviešu
3. aug. 11:00
4. aug. 11:00

Rež. L. Šmukste

BRIESMĪGI PRIECĪGAS LIETAS
Valmieras 5. vidusskolas sporta laukums,
Raiņa iela 3

Valoda: latviešu

  
3. aug. 13:00
4. aug. 15:00

Rež. M. Budovskis

SKOLOTĀJAS
skolas teritorija starp Valmieras sākumskolu un 
Valmieras Valsts ģimnāziju, L.Paegles iela 40

Valoda: latviešu

 
3. aug. 15:00
4. aug. 13:00

Rež. E. Kaufelds

DAUDZ LAIMES DZIMŠANAS DIENĀ
Vidzemes slimnīcas kādreizējā veļas māja,
Jumaras iela 195 

Valoda: latviešu

2. aug. 17:00 
3. aug. 14:00, 18:00
4. aug. 12:00, 16:00

Rež. I. Pole

ŠĶIRSTS
Valmieras notekūdens 
attīrīšanas iekārtu teritorija, Grīšļu iela 6

Valoda: latviešu
2. aug. 21:00, 23:30 
3. aug. 21:00, 23:30

Rež. M. Budovskis

KRISTĀLA BĒRNI
Garāžas Valkas ielā starp Raiņa 
un Riharda Gredzena ielām

Valoda: latviešu

2. aug. 19:00 
3. aug. 16:00, 20:00
4. aug. 12:00, 16:00

Rež. E. Seņkovs

IK DIENAS
Rīgas iela 15, “Swedbank” stāvlaukums

Valoda: latviešu
un ukraiņu

2. aug. 17:00 
3. aug. 14:00, 18:00

Rež. V. Sīlis

JAUNĪBA
Bijusī kafejnīca Kultūras centra telpās,
Rīgas iela 10

Valoda: latviešu

2. aug. 23:00 
3. aug. 19:00, 23:00
4. aug. 12:00, 16:00

Rež. E. Mākens

IZRĀDES BĒRNIEM

2/3/4
AUGUSTS

Polijas Republikas 
vēstniecība Rīga




